
  

 

 

Envi Group s.r.o. 
Bělojarská 1475, 347 01 Tachov 
tel / fax: +420 374 725 509 
email: info@envigroup.cz 
www.envigroup.cz 

www.envigroup.cz
www.ekonoviny.cz

 

Červen 2012
 

Aktualizace Příručky pro oblast životního prostředí / Příručky ekologa  
 

Vážení obchodní přátelé, 

zasíláme Vám jarní aktualizaci publikace Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa. Stav 
legislativních změn je k 31. 5. 2012. Rozsah aktualizace je 130 stran.  

Vydání této aktualizace bylo posunuto oproti plánovanému vydání, protože v prvním čtvrtletí nebyly vydány 
žádné významnější změny. Následující letní aktualizace bude vydána v srpnu a bude obsahovat zapracování nových 
předpisů v oblasti ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb. o ovzduší a zákon č. 73/2012 Sb. o regulovaných látkách). Oba tyto 
předpisy platí od 1. září 2012. 

Hlavním tématem letošního roku (samozřejmě mimo nových předpisů v oblasti ovzduší) je asi ekologická 
ujma a hodnocení rizik. Proto jsme do příručky začlenili novou část H – Ekologická újma. Na zpracování hodnocení 
rizik máte čas do konce roku. Pokud byste potřebovali se zpracováním pomoci, rádi Vám hodnocení rizik zpracujeme. 

 Zapracované předpisy (legislativní změny za období únor až květen 2012): 

o 85/2012 Sb. Zákon o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů  

o 93/2012 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci  

o 115/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví   

o 162/2012 Sb. Vyhláška o tvorbě názvu nebezpečné látky v označení nebezpečné směsi  

o 163/2012 Sb. Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe  

o 165/2012 Sb. Zákon o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů  

o 174/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích  

o  105/2012 Sb. Vyhláška o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové celiny  

o 123/2012 Sb. Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových  

o 143/2012 Sb. Nařízení vlády o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství znečištění a měření objemu 
vypouštěných odpadních vod do povrchových vod  

o 178/2012 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních 
toků 

 

 Z Aktuálních informací na CD 

- Metodické pokyny MŽP pro provádění základního a podrobného hodnocení rizika ekologické újmy, 
prezentace ze seminářů k ekologické újmě a hodnocení rizik 

- Aktualizace právních předpisů, Školení pro nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, plakát 
CLP, stručný návod pro ohlašování do ISPOP včetně schématu pro hlášení do IRZ, Stanovisko MŽP k 
evidenci odpadů v případě pronajatých prostor, Dále přehled legislativních změn s anotacemi předpisů, 
připravované legislativní změny, změny ostatních vybraných právních předpisů a další informace.  

- Na Doprovodném CD máte mimo jiné k dispozici i publikaci v aktuální verzi. E-book umožňuje prohledávání 
textů pomocí funkce Hledat. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena samostatná barva (jarní 
změny jsou označeny modrou barvou), lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v 
průběhu roku. 

Celý přehled změn a aktualit je uveden v kapitole Aktuální informace – květen 2012. 
 

Věříme, že Vám tato aktualizace, naše odborné publikace a informační servis www.EKOnoviny.cz  pomohou 
při Vaší práci na úseku podnikové ekologie a ochrany životního prostředí.  
 
 

S pozdravem 
 

Ing. Zdeněk Fildán 
         ENVI GROUP s.r.o.  

 

komplexní řešení podnikové ekologie a EMS



 

 

Návod na začlenění aktualizace do publikace 

Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 
 

Aktualizace 5-2012 (data k 31. 5. 2012) 

Identifikace Vyjmout Vložit 
Část Kapitola Označení stany strany 

počet 
listů 

strany 
počet 
listů 



Titulní list - - 1 - 1  

Obsah publikace Obsah publikace, strana 1-2 1 1-2 1  

Obsah doprovodného CD Obsah CD, strana vše vyjmout vše vložit  

Aktuální informace Aktuální informace - prosinec 2011, strana vše vyjmout   

Aktuální informace Aktuální semináře 1-2 1   

Aktuální informace Aktuální semináře  1-2 1  

- 

Aktuální informace Aktuální informace - květen 2012, strana  vše vložit  

- Harmonogram povinností Harmonogram povinností, strana vše vyjmout vše vložit  

Obsah Část A-obsah, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 4.0 Část A, Kapitola 4.0 3-4 1 3-4 1  

Kapitola 12.0 Část A, Kapitola 12.0 1-8 4 1-8 4  
A 

Příloha č. 3 Část A, Příloha č. 3, strana 1-10 5 1-10 5  

Obsah Část B-obsah, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část B, Kapitola 3.0 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 5.0 Část B, Kapitola 5.0 13-24 6 13-26 7  

Kapitola 16.0 Část B, Kapitola 16.0 1-2 1 1-2 1  

B 

Příloha č. 38 Část B, Příloha č. 38, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 3.0 Část C, Kapitola 3.0, strana 9-10 1 9-10 1  

Kapitola 4.0 Část C, Kapitola 4.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 5.0 Část C, Kapitola 5.0, strana 5-6 1 5-6 1  

Kapitola 5.0 Část C, Kapitola 5.0, strana 9-10 1 9-10 1  

Kapitola 6.0 Část C, Kapitola 6.0, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 9.0 Část C, Kapitola 9.0, strana 3-6 2 3-6 2  

Příloha č. 23 Část C, Příloha č. 13 - 31, strana 1-2 1 1-2 1  

C 

Související předpisy Související předpisy, strana 1-2 1 1-2 1  

Kapitola 10.0 Část E, Kapitola 10.0, strana 1-2 1 1-2 1  
E 

Příloha č. 1 Část E, příloha č. 1, strana 1-2 1 1-2 1  

H Nová část H – Ekologická újma  
vložit na konec 

publikace 
 

 



ENVI GROUP 
Ing. Zdeněk Fildán  

 
 

 

 
 
 

chemické látky a přípravky - prevence závažných havárií - odpadové hospodářství 

 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 

PRO OBLAST 
 

 ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
 
 
 

 
využívání a ochrana vod - ochrana ovzduší – integrovaná prevence - obaly - EMS 

 

 

 

květen 2012



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název díla: Příručka pro oblast životního prostředí / Příručka ekologa 

Autor: Ing. Zdeněk Fildán 

Vydání: 32. (data k 31. 5. 2012) 

Rok vydání: 2002 – květen 2012 

Autorská práva: Ing. Zdeněk Fildán 

 Všechna práva jsou vyhrazena. Žádná část díla nesmí být jakoukoliv 

formou (tiskem, jako fotokopie, elektronicky nebo jiným způsobem) šířena, 

rozmnožována či zpracována bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Výjimku tvoří část díla, která je umístěna na doprovodném CD k publikaci. 

Tato část může být použita a kopírována pro vlastní potřebu vlastníka 

publikace. Kopírování, šíření a další zpracovávání této části pro jinou než 

vlastní potřebu nesmí být prováděno bez předchozího písemného souhlasu 

vlastníka autorských práv. 

Vydal: ENVI GROUP s.r.o.  

Bělojarská 1475 

347 01 Tachov 

tel. 606 638 325  

e-mail: info@envigroup.cz  

www.envigroup.cz  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah publikace, strana 1
 

Obsah publikace 
 

 Obsah doprovodného CD  

 Aktuální informace  

 Časový harmonogram povinností 

 Část A – Příručka pro nakládání s chemickými látkami a přípravky 

 Část B – Příručka pro odpadové hospodářství 

 Část C – Příručka pro využití a ochranu vod 

 Část D – Příručka pro ochranu ovzduší 

 Část E – Příručka pro integrovanou prevenci 

 Část F – Příručka pro nakládání s obaly 

 Část G – Příručka pro environmentální management podle ISO 14 001 

 Část H – Ekologická újma 

 

Poznámka k barevným zvýrazněním jednotlivých aktualizací: 

Aktualizace označení vydání Stav dat 

jarní aktualizace Březen k 31.3.  

letní aktualizace Červen k 30.6. 

podzimní aktualizace Září k 30.9.  

zimní aktualizace Prosinec k 31.12  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah publikace, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 1
 

Obsah doprovodného CD 
 

I. Přílohy příručky přesunuté na CD: 
 

Část A – Chemické látky a přípravky:  
Příloha č. 18 Hlášení o vzniku závažné havárie (příloha č. 1 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 

Příloha č. 19 Konečná zpráva o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 2 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 

Příloha č. 20 Seznam kódů pro sestavení konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie (příloha č. 3 k vyhl.č.255/2006 Sb.) 

Příloha č. 21 Návod pro vyplnění poznámek (příloha č. 4 k vyhlášce č. 255/2006 Sb.) 

Příloha č. 22 Postup zpracování a rozsah analýzy a hodnocení rizik (Příloha č. 1 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

Příloha č. 23 Obsah částí a kapitol bezpečnostního programu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

Příloha č. 24 Obsah částí a kapitol dokumentu bezpečnostní zprávy (Příloha č. 3 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

Příloha č. 25 Obsah částí a kapitol dokumentu o posouzení bezpečnostní zprávy (Příloha č. 4 k vyhl. č. 256/2006 Sb.) 

Příloha č. 26 Postup zpracování a struktura vnitřního havarijního plánu (Příloha č. 5 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

Příloha č. 27 Obsah kapitol dokumentu podkladů pro stanovení zóny havarijního plánování (Příloha č. 6 k vyhl.č. 256/2006 Sb.) 

Příloha č. 28 Obsah informace určené veřejnosti v zóně havarijního plánování (Příloha č. 7 k vyhlášce č. 256/2006 Sb.) 

 

Část B - Odpady:  
Příloha č. 7 Látky, které označují odpady za odpady perzistentních org. znečišťujících látek (Příloha č.8 k zákonu č.185/2001 Sb.)  

Příloha č. 8 Obsah provozního řádu a provozního deníku zařízení  

Příloha č. 9 Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady  

Příloha č. 10 Výstražné symboly nebezpečnosti podle zákona č. 356/2003 Sb.  

Příloha č. 11 Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu  

Příloha č. 16 Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů (Příloha č. 22 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  

Příloha č. 17 Hlášení – Skládky odpadů (Příloha č. 23 k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  

Příloha č. 18 Hlášení – Shromažďovací místa nebezpečných odpadů a sběrová místa a sklady odpadů (sběrné dvory) (Příloha č. 24 
k vyhlášce č. 383/2001 Sb.)  

Příloha č. 19 Evidenční list pro přepravu nebezpečných opadů po území ČR  

Příloha č. 20 Seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky všech skupin a používat jako technologický materiál nebo 
využívat na povrchu terénu a odpady, které lze na skládky ukládat jen za určitých podmínek (Příloha č. 5 vyhlášky č. 
294/2005 Sb.)  

Příloha č. 21 Podmínky, které musejí splňovat odpady ukládané na skládky (Příloha č. 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  

Příloha č. 22 Třídy vyluhovatelnosti  

Příloha č. 23 Průběh kontroly  

Příloha č. 24 Příklad žádosti o upuštění od odděleného shromažďování  

Příloha č. 25 Dodatek I Basilejské úmluvy o kontrole a pohybu nebezpečných odpadů přes hranice států a jejich zneškodňování  

Příloha č. 26 Seznam nebezpečných odpadů   

Příloha č. 27 Metodický pokyn pro vedení evidencí a ohlašování podle zákona o odpadech  

Příloha č. 35 Podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu (Příloha č. 11 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  

Příloha č. 36 Zrušeno  - původně příloha č. 9 vyhlášky č. 294/2005 Sb.  

Příloha č. 37 Hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením na skládku (Příloha č. 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.)  

Příloha č. 40 Technické a provozní požadavky v oblasti skladování a zpracování elektroodpadu (Příloha č. 7 vyhl. č. 352/2005 Sb.)  

Příloha č. 41 Hlášení o zpracování, využívání a odstraňovaní elektroodpadů vč. hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 
(Příloha č. 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)  

Příloha č. 42 Metodický pokyn pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce  

 

Část C - Ochrana a využití vod: 
Příloha č. 3 až 7 Zrušeno 

Příloha č. 11  Emisní standardy ukazatelů přípustného znečištění odpadních vod (Příloha č. 1 NV č. 61/2003 Sb.) 

Příloha č. 13 Zrušeno 

Příloha č. 14 Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení aplikačních pásem, půd 
ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  

Příloha č. 15 Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  

Příloha č. 17 až 22 Zrušeno 

Příloha č. 23  Poplatkové Hlášení / Přiznání za zdroj znečišťování (vypouštění odpadních vod) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 2
 

Příloha č. 24 Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 25 Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení záznamů podle § 39 odst. 6 
vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek uváděné v seznamu závadných látek v havarijním 
plánu v případě neexistence bezpečnostního listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu (Příloha č. 2 k 
vyhlášce č. 450/2005 Sb.) 

Příloha č. 26 až 31 Zrušeno 

 

Část D – Ochrana ovzduší:  
Příloha č. 7  (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  

Příloha č. 8  Seznam paliv pro obyvatelstvo, jejichž spalování v malých spalovacích zdrojích znečišťování může orgán obce 
svým nařízením ve svém územním obvodu zakázat (Příloha č. 11 zákona č. 86/2002 Sb.) 

Příloha č. 11  Náležitosti žádosti o povolení a závazné stanovisko (příloha č. 5 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  

Příloha č. 12  Obecné emisní limity pro vybrané znečišťující látky a jejich stanovené skupiny (příloha č.1 vyhl.č. 205/2009 Sb.)  

Příloha č. 13  Přípustná tmavost kouře (příloha č. 3 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  

Příloha č. 14  Emisní faktory (příloha č. 2 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  

Příloha č. 15  Seznam údajů souhrnné provozní evidence zdrojů znečišťování ovzduší (příloha č. 7 vyhlášky č. 205/2009 Sb.) 

Příloha č. 18 Seznam údajů tvořících provozní evidenci (příloha č. 6 vyhlášky č. 205/2009 Sb.)  

Příloha č. 19 (zrušeno zákonem č. 483/2008 Sb.)  

Příloha č. 20 Emisní limity pro zvláště velké spalovací zdroje pro oxid siřičitý, oxidy dusíku a tuhé znečišťující látky (Příloha 
č. 1 NV č. 146/2007 Sb.)  

Příloha č. 21 Emisní limity pro oxid uhelnatý pro zvláště velké spalovací zdroje (Příloha č. 2 NV č. 146/2007 Sb.) 

Příloha č. 22 Stupně odsíření (Příloha č. 3 NV č. 146/2007 Sb.)  

Příloha č. 23 Emisní limity pro velké a střední spalovací zdroje (Příloha č. 4 NV č. 146/2007 Sb.)  

Příloha č. 24 Emisní limity pro plynové turbiny (Příloha č. 5 NV č. 146/2007 Sb.)  

Příloha č. 25 Emisní limity pro zdroje ke spalovaní více druhů paliv (Příloha č. 6 NV č. 146/2007 Sb.) 

 
Část F – Nakládání s obaly:  
Příloha č.1 Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů za rok 

Příloha č.2 Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech, které vyhovují kritériím § 13 odst. 2 zákona o obalech 

Příloha č.3 Roční výkaz o obalech pro jedno použití (jednocestné obaly) a o obalech pro opakované použití, které nesplňují 
kritéria § 13 odst. 2 zákona o obalech 

Příloha č.4 Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 3
 

II. Dokumenty, vzory, žádosti, formuláře: 
 

Provozní a havarijní řády, ostatní příklady dokumentace 
- Provozní řád vnitřní kanalizace 
- Provozní řád skladu pevných hnojiv 
- Provozní řád skladu kapalných hnojiv 
- Provozní řád skladu přípravků na ochranu rostlin  
- Provozní řád skladu nebezpečných chemických látek a přípravků 
- Provozní řád skladu ropných látek 
- Provozní řád úpravny odpadních vod 
- Havarijní plán podle vyhlášky č. 450/2005 Sb. 
- Obsah provozního řádu vodovodu podle TNV 75 5950, Obsah provozního řádu kanalizace podle TNV 75 6911 
- Program použití kalů 
- Provozní řád olejového hospodářství (sklad LTO) 
- Provozní řád vodovodu 
- Provozní řád velkého zdroje znečišťování – brojleři, chov skotu, lakovna, plynová kotelna 
- Obsah havarijního plánu k vyplnění podle vyhlášky č. 450/20005 Sb. 
- Provozní řád čistírny odpadních vod (ČOV) 
- Provozní řád odlučovače ropných látek 
- Plán správné zemědělské praxe – chov skotu  
- Provozní řád sběrného dvora odpadů 
- Provozní řád zařízení na sběr a výkup odpadů 
- Provozní řád zařízení na využití odpadů 
- Provozní řád zařízení na úpravu odpadů (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Provozní řád středního zdroje znečišťování ovzduší (drtící zařízení na stavební odpady) 
- Vzor provozního řádu velkého zdroje znečišťování ovzduší: Bioplynová stanice  
- Provozní deník zařízení 

 
Část A – Chemické látky a přípravky 
- Bezpečnostní karta Aceton, Acetylén, Propan-butan, Technický benzín, Kyslík 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými a zdraví škodlivými látkami a přípravky (laky) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (barvy) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s dráždivými látkami a přípravky (lepidla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s extrémně hořlavými látkami a přípravky (acetylén, PB) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s toxickými látkami a přípravky (tvrdokov) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s vysoce hořlavými látkami a přípravky (organická rozpouštědla) 
- Bezpečnostní pokyny pro práci s žíravými látkami a přípravky 
- Bezpečnostní pokyny pro práci se zdraví škodlivými látkami a přípravky (tvrdidla) 
- Záznam o klasifikaci přípravku 
- Základní zásady bezpečného zacházení s chemickými látkami 
- Postup při vzniku mimořádné situace 
- Výstražné symboly označení nebezpečných vlastností (Pozn.: pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu) 
- Grafické symboly pro tvorbu bezpečnostní dokumentace – viz příloha č. 16 části A (Pozn.: tyto grafické symboly 

nebezpečných vlastností lze použít pouze pro potřeby vnitřní dokumentace. Pro označování látek a přípravků musí být použity symboly bez 

písmenného označení v piktogramu – viz Výstražné symboly) 
- Vzor bezpečnostního listu dle REACH 
- Protokol, osnova, prezenční listina školení 
- Školení pracovníků – učební text 
- Příručka První kroky pod nařízením EU REACH - informace pro výrobce, dovozce a uživatele chemických látek 
- Příručka REACH 
- Bezpečnostní karty (písemná pravidla podle zákona č. 258/2000 Sb.):  

Aceton Acetylen Chemopren Fosforečnan sodný  Fridex  
Hydroxid sodný Iso-propanol  Kyselina sírová Kyslík Loctite (různé druhy) 
Mazací tuk Motorová nafta Motorový benzin Olej hydraulicky Oleje motorový, převodový, hydraulicky 
Propan-butan Ředidlo C6000, S6006 Savo Síran železitý Siřičitan sodný 
Styrén Technicky benzin Topný olej   

- Test znalostí z oblasti podnikové ekologie 
- Informační materiály: 

Prospekt k tématu REACH & CLP 2010: Zásadní rok pro registraci a oznámení chemických látek Jednejte hned! 

Novela nařízení REACH (složka Právní předpisy A) 

ECHA: Úvodní pokyny k nařízení CLP (CLP je nařízení ES č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí) 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 4
 

Informační materiály a prezentace ze seminářů ENVI GROUP k tématu chemické látky a přípravky: 
 Nařízení 1272/2008: Oznámení látek do seznamu klasifikací a označení 
 Označování a balení dle Nařízení CLP 
 Novinky chemické legislativy 
 Nová klasifikace látek a směsí: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 
 CHLAP: Vyhláška o poskytování informací o některých nebezpečných chemických přípravcích 
 Informace k bezpečnostnímu listu dle nového REACH 

 
- Příručka k nařízení CLP - evropské nařízení o klasifikaci, označování a balení chemických látek a směsí: 

- Nařízení evropského parlamentu a rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí včetně všech jeho 
novelizací  

- Seznam harmonizovaných klasifikací a označení nebezpečných látek dle uvedeného nařízení s možností vyhledávání 
(Prezentované chemické látky obsahují CAS, EINECS a indexová čísla, názvy látky, kódy tříd a kategorie nebezpečnosti, 
kódy standardních vět o nebezpečnosti, kódy výstražných symbolů a signálních slov, specifické koncentrační limity a 
multiplikační faktory.) 

- Klasifikace a označování látek nebo směsí  
- Nové výstražné symboly nebezpečnosti na chemických výrobcích  
- Bezpečnostní listy  
- Pokyny k nařízení CLP  
- Převodní tabulky  

- Přednášky z cyklu Chemické látky a přípravky (autor: Ing. Hana Krejsová) 
- Přednáška k novému chemickému zákonu 350/2011 Sb. (autor: Ing. Hana Krejsová) 
- Plakát CLP 
- článek: Pozor na ADR – netýká se jen přepravců!, výtah z předpisů k problematice Bezpečnostního poradce 
 
Část A – Zařazování prací (kategorizace) 
- Zařazení do kategorií – návrh opatření 
- Zařazení do kategorií – tabulka faktorů 
- Metodický MŽP pro "Posouzení objektu nebo zařízení s vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo 

chemickými přípravky a plnění obecných povinností " podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
- Metodický pokyn MŽP pro "Návrh na zařazení objektu nebo zařízení do skupiny A nebo B" podle zákona č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií 
 
 

Část A – Prevence závažných havárií 
- Oznámení o zařazení objektu/zařízení 
- Protokol o posouzení objektu/zařízení 

 

Část B – Odpadové hospodářství 
- Dodatek č. I Basilejské úmluvy  
- Doprovodný doklad pro vývoz, dovoz, tranzit odpadů na zeleném seznamu 
- Evidenční list pro přepravu nebezpečných odpadů 
- Hlášení – Skládky odpadů 
- Hlášení – Údaje o shromažďovacích místech nebezpečných odpadů, sběrových místech a skladech odpadů  
- Hlášení – Zařízení na využívání a odstraňování odpadů  
- Hlášení o produkci a nakládání s odpady  
- Identifikační list nebezpečného odpadu 
- Katalog odpadů  
- Příklad žádosti o netřídění 
- Žádost o udělení souhlasu k nakládání s nebezpečným odpadem 
- Orientační přepočtová tabulka množství odpadů  
- Školení pracovníků pro nakládání s odpady 
- POH - příklady vykazovacích tabulek 
- Program odpadového hospodářství původce odpadů 
- Hlášení – elektroodpady 
- Metodické pokyny a návody: 

 Manuál pro vedení evidencí podle zákona o odpadech 

 Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – obce 

 Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního prostředí pro zpracování Plánu odpadového hospodářství původce – mimo obcí 

 Metodický návod MŽP pro řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů a pro nakládání s nimi 

 Oborový manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 

 Metodický pokyn pro zpracování základního popisu odpadů  

 Metodický pokyn odboru odpadů ke stanovení ekotoxicity odpadů 

 Metodické doporučení k nakládání s odpady ze zdravotnictví 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 5
 

 Metodický návod pro plnění povinnosti původců odpadů, stanovenou § 16 odst. 1 písm. j) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, k 
vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními právními předpisy a POH ČR, POH 
kraje a POH původce 

 Informační pomůcka k problematice nebezpečných odpadů 

 Sdělení Komise a Radě a Evropskému Parlamentu o Interpretačním sdělení o odpadech a vedlejších produktech  pojem odpad 

 Praktický průvodce nakládáním s odpady a vedlejšími živočišnými produkty v potravinářském průmyslu 

 Manuál prevence a minimalizace odpadů pro textilní průmysl 

 Manuál prevence a minimalizace odpadů pro papírenský průmysl 

 Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro malé a střední podniky 

 Manuál pro prevenci a minimalizaci odpadu pro povrchové úpravy kovů 

 Manuál pro nakládání s autovraky 

 Metodický pokyn o postupu při evidenci a prokazování nepřítomnosti PCB v hermeticky uzavřených elektrických zařízeních ve smyslu § 
26 a § 27 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 

- Formulář pro vedení průběžné evidence odpadů s integrovaným katalogem odpadů (formát MS Excel) 
- Aplikace (sešit MS Excel) pro tisk etiket na nebezpečné odpady. 
- Identifikační listy nebezpečných odpadů:  

06 01 06 Jiné kyseliny  
06 02 05 Jiné alkálie  
07 01 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
07 02 99 Odpady jinak blíže neurčené (kal z taveniny plastů)  
07 07 04 Jiná organická rozpouštědla, promývací kapaliny a matečné louhy  
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 13 Kaly z barev nebo z laků obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
08 01 15 Vodné kaly obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 01 19 Vodné suspenze obsahující barvy nebo laky s obsahem organických rozpouštědel nebo jiných nebezpečných látek  
08 04 09 Odpadní lepidla a těsnicí materiály obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky  
11 01 11 Oplachové vody obsahující nebezpečné látky  
12 01 09 Odpadní řezné emulze a roztoky neobsahující halogeny  
12 01 12 Upotřebené vosky a tuky  
12 01 14 Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky  
13 01 10 Nechlorované hydraulické minerální oleje  
13 02 05 Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje  
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje  
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlučovačů oleje  
13 07 01 Topný olej a motorová nafta  
13 08 02 Jiné emulze  
14 06 05 Kaly nebo pevné odpady obsahující ostatní rozpouštědla  
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné  
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami  
16 01 07 Olejové filtry  
16 05 07 Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 05 08 Vyřazené organické chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky  
16 01 13 Brzdové kapaliny 
16 01 14 Nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky 
16 06 01 Olověné akumulátory  
16 06 02 Nikl-kadmiové baterie a akumulátory  
18 01 03 Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce  
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  
20 01 23 Vyřazená zařízení obsahující chlorofluorouhlovodíky  
20 01 35 Vyřazené elektrické a elektronické zařízení obsahující nebezpečné látky neuvedené pod čísly 20 01 21 a 20 01 23 

- Studijní materiál: Vedení a ohlašování evidencí podle zákona o odpadech  

- Studijní materiál:  Vedení evidence odpadů při zpracování elektroodpadů a autovraků 

- Dotazník k prověření úrovně kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a ŽP podle § 16 odst. 1 písm. j) 
zákona o odpadech 

- Vnitřní směrnice pro nakládání s odpady 
- Příklady správného vedení evidence a ohlašování odpadů  

 
Část C – Využívání a ochrana vod 
- Metodický pokyn k nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových 

vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o 
citlivých oblastech  

- Vzorová žádost o povolení k odběru podzemních vod včetně pasportu studny 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 6
 

Část D Ochrana ovzduší  
- Integrovaný manuál zásad správné zemědělské praxe 
- Tabulka chladiv 
- Metodický pokyn pro Plán zavedení zásad správné zemědělské praxe vč. příloh č. 1-4 
- Metodický pokyn ke sčítání a zařazování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší  
- Užitečné pomůcky pro souhrnnou provozní evidenci a poplatky za zdroje znečišťování ovzduší:  

- Převod souřadnic GPS, 
- Výpočet tepla podle paliva, 
- Emisní faktory pro čerpací stanice, 
- Emisní faktory pro spalovací zdroje 
- Prezentace ze semináře k problematice ISPOP 

- Přednášky k oblasti Ochrana ovzduší (autor: Ing. Zbyněk Krayzel) 
 

Část E – Integrovaná prevence 
- Vzor žádosti o vydání integrovaného povolení 
- Příručka IPPC - Stručný průvodce provozovatele zařízení s praktickými výklady zákona o integrované prevenci 
- Aktuální dokumenty k tématu Integrovaný registr znečišťování jsou na http://www.irz.cz/obsah/dokumenty 
- IPPC - Výklady k příloze č. 1 zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci: Kategorie 4 – Chemický průmysl 
- IZR - Příručka pro ohlašování 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 1. část, 2. část, 3. část 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 4. část (specifické případy: zařízení pro nakládání s odpady a ohlašování do IRZ) 
- IZR - Otázky a odpovědi k IRZ: 5. část (specifické případy)  
- Stručný návod pro ohlašování do ISPOP včetně schématu pro hlášení do IRZ 

 
Část F – Nakládání s obaly 
- Průvodce systémem EKO-KOM 
- Vstupní výkaz o produkci obalů pro společnost EKO-KOM, a.s. 
- Metodika vyplňování vstupního výkazu 
- Čtvrtletní výkaz o produkci obalů  
- Metodika vyplňování čtvrtletního výkazu  
- Metodika označování obalů 
- Smlouva o sdruženém plnění  
- Podmínky uvedení obalu na trh 
- Stanoviska MŽP k některým druhům"obalů" 
- Roční výkaz pro osoby uvádějící na trh a/nebo do oběhu méně než 0,3 tun obalů/rok 
- Roční výkaz o opakovaně použitelných obalech 
- Roční výkaz o obalech pro jedno použití  
- Roční výkaz o obalech a odpadech z obalů 
- Změny ve značení obalů 
- Výjimka ze zákona pouze pro producenty obalů do 300 kg 
- Metodický pokyn odboru odpadů MŽP k provedení § 5 zákona o obalech 
- Stručný průvodce podnikatele labyrintem zákona o obalech 
- Příklad technické dokumentace k prokázání splnění povinností stanovených v § 3 a 4 z.č. 477/2001 Sb. o obalech 
- Návod k vyplnění ročních výkazů o obalech a odpadech z obalu na základě vyhlášky č. 641/2004 Sb., o rozsahu a 

způsobu vedení evidence obalu a ohlašování údajů z této evidence 
- Souhrnná zpráva z ověření správnosti výkazů o produkci obalů do EKO-KOMu (jsou zde uvedeny nejčastější chyby 

zjištěné při auditech správnosti ohlašování produkce obalů) 
 

Část H – Ekologická újma 
- Prezentace ze seminářů k ekologické újmě a hodnocení rizik 
- Metodický pokyn MŽP pro provádění základního hodnocení rizika ekologické újmy  
- Metodický pokyn MŽP pro provádění podrobného hodnocení rizika ekologické újmy 
 
 

Aktuální e-Book: Příručka podnikového ekologa  
Kompletní vydání této příručky v elektronické verzi na Doprovodném CD. Publikace je ve formátu PDF a umožňuje 
prohledávání textů pomocí funkce Hledat. V této elektronické verzi můžete využít grafickou úpravu, kdy jsou 
aktualizační změny označovány barevně odlišným textem. Pro každou aktualizační periodu v rámci roku je zvolena 
samostatná barva, lze tak snadno vysledovat vývoj v legislativě podnikové ekologie v průběhu roku. 
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 7
 

III. Právní předpisy: 
 

Právní předpisy – část A Chemické látky a přípravky  
- 350/2011 Sb. Zákon o chemických látkách a chemických směsích (chemický zákon), platí od 1.1.2012, ruší 356/2003 Sb. 

- 402/2011 Sb. Vyhláška o hodnocení nebezpečných vlastností chemických látek a chemických směsí a balení a označování 
nebezpečných chemických směsí 

- 162/2012 Sb. Vyhláška o tvorbě názvu nebezpečné látky v označení nebezpečné směsi 

- 163/2012 Sb. Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe 

 
- REACH: Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006 

- Novela REACH: Nařízení Komise (EU) č. 453/2010 ze dne 20. května 2010, kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (REACH) 

- CLP: Nařízení EP a rady EU 1272/2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí 

 
- 258/2000 Sb. ZÁKON o ochraně veřejného zdraví, ve znění zákona č. 254/2001 Sb., 274/2001 Sb., 13/2002 Sb., 76/2002 Sb., 

86/2002 Sb., 120/2002 Sb., 309/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 356/2003 Sb., 362/2003 Sb., 167/2004 Sb., 326/2004 Sb., 
562/2004 Sb., 125/2005 Sb.,  253/2005 Sb., 381/2005 Sb., 392/2005 Sb., 444/2005 Sb., 59/2006 Sb., 74/2006 Sb., 186/2006 
Sb.,189/2006 Sb.,222/2006 Sb., 264/2006 Sb., 342/2006 Sb., 110/2007 Sb., 296/2007 Sb., 378/2007 Sb., 124/2008 Sb., 130/2008 
Sb., 274/2008 Sb., 41/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 301/2009 Sb., 151/2011 Sb., 298/2011 Sb., 375/2011 Sb., 466/2011 
Sb., 115/2012 Sb. 

- 428/2004 Sb. Vyhláška o získání odborné způsobilosti k nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické 

- 394/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví práce s ojedinělou a krátkodobou expozicí azbestu a postup při určení ojedinělé a 
krátkodobé expozice těchto prací 

- 361/2007 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění 68/2010 Sb., 93/2012 Sb.  

- 432/2003 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů biologických 
expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických expozičních testů a náležitosti hlášení 
prací s azbestem a biologickými činiteli 

 
Právní předpisy – část A Prevence závažných havárií 
- 59/2006 Sb. Zákon o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými 

přípravky, ve znění zákona č. 362/2007 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 488/2009 Sb.  

- 103/2006 Sb. Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 
havarijního plánu - platné od 1.6.2006 

- 250/2006 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah a obsah bezpečnostních opatření fyzické ochrany objektu nebo zařízení 
zařazených do skupiny A nebo do skupiny B  

- 254/2006 Sb. Nařízení vlády o kontrole nebezpečných látek  

- 255/2006 Sb. Vyhláška o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havárii a konečné zprávy o vzniku a dopadech 
závažné havárie  

- 256/2006 Sb. Vyhláška o podrobnostech systému prevence závažných havárií 

 
Právní předpisy - část B Nakládání s odpady  
- Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění zákona č. 477/2001 Sb., 76/2002 Sb., 275/2002 Sb., 320/2002 Sb., 356/2003 Sb., 

167/2004 Sb., 188/2004 Sb., 317/2004 Sb., 7/2005 Sb., 106/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 314/2006 Sb., 222/2006 Sb., 
314/2007 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 34/2008 Sb., 383/2008 Sb., 9/2009 Sb., 157/2009 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 
281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 297/2009 Sb., 154/2010 Sb., 31/2011 Sb., 77/2011 Sb., 264/2011 Sb., 18/2012 Sb., 85/2012 Sb., 
165/2012 Sb., 167/2012 Sb. 

- 376/2001 Sb. Vyhláška o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, ve znění vyhlášky č. 502/2004 Sb. 

- 381/2001 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve 
znění vyhlášky č. 503/2004 Sb., 168/2007 Sb., 374/2008 Sb.  

- 382/2001 Sb. Vyhláška o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě, ve znění vyhlášky č. 504/2004 Sb.  

- 383/2001 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 41/2005 Sb., 294/2005 Sb., 353/2005 Sb., 
351/2008 Sb., 478/2008 Sb., 61/2010 Sb., 170/2010 Sb.  

- 384/2001 Sb. Vyhláška o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými terfenyly, 
monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými 
směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB)   

- 237/2002 Sb. Vyhláška o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 
Sb., 353/2005 Sb.  

- 99/1992 Sb. Vyhláška o zřizování, provozu, zajištění a likvidaci zařízení pro ukládání odpadů v podzemních prostorech, ve 
znění vyhlášky č. 300/2005 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 8
 

- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 100/1994 Sb. (Basilejská úmluva) 

- 197/2003 Sb., Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České Republiky, ve znění NV č. 473/2009 Sb. 

- 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 
383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění vyhlášky č. 61/2010 Sb. 

- 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách financování 
nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění vyhlášky č. 65/2010 Sb., 285/2010 Sb., 
158/2011 Sb. 

- 341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o 
podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady, (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

- 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich 
evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků a o informačním systému sledování toků 
vybraných autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky), ve znění vyhlášky č. 54/2010 Sb. 

- č. 374/2008 Sb. Vyhláška o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 
nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k 
vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

- č. 170/2010 Sb. Vyhláška o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s 
odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 

Předpisy EU: 

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o přepravě odpadů 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně 
směrnice 79/117/EHS 

- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006, kterým se mění příloha IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o 
perzistentních organických znečišťujících látkách 

 

Těžební odpady: 

- 157/2009 Sb. Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 

- 428/2009 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o nakládání s těžebním odpadem  

- 429/2009 Sb. Vyhláška o stanovení náležitostí plánu pro nakládání s těžebním odpadem včetně hodnocení jeho vlastností a 
některých dalších podrobností k provedení zákona o nakládání s těžebním odpadem 

 

Právní předpisy - část C Ochrana a využití vod  
- 254/2001 Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění zákona č. 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 274/2003 

Sb., 20/2004 Sb., 413/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,222/2006 Sb., 342/2006 Sb., 25/2008 Sb., 167/2008 Sb., 181/2008 
Sb., 157/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 150/2010 Sb., 77/2011 Sb., 151/2011 Sb. , 85/2012 Sb.   

- 40/1978 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, 
Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy  

- 10/1979 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské 
hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky  

- 85/1981 Sb. Nařízení vlády o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a Slavkovský les, Severočeská 
křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky Moravy 

- 137/1999 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro stanovení a změny ochranných pásem 
vodních zdrojů  

- 431/2001 Sb. Vyhláška o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní bilanci  

- 432/2001 Sb. Vyhláška o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, souhlasů a vyjádření 
vodoprávního úřadu, ve znění vyhlášky č. 195/2003 Sb., 620/2004 Sb., 40/2008 Sb., 336/2011 Sb. 

- 470/2001 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se 
správou vodních toků, ve znění vyhlášky č. 333/2003 Sb., 267/2005 Sb. 

- 471/2001 Sb. Vyhláška o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly, ve znění vyhlášky č. 255/2010 Sb.  

- 20/2002 Sb. Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody, ve znění 93/2011 Sb. 
- 225/2002 Vyhláška o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu 

péče o ně 

- 236/2002 Vyhláška o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 

- 241/2002 Vyhláška o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba plavidel se spalovacími motory, a 
o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě, ve znění 39/2006 Sb., 209/2007 Sb. 

- 293/2002 Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových, ve znění vyhlášky č.110/2005 Sb. 

- 590/2002 Sb. Vyhláška, o technických požadavcích pro vodní díla, ve znění 367/2005 Sb. 

- 7/2003 Vyhláška o vodoprávní evidenci, ve znění vyhlášky č. 619/2004 Sb., 7/2007 Sb., 40/2008 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 9
 

- 61/2003 Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech, ve znění 229/2007 Sb., 
23/2011 Sb. 

- 71/2003 Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních 
živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod, ve znění 169/2006 Sb. 

- 103/2003 Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin 
a provádění protierozních opatření v těchto oblastech, ve znění 219/2007 Sb., 108/2008 Sb. 

- 125/2004 Vyhláška kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely výpočtu poplatku za 
odebrané množství podzemní vody 

- 391/2004 Vyhláška, o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a 
předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

- 142/2005 Vyhláška o plánování v oblasti vod (předpis ruší: 140/2003 Sb.) 

- 450/2005 Sb. o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení 
havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků, ve znění 175/2011 Sb.  

- 23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí ČR 

- 262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

- 203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

- 393/2010 Sb. Vyhláška o oblastech povodí (ruší vyhlášku č. 292/2002 Sb.) 

- 416/2010 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod podzemních 

- 5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních 
vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 

- 24/2011 Sb. Vyhláška o plánech povodí a plánech pro zvládání povodňových rizik 

- 49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 

- 98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně 
ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod 

- 155/2011 Sb. Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání 

- 157/2011 Sb. Vyhláška, kterou se zrušuje vyhl. č. 159/2003 Sb., kterou se stanoví povrchové vody využívané ke koupání osob  

- 216/2011 Sb. o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl (pozn. ruší 195/2002 Sb.) 

- 105/2012 Sb.  Vyhláška o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové celiny 

- 123/2012 Sb.  Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

- 143/2012 Sb.  Nařízení vlády o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství znečištění a 
měření objemu vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

- 178/2012 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se 
správou vodních toků 

 
Vodovody a kanalizace: 

- 274/2001 Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů zákon o vodovodech a 
kanalizacích), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 274/2003 Sb., 20/2004 Sb., 167/2004 Sb., 76/2006 Sb., 127/2005 Sb., 186/2006 
Sb., 222/2006 Sb., 281/2009 Sb. 

- 428/2001 Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve znění č. 146/2004, 515/2006 Sb., 
120/2011 Sb. 

 
- 252/2004 Vyhláška, kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly pitné vody, ve 

znění vyhlášky č. 187/2005 Sb., 293/2006 Sb. 

- 35/2004 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti, forma elektronické podoby a datové rozhraní protokolu o kontrole jakosti 
pitné vody a vody koupališť, ve znění vyhlášky č. 134/2004 Sb.  

 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 10
 

Právní předpisy - část D Ochrana ovzduší  
- 86/2002 Sb., Zákon o ochraně ovzduší, ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 92/2004 Sb., 186/2004 Sb., 695/2004 Sb., 180/2005 

Sb., 385/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb., 212/2006 Sb., 222/2006 Sb., 230/2006 Sb., 180/2007 Sb., 296/2007 Sb., 
25/2008 Sb., 37/2008 Sb., 483/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010, 172/2010 Sb., 
77/2011 Sb., 221/2011 Sb., 288/2011 Sb. 

- 351/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví závazné emisní stropy pro některé látky znečišťující ovzduší a způsob přípravy 
a provádění emisních inventur a emisních projekcí, ve znění NV č. 417/2003 Sb. 

- 354/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování odpadu, ve znění 206/2006 Sb. 

- 553/2002 Sb., Vyhláška, kterou se stanoví hodnoty zvláštních imisních limitů znečišťujících látek, ústřední regulační řád a 
způsob jeho provozování včetně seznamu stacionárních zdrojů podléhajících regulaci, zásady pro vypracování a provozování 
krajských a místních regulačních řádů a způsob a rozsah zpřístupňování informací o úrovni znečištění ovzduší veřejnosti, ve 
znění vyhlášky č. 42/2005 Sb., 373/2009 Sb. 

- 362/2006 Sb. Vyhláška o způsobu stanovení koncentrace pachových látek, přípustné míry obtěžování zápachem a způsobu 
jejího zjišťování 

- 597/2006 Sb. Nařízení vlády o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, ve znění 42/2011 Sb. 

- 615/2006 Sb. Nařízení vlády o stanovení emisních limitů a dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 475/2009 Sb., 294/2011 Sb. 

- 146/2007 Sb. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmínkách provozování spalovacích stacionárních zdrojů 
znečišťování ovzduší, ve znění NV č. 476/2009 Sb. 

- 372/2007 Sb. Nařízení vlády o národním programu snižování emisí ze stávajících zvláště velkých spalovacích zdrojů 

- 13/2009 Sb.  Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv pro stacionární zdroje z hlediska ochrany ovzduší 

- 205/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 
ovzduší, ve znění vyhlášky č. 17/2010 Sb. 

- 279/2009 Sb.  Vyhláška o předcházení emisím regulovaných látek a fluorovaných skleníkových plynů 

- 337/2010 Sb. Vyhláška o emisních limitech a dalších podmínkách provozu ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší 
emitujících a užívajících těkavé organické látky a o způsobu nakládání s výrobky obsahujícími těkavé organické látky (ruší 
vyhlášku č. 355/2002 Sb.!!!), ve znění vyhlášky 257/2011 Sb. 

- 446/2011 Sb. Nařízení vlády o kritériích udržitelnosti biopaliv 

- 73/2012 Sb. Zákon o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech 

- 201/2012 Sb. Zákon o ochraně ovzduší 

 

- 91/2010 Sb. Nařízení vlády o podmínkách požární bezpečnosti při provozu komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv (od 1.1.2011 
nahrazuje vyhlášku  č. 111/1981 Sb. o čištění komínů) 

 

- 695/2004 Sb., Zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve 
znění zákona č. 212/2006 Sb., 315/2008 Sb., 227/2009 Sb., 292/2009 Sb., 164/2010 Sb. 

- 80/2008 Sb. Nařízení vlády o Národním alokačním plánu pro obchodovací období roků 2008 – 2012 

- 12/2009 Sb. Vyhláška o stanovení postupu zjišťování, vykazování a ověřování množství emisí skleníkových plynů a formuláře 
žádosti o vydání povolení k emisím skleníkových plynů 

- 287/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise 
skleníkových plynů v oblasti letectví 

- 199/2011 Sb. Vyhláška o stanovení požadavků na kvalitu paliv používaných pro vnitrozemská a námořní plavidla z hlediska 
ochrany ovzduší 

 

Předpisy EU: 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 842/2006 o některých fluorovaných skleníkových plynech 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady EU č. 1005/2009 o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu 

 
Právní předpisy - část E Integrovaná prevence  
- 76/2002 Zákon o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých 

zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění zákona č. 521/2002 Sb., 437/2004 Sb., 695/2004 Sb., 444/2005 Sb., 222/2006 
Sb., 435/2006 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 85/2012 Sb. 

- 554/2002 Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob jejího vyplnění 

- 63/2003 Nařízení vlády ze dne 13. ledna 2003 o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 
 

- 25/2008 Sb. Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích 
povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 77/2011 Sb. 

- 145/2008 Sb. Nařízení vlády ze dne 26. března 2008, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí, ve znění 450/2011 Sb. 

    



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 11
 

- NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006, kterým se zřizuje evropský 
registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 96/61/ES 

 

Právní předpisy - část F Nakládání s obaly  
- Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších předpisů, ve znění zákona č. 274/2003 Sb., 94/2004 Sb., 

237/2004 Sb., 257/2004 Sb., 444/2005 Sb., 66/2006 Sb., 296/2007 Sb., 25/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 111/2002 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů, ve znění NV 
209/2010 Sb. 

- 115/2002 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s obaly 

- 116/2002 Sb., Vyhláška o způsobu označování vratných zálohovaných obalů 

- 641/2004 Sb., Vyhláška o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování údajů z této evidence 

 
Právní předpisy - část H Ekologická újma  
- 167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě, ve znění č. 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 85/2012 Sb. 

- 17/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 

- 295/2011 Sb. Nařízení vlády o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy a bližších podmínkách finančního zajištění 

 
 
Právní předpisy - ostatní  
 

Zemědělství: 
- 156/1998 Zákon o hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a substrátech a o agrochemickém 

zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění zákona 308/2000 Sb., 147/2002 Sb., 317/2004 Sb., 444/2005 Sb., 
553/2005 Sb., 9/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb. 

- 274/1998 Sb. Vyhláška o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění 476/2000 Sb., 473/2002 Sb., 399/2004 Sb., 91/2007 
Sb., 353/2009 Sb. 

- 474/2000 Vyhláška o stanovení požadavků na hnojiva, ve znění vyhlášky č. 401/2004 Sb., 209/2005 Sb., 271/2009 Sb. 

- 257/2009 Sb. Vyhláška o používání sedimentů na zemědělské půdě 

 
- 242/2000 Sb. Zákon o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona č. 

320/2002 Sb., 444/2005 Sb., 553/2005 Sb., 30/2006 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 344/2011 Sb. 

 
- 326/2004 Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., 444/2005 

Sb., 131/2006 Sb., 189/2008 Sb., 249/2008 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 102/2010 Sb., 245/2011 Sb., 
199/2012 Sb. 

- 328/2004 Vyhláška o evidenci výskytu a hubení škodlivých organismů ve skladech rostlinných produktů a o způsobech 
zjišťování a regulace jejich výskytu v zemědělských veřejných skladech a skladech Státního zemědělského intervenčního fondu, 
ve znění 380/2011 Sb. 

- 327/2004 Vyhláška o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků na ochranu 
rostlin, ve znění 33/2012 Sb. 

- 215/2008 Sb. Vyhláška o opatřeních proti zavlékání a rozšiřování škodlivých organismů rostlin a rostlinných produktů, ve znění 
159/2009 Sb., ve znění 382/2011 Sb. 

- 32/2012 Sb. Vyhláška o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin 

- 204/2012 Sb. Vyhláška o technických požadavcích pro pověření referenční laboratoře  

- 205/2012 Sb. Vyhláška o obecných zásadách integrované ochrany rostlin  

- 206/2012 Sb. Vyhláška o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky  

- 207/2012 Sb. Vyhláška o profesionálních zařízeních pro aplikaci přípravků a o změně vyhlášky č. 384/2011 Sb., o 
technických zařízeních a o označování dřevěného obalového materiálu a o změně vyhlášky č. 334/2004 Sb., o 
mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin 

 
- 241/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění pomoci méně příznivým oblastem a oblastem s ekologickými omezeními, 

ve znění 121/2005 Sb., 510/2005 Sb., 512/2006 Sb. 

- 242/2004 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění opatření na podporu rozvoje mimoprodukčních funkcí zemědělství 
spočívajících v ochraně složek životního prostředí (o provádění agroenvironmentálních opatření), ve znění 542/2004 Sb., 
119/2005 Sb., 515/2005 Sb., 351/2006 Sb., 81/2007 Sb., 99/2008 Sb. 

- 75/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách poskytování plateb za přírodní znevýhodnění v horských oblastech, oblastech s 
jinými znevýhodněními a v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě, ve znění 113/2008 Sb., 111/2010 Sb., 369/2010 Sb., 
372/2010 Sb., 283/2011 Sb.  

- 79/2007 Sb. Nařízení vlády o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění 114/2008 Sb., 45/2009 Sb., 
112/2010 Sb., 369/2010 Sb., 282/2011 Sb., 61/2012 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 12
 

- 80/2007 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek poskytování platby pro pěstování energetických plodin, ve znění 
NV č. 333/2007 Sb. 

- 147/2008 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na zachování hospodářského souboru lesního 
porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění 51/2009 Sb., 106/2012 Sb. 

- 53/2009 Sb. Nařízení vlády o stanovení podmínek pro poskytování dotací na lesnicko-environmentální opatření, ve znění 
83/2009 Sb., 480/2009 Sb., 108/2012 Sb.  

 

Ochrana přírody a krajiny: 
- 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 347/1992 Sb., 289/1995 Sb.,  3/1997 Sb., 16/1997 Sb., 

123/1998 Sb., 161/1999 Sb., 238/1999 Sb., 132/2000 Sb., 76/2002 Sb., 320/2002 Sb., 168/2004 Sb., 218/2004 Sb., 100/2004 
Sb., 387/2005 Sb., 444/2005 Sb., 186/2006 Sb.,  222/2006 Sb., 267/2006 Sb., 124/2008 Sb., 167/2008 Sb., 312/2008 Sb., 
223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 281/2009 Sb., 291/2009 Sb., 349/2009 Sb., 381/2009 Sb.  

- 395/1992 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
vyhlášky č. 452/2005 Sb., 175/2006 Sb., 425/2006 Sb., 96/2007 Sb., 141/2007 Sb., 267/2007 Sb., 60/2008 Sb., 75/2008 Sb., 
30/2009 Sb., 262/2009 Sb., 189/2010 Sb., 17/2011 Sb. 

- 468/2004 Sb. Vyhláška o autorizovaných osobách podle zákona o ochraně přírody a krajiny 

- 132/2005 Sb. NV, kterým se stanoví národní seznam evropsky významných lokalit, ve znění č. 301/2007 Sb., 371/2009 Sb. 

- 166/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000, ve znění 390/2006 Sb. 

- 81/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu  

- 82/2008 Sb.  Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které nebyly zařazeny do evropského seznamu 

- 66/2009 Sb. Sdělení MŽP o evropsky významných lokalitách, které byly zařazeny do evropského seznamu 

- 64/2011 Sb. Vyhláška o plánech péče, o podkladech k vyhlašování, evidenci a označování chráněných území 

- 208/2012 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení evropsky významných lokalit zařazených do evropského seznamu  

 

Pracovní prostředí: 
- 262/2006 Sb. Zákon zákoník práce, ve znění 585/2006 Sb., 181/2007 Sb., 261/2007 Sb., 296/2007 Sb., 362/2007 Sb., 116/2008 

Sb., 121/2008 Sb., 126/2008 Sb., 305/2008 Sb., 306/2008 Sb., 382/2008 Sb., 286/2009 Sb., 320/2009 Sb., 326/2009 Sb.   

- 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), ve znění 362/2007 Sb., 189/2008 Sb., 223/2009 Sb. 

- 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí 

- 48/1982 Vyhláška, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění vyhlášky 
č. 324/1990 Sb.,  207/1991 Sb., 352/2000 Sb., 192/2005 Sb. 

- 148/2006 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací – zrušeno  272/2011 Sb. 

- 561/2006 Sb. Vyhláška o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku 

- 272/2011 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 

Životní prostřední obecně: 
- 123/1998 Sb. Zákon o právu na informace o životním prostředí, ve znění č. 132/2000 Sb., 6/2005 Sb., 413/2005 Sb., 380/2009 

Sb. 

- 103/2010 Sb. Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o právu na informace o životním prostředí 

- 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona č. 93/2004 Sb., 163/2006 Sb., 186/2006 Sb., 
216/2007 Sb., 124/2008 Sb., 223/2009 Sb., 227/2009 Sb., 436/2009 Sb., 38/2012 Sb.  

 

Obnovitelné zdroje: 
- 180/2005 Zákon o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie, ve znění 281/2009 Sb., 137/2010 Sb., 330/2010 

Sb., 402/2010 Sb. 

- 475/2005 Sb. Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů, ve znění 
vyhlášky č. 364/2007 Sb., 409/2009 Sb., 300/2010 Sb., 338/2011 Sb. 

- 482/2005 Sb. Vyhláška o stanovení druhů, způsobů využití a parametrů biomasy při podpoře výroby elektřiny z biomasy, ve 
znění 5/2007 Sb. 

- 502/2005 Sb. Vyhláška o stanovení způsobu vykazování množství elektřiny při společném spalování biomasy a 
neobnovitelného zdroje  

- 343/2008 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a vzor 
záruky původu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 13
 

- 418/2010 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví limit prostředků státního rozpočtu pro poskytnutí dotace na úhradu vícenákladů 
spojených s podporou elektřiny z obnovitelných zdrojů  

- 438/2010 Sb. Sdělení Energetického regulačního úřadu o výši nákladů na úhradu vícenákladů spojených s podporou elektřiny z 
obnovitelných zdrojů hrazených provozovateli přenosové soustavy nebo provozovateli regionální distribuční soustavy formou 
dotace z prostředků státního rozpočtu 

- 316/2011 Sb. Nařízení vlády o stanovení limitu prostředků státního rozpočtu pro poskytnutí dotace na úhradu vícenákladů 
spojených s podporou elektřiny z obnovitelných zdrojů pro rok 2012 

- 443/2011 Sb.  Sdělení Energetického regulačního úřadu o výši nákladů na úhradu vícenákladů spojených s podporou elektřiny z 
obnovitelných zdrojů hrazených provozovateli přenosové soustavy nebo provozovateli regionální distribuční soustavy formou 
dotace z prostředků státního rozpočtu 

 

Ostatní ŽP: 
- 85/2012 Sb. Zákon o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů 

 

 

Poznámka k seznamu dokumentů: 
Tučnou kurzívou jsou zvýrazněny nové dokumenty a právní předpisy. 

Normální kurzívou jsou zvýrazněny novelizované právní předpisy a upravené dokumenty. 
 

Poznámka k CD: 
Jednotlivé dokumenty lze prohlížet přímo v prohlížeči kliknutím levým tlačítkem myši. Pro další úpravy lze soubor 
uložit do počítače kliknutím pravým tlačítkem myši a v kontextovém menu vybrat položku "Uložit cíl jako ..". Tyto pokyny platí 
obecně, postup ovládání se může lišit podle individuálního nastavení Vašeho počítače. 

Právní předpisy jsou pro rychlé zobrazování a pro možnost další editace textu ve formátu TXT. Některé předpisy jsou k dispozici z 
důvodu nedostupnosti TXT verze s přílohami ve formátu PDF (k prohlížení je nutný Adobe Acrobat Reader). Všechny předpisy ze 
Sbírky zákonů ve formátu PDF jsou volně ke stažení na stránkách Ministerstva vnitra ČR (http://www.mvcr.cz).  

Právní předpisy jsou též volně k dispozici na Portálu veřejné správy http://portal.gov.cz/. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Obsah CD, strana 14
 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální semináře, strana 1
 

Přehled aktuálních seminářů a kurzů 
 

 

 

 
 
 

Připravujeme pro Vás podzimní přednáškový plán. 
 

V průběhu prázdnin bude uveden na našich stránkách 
 

www.envigroup.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální semináře, strana 2
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 1 
 

Aktuální informace – květen 2012 
 

1.0 Doprovodné CD – výběr změn 
 

Jarní aktualizace příručky 5-2012 (přehled změněných stran příručky) s barevným zvýrazněním změn – modrá barva. 

eB
oo

k
 

E-book Příručka pro oblast životního prostředí verze 5-2012 s barevným zvýrazněním posledních změn – modrá barva. 

Metodický pokyn MŽP pro provádění základního hodnocení rizika ekologické újmy  

Metodický pokyn MŽP pro provádění podrobného hodnocení rizika ekologické újmy 

Č
ás

t 
H

 

Prezentace ze seminářů k ekologické újmě a hodnocení rizik 

Aktualizace právních předpisů, Školení pro nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi, plakát CLP, stručný návod 
pro ohlašování do ISPOP včetně schématu pro hlášení do IRZ, Stanovisko MŽP k evidenci odpadů v případě pronajatých prostor,  

 
2.0 Změny právních předpisů pro hlavní části publikace  
 

• 85/2012 Sb. Zákon o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých 
zákonů  
Datum účinnosti od: 19. dubna 2012  
Předpis mění: 44/1988 Sb.; 62/1988 Sb.; 100/2001 Sb.; 185/2001 Sb.; 254/2001 Sb.; 76/2002 Sb.; 695/2004 Sb.; 167/2008 Sb.  

Předmět úpravy: 
Zákon upravuje práva a povinnosti právnických a podnikajících fyzických osob v oblasti ukládání oxidu uhličitého do 
přírodních horninových struktur a výkon státní správy s tím související. Zákon se nevztahuje na ukládání oxidu uhličitého do 
přírodních horninových struktur s celkovou zamýšlenou úložnou kapacitou nižší než 100 kilotun prováděné za účelem 
výzkumu, vývoje nebo zkoušení nových výrobků a postupů. 

Předpis dále mění i další zákony: 

Integrovaná prevence – doplňuje činnost zachytávání oxidu uhličitého ze zařízení, na která se vztahuje zákon o integrované 
prevenci, za účelem jeho ukládání do přírodních horninových struktur k činnostem, pro které je nutné integrované povolení. 

Odpady – rozšiřuje oblast, na kterou nemá zákon o odpadech působnost: nezachycené emise látek znečišťujících ovzduší, oxidu 
uhličitého zachyceného za účelem jeho ukládání do přírodních horninových struktur a uloženého v těchto strukturách v souladu 
se zákonem č. 85/2012 Sb. nebo oxidu uhličitého zachyceného za účelem výzkumu, vývoje nebo zkoušení nových výrobků a 
postupů a uloženého v úložišti s kapacitou nižší než 100 kilotun. 

Ochrana a využití vod: 

- vodoprávní souhlas je nutný k ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur podle (zákon č. 85/2012 Sb., o 
ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur), 

- V chráněných oblastech přirozené akumulace vod se zakazuje ukládat oxid uhličitý (zákon č. 85/2012 Sb.) do 
hydrogeologických struktur s využitelnými nebo využívanými zásobami podzemních vod, 

- Oxid uhličitý je zakázáno ukládat (zákon č. 85/2012 Sb.) do hydrogeologických struktur s významnými zásobami 
kvalitních podzemních vod určených především pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou. 

- Ukládání oxidu uhličitého (zákon č. 85/2012 Sb.) do povrchových vod je zakázáno. 
 

 

Část A – Chemické látky a přípravky 

• 93/2012 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky 
ochrany zdraví při práci  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. II  
Vydáno na základě: 309/2006 Sb.  
Předpis mění: 361/2007 Sb.  

Předmět úpravy: 
Rozsáhlejší novela nařízení vlády v oblasti ochrany zdraví při práci. V příručce byla aktualizována kapitola 12.2 Chemické látky 
a směsi klasifikované jako karcinogenní, mutagenní a toxické pro reprodukci. 

 

• 115/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů  
Datum účinnosti od: 1. června 2012  
Předpis mění: 258/2000 Sb.  

Předmět úpravy: 
Novela zákona o ochraně veřejného zdraví přinášející zrušení zdravotních ústavů. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 2 
 

• 162/2012 Sb. Vyhláška o tvorbě názvu nebezpečné látky v označení nebezpečné směsi  
Datum účinnosti od: 14. června 2012  
Pozn. k úč.: viz. § 4  
Vydáno na základě: 350/2011 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška upravuje  

a) skupiny nebezpečnosti látek přítomných ve směsi, pro které je možno podat žádost podle § 14 odst. 1 chemického zákona 
(alternativní názvy nebezpečných látek přítomných ve směsi), 

b) funkční chemické skupiny a chemické prvky, které je možno použít při tvorbě názvu podle § 14 odst. 1 chemického zákona 
(alternativní názvy nebezpečných látek přítomných ve směsi). 

 

• 163/2012 Sb. Vyhláška o zásadách správné laboratorní praxe  
Datum účinnosti od: 14. června 2012  
Vydáno na základě: 350/2011 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška upravuje  

a) zásady správné laboratorní praxe (dále jen „zásady“), 

b) průběh vstupní a periodické kontroly a auditu studie, 

c) rozsah informací, které mají být poskytnuty při vstupní a periodické kontrole a auditu studie, 

d) náležitosti zprávy o průběhu vstupní a periodické kontroly a auditu studie, 

e) vzor osvědčení. 

 

 

Část B – Odpady 

 
• 165/2012 Sb. Zákon o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů  

Datum účinnosti od: 1. ledna 2013  
Pozn. k úč.: výj. viz § 62  
Předpis mění: 406/2000 Sb.; 458/2000 Sb.; 185/2001 Sb.; 402/2010 Sb.; 281/2009 Sb.  
Předpis ruší: 180/2005 Sb.; 137/2010 Sb.; 330/2010 Sb.  

Předmět úpravy: 
Mimo vlastní úpravu podporovaných zdrojů energie přináší zákon doplnění problematiky nakládání s elektroodpadem ze 
solárních panelů do zákona o odpadech. 

 

• 174/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích  
Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Předpis mění: 565/1990 Sb.  

Předmět úpravy: 
Nová úprava místního poplatku za odpady (fyzické osoby). Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování tvoří  

a) částka až 250 Kč za osobu a kalendářní rok a 

b) částka stanovená na základě skutečných nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného 
komunálního odpadu až 750 Kč za osobu a kalendářní rok. 

 

 

Část C – Ochrana a využití vod 

•  105/2012 Sb. Vyhláška o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové celiny  
Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Ledové celiny se rozrušují ve veřejných přístavech Děčín - v části přístav Děčín-Rozbělesy, Ústí nad Labem - v části přístav 
Ústí nad Labem - Krásné Březno, Praha-Smíchov. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 3 
 

• 123/2012 Sb. Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových  
Datum účinnosti od: 1. června 2012  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis ruší: 293/2002 Sb.; 110/2005 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška upravuje  

a) prokazování odborné způsobilosti oprávněných laboratoří, kontrolních laboratoří a měřících skupin k provádění rozborů 
odpadních vod, 

b) vzor poplatkového hlášení a poplatkového přiznání, 

c) náležitosti žádosti o odklad placení poplatku, 

d) postup České inspekce životního prostředí při posuzování žádosti o povolení odkladu a povolování odkladu. 

 

• 143/2012 Sb. Nařízení vlády o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství 
znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do povrchových vod  
Datum účinnosti od: 1. června 2012  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  

Předmět úpravy: 
Zdrojem znečištění se pro účely tohoto nařízení rozumí území obce, popřípadě její územně oddělená a samostatně 
odkanalizovaná část, území vojenského újezdu nebo areál průmyslového podniku či jiného objektu, pokud se z nich vypouštějí 
samostatně odpadní vody do povrchových vod. Nařízení vlády řeší (bod 9.2.3 příručky - Sledování, měření, evidence, rozbory a 
kontrola znečištění odpadních vod):  

- Postup pro určování znečištění obsaženého v odpadních vodách a zjišťování průměrné koncentrace znečištění odpadních 
vod. 

- Měření objemu vypouštěných odpadních vod. 

- Náležitosti provozní evidence. 

- Provádění odečtů množství znečištění v odebrané vodě.  

 

• 178/2012 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností 
souvisejících se správou vodních toků  
Datum účinnosti od: 1. června 2012  
Vydáno na základě: 254/2001 Sb.  
Předpis ruší: 470/2001 Sb.; 333/2003 Sb.; 267/2005 Sb.  

Předmět úpravy: 
Tato vyhláška stanoví seznam významných vodních toků, způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků a 
obsah žádosti a její náležitosti nezbytné k rozhodnutí o určení správcem nebo zrušení správcem nebo zrušení správcem 
drobného vodního toku. 

 

 

 

Část D – Ochrana ovzduší 
• 73/2012 Sb. Zákon o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech  

Datum účinnosti od: 1. září 2012  

Předmět úpravy: 
Tento zákon upravuje práva a povinnosti osob a působnost správních úřadů při ochraně ozonové vrstvy Země a klimatického 
systému Země před nepříznivými účinky regulovaných látek podle článku 3 odst. 4 nařízení č. 1005/2009 o látkách, které 
poškozují ozonovou vrstvu, (regulované látky), a fluorovaných skleníkových plynů: 

- Podmínky provozu zařízení obsahujícího regulované látky 

- Označování výrobků nebo zařízení, které obsahují regulované látky 

- Poplatky za regulované látky 

- Označování výrobků a zařízení obsahujících fluorované skleníkové plyny 

- Hodnotící subjekty, atestační subjekt, certifikace 

- Podávání zpráv 

- Uznání odborné kvalifikace 

- Seznam certifikovaných osob 

- Opatření k nápravě 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 4 
 

- Přestupky, správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob 

- Výkon státní správy 

 
Vzhledem k tomu, že zákon platí až od 1. září 2012, bude tento zákon zapracován do části D – 
Ochrana ovzduší v prázdninové aktualizaci, která bude vydána v srpnu. 
 

 
• 201/2012 Sb. Zákon o ochraně ovzduší  

Datum účinnosti od: 1. září 2012  
Pozn. k úč.: výj. viz § 44  
Předpis mění: 521/2002 Sb.; 186/2004 Sb.; 695/2004 Sb.; 180/2005 Sb.; 444/2005 Sb.; 186/2006 Sb.; 212/2006 Sb.; 222/2006 Sb.; 230/2006 
Sb.; 296/2007 Sb.; 25/2008 Sb.; 37/2008 Sb.; 124/2008 Sb.; 223/2009 Sb.; 227/2009 Sb.; 281/2009 Sb.; 292/2009 Sb.; 164/2010 Sb.; 77/2011 
Sb.; 91/2011 Sb.; 221/2011; 288/2011; 375/2011 Sb.; 455/1991 Sb.  
 
Předpis ruší: 86/2002 Sb.; 92/2004 Sb.; 385/2005 Sb.; 180/2007 Sb.; 483/2008 Sb.; 172/2010 Sb.; 351/2002 Sb.; 354/2002 Sb.; 417/2003 Sb.; 
206/2006 Sb.; 597/2006 Sb.; 615/2006 Sb.; 146/2007 Sb.; 372/2007 Sb.; 475/2009 Sb.; 476/2009 Sb.; 42/2011 Sb.; 294/2011 Sb.; 553/2002 Sb.; 
42/2005 Sb.; 362/2006 Sb.; 199/2011 Sb.; 13/2009 Sb.; 205/2009 Sb.; 279/2009 Sb.; 373/2009 Sb.; 17/2010 Sb.; 337/2010 Sb.; 257/2011 Sb. 

Předmět úpravy: 
Nový zákon o ovzduší, který ruší současný zákon 86/2002 Sb.!!! Tento zákon upravuje, 

a) přípustné úrovně znečištění a znečišťování ovzduší, 

a) způsob posuzování přípustné úrovně znečištění a znečišťování ovzduší a jejich vyhodnocení, 

b) nástroje ke snižování znečištění a znečišťování ovzduší, 

c) práva a povinnosti osob a působnost orgánů veřejné správy při ochraně ovzduší, 

d) práva a povinnosti dodavatelů pohonných hmot a působnost orgánů veřejné správy při sledování a snižování emisí 
skleníkových plynů z pohonných hmot v dopravě. 

Tento zákon se nevztahuje na vnášení radionuklidů do ovzduší, na zdolávání požárů a na práce při odstraňování následků 
nebezpečných epidemií, živelních pohrom i jiných mimořádných událostí, prováděné podle jiných právních předpisů. 

 
Vzhledem k tomu, že zákon platí až od 1. září 2012, bude tento zákon zapracován do části D – 
Ochrana ovzduší v prázdninové aktualizaci, která bude vydána v srpnu. 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 5 
 

3.0 Připravovaná legislativa MŽP 
 

Připomínkové řízení: 

• Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny 

Návrh vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. 

 
Vypořádání připomínkového řízení: 

• Návrh nařízení vlády, kterým se stanoví pravidla pro nízkoemisní zóny 

Návrh nařízení vlády, kterým se stanoví pravidla pro nízkoemisní zóny.  

• Návrh zákona o ochraně zemědělského půdního fondu 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů a 
zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prostředí České republiky, ve znění pozdějších předpisů.  

 
Projednávání návrhů ve vládě: 

• Návrh nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí  

Návrh nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a 
provádění protierozních opatření v těchto oblastech, byl dne 25.5.2012 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů 

Návrh zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, byl dne 9.5.2012 odeslán do pracovních 
komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona o odpadech 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony, byl dne 20.4.2012 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších 
podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady), ve znění pozdějších 
předpisů, byla dne 28.5.2012 odeslána do pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

• Návrh zákona o integrované prevenci 

Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 
znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, 
byl dne 10.5.2012 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády.  

• Návrh vyhlášky o předcházení emisím látek, které poškozují ozonovou vrstvu, a fluorovaných skleníkových plynů 

Návrh vyhlášky o předcházení emisím látek, které poškozují ozonovou vrstvu, a fluorovaných skleníkových plynů, byl dne 
9.5.2012 odeslán do pracovních komisí Legislativní rady vlády. 

 
 
Vládní návrhy zákonů projednávané v Parlamentu ČR: 

• aktuálně žádné 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 6 
 

4.0 Změny ostatních vybraných právních předpisů 

EIA – posuzování vlivů na životní prostředí 

• 38/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 31. ledna 2012  
Předpis mění: 100/2001 Sb.  

Ostatní - Ochrana přírody a krajiny 

• 10/2012 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Chlumská stráň a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek  

Datum účinnosti od: 1. února 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 154/2012 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Červené blato a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 155/2012 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Mohelenská hadcová step a stanovení jejích bližších 
ochranných podmínek  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 156/2012 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Medník a stanovení jejích bližších ochranných podmínek  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 157/2012 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní rezervace Rolavská vrchoviště a stanovení jejích bližších 
ochranných podmínek  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 158/2012 Sb. Vyhláška o vyhlášení Národní přírodní památky Jestřebské slatiny a stanovení jejích bližších ochranných 
podmínek  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 159/2012 Sb. Vyhláška, kterou se zrušují některé právní předpisy o vyhlášení zvláště chráněných území  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

• 208/2012 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení evropsky významných lokalit zařazených do evropského seznamu  

Datum účinnosti od: 4. července 2012  
Vydáno na základě: 114/1992 Sb.  

 

Ostatní – Zemědělství, přípravky na ochranu rostlin 

• 32/2012 Sb. Vyhláška o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin  

Datum účinnosti od: 1. února 2012  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: Předpis ruší: 329/2004 Sb.; 371/2006 Sb.; 146/2009 Sb.  

 

• 33/2012 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 327/2004 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších 
necílových organismů při použití přípravků na ochranu rostlin  

Datum účinnosti od: 30. ledna 2012  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 327/2004 Sb.  

 

• 199/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 7 
 

pozdějších předpisů, a zákon č. 321/2004 Sb., o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o vinohradnictví a vinařství), ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Pozn. k úč.: výj. viz čl. VI  
Předpis mění: 326/2004 Sb.; 455/1991 Sb.; 321/2004 Sb.  

 

• 204/2012 Sb. Vyhláška o technických požadavcích pro pověření referenční laboratoře  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě:326/2004 Sb.  

 

• 205/2012 Sb. Vyhláška o obecných zásadách integrované ochrany rostlin  

Datum účinnosti od: 1. ledna 2014  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  

 

• 206/2012 Sb. Vyhláška o odborné způsobilosti pro nakládání s přípravky  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě:326/2004 Sb.  
Předpis ruší: 333/2004 Sb.; 381/2011 Sb.  

 

• 207/2012 Sb. Vyhláška o profesionálních zařízeních pro aplikaci přípravků a o změně vyhlášky č. 384/2011 Sb., o 
technických zařízeních a o označování dřevěného obalového materiálu a o změně vyhlášky č. 334/2004 Sb., o 
mechanizačních prostředcích na ochranu rostlin  

Datum účinnosti od: 1. července 2012  
Vydáno na základě: 326/2004 Sb.  
Předpis mění: 384/2011 Sb.  
Předpis ruší: 334/2004 Sb.; 147/2009 Sb.  

 

Ostatní - zemědělství 

• 51/2012 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž 
produkty jsou určeny k výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti nepovolených látek, reziduí a látek 
kontaminujících, pro něž by živočišné produkty mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech, ve 
znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. března 2012  
Vydáno na základě: 166/1999 Sb.  
Předpis mění: 291/2003 Sb.  

 

• 54/2012 Sb. Zákon, kterým se mění zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o 
změně některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. března 2012  
Předpis mění: 219/2003 Sb.  

 

• 60/2012 Sb. Nařízení vlády o stanovení některých podmínek pro poskytování zvláštní podpory zemědělcům  

Datum účinnosti od: 1. března 2012  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  

 

• 61/2012 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 87/2010 Sb., o stanovení některých podmínek pro 
poskytování platby na krávy chované v systému s tržní produkcí mléka, ve znění nařízení vlády č. 369/2010 Sb., a 
nařízení vlády č. 79/2007 Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních opatření, ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. března 2012  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 87/2010 Sb.; 79/2007 Sb. 

 

• 78/2012 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských 
zvířat, ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Vydáno na základě: 246/1992 Sb.  
Předpis mění: 208/2004 Sb.  

 

• 80/2012 Sb. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 16/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o 
ekologickém zemědělství  

Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Vydáno na základě: 242/2000 Sb.  
Předpis mění: 16/2006 Sb.  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

 Datum vydání: květen 2012 Aktuální informace – květen 2012, strana 8 
 

• 106/2012 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 147/2008 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování 
dotací na zachování hospodářského souboru lesního porostu v rámci opatření Natura 2000 v lesích, ve znění pozdějších 
předpisů  

Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 147/2008 Sb.  

 

• 107/2012 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 112/2008 Sb., o stanovení některých podmínek 
poskytování národních doplňkových plateb k přímým podporám, ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 112/2008 Sb.  

 

• 108/2012 Sb. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 53/2009 Sb., o stanovení podmínek pro poskytování 
dotací na lesnicko-environmentální opatření, ve znění pozdějších předpisů  

Datum účinnosti od: 1. dubna 2012  
Vydáno na základě: 252/1997 Sb.; 256/2000 Sb.  
Předpis mění: 53/2009 Sb.  

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: květen 2012 Harmonogram povinností, strana 1
 

Harmonogramy povinností  
 

Registr právních požadavků (RPP), hodnocení souladu s právními požadavky: 

Tvorbu RPP Vám může velmi usnadnit produkt z nakladatelství EnviGroup – Průvodce podnikovou ekologií.  Průvodce 

obsahujeme mimo jiné také modul pro tvorbu individuálního RPP a hodnocení souladu právních požadavků. Jednotlivé 

požadavky vygenerované pomocí výběrových filtrů obsahují aktivní odkazy na komentáře a detailní právní úpravu. RPP 

je on-line aktualizován podle legislativního vývoje. Více informací včetně ukázek naleznete na produktovém webu 

www.registr-pravnich-pozadavku.cz.  

 
Příklad vygenerovaného registru právních požadavků: 

B – Odpady: 

bod povinnost předpis 

b1 Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit 
podle Katalogu odpadů. 

§ 5, § 16 odst. 1 písm. a) 
zákona 185/2001 Sb., § 2 
vyhl. č. 381/2001 Sb. 

b2 Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie. 

§ 6, § 16 odst. 1 písm. a) 
zákona 185/2001 Sb., § 3 
vyhl. č. 381/2001 Sb.  

b20 S nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu příslušného orgánu 
státní správy. 

§ 16 odst. 3 zákona 185/2001 
Sb., § 2 vyhl. č. 383/2001 Sb. 

 

 
Přehled povinností 

Přehled obsahuje výčet požadavků určených právními předpisy z následujících oblastí: 

- chemické látky a přípravky na pracovišti (zákon č. 258/2000 Sb., v platném znění), 

- prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií)  

- odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb., v platném znění), 

- ochrana a využití vod (zákon č. 254/2001 Sb., v platném znění),  

- ochrana ovzduší (zákon č. 86/2002 Sb., v platném znění), 

- integrovaná prevence a integrovaný registr znečišťování (z. 76/2002 Sb., z. 25/2008 Sb., nařízení EP 166/2006),  

- nakládání s obaly (zákon č. 477/2001 Sb., v platném znění). 

 

A - Chemické látky a přípravky 

povinnost předpis 
Právnické a fyzické osoby nesmějí poskytovat nebezpečné chemické látky a přípravky klasifikované 
jako vysoce toxické jiným než oprávněným osobám. Firmy nesmějí prodávat nebezpečné chemické látky 
a přípravky klasifikované jako vysoce toxické,  toxické nebo žíravé v prodejních automatech a do 
přinesených nádob. 

§ 44a odst. 3 a 5 zákona 258/2000 Sb. 

Právnické a fyzické osoby jsou povinny dodržovat stanovená věková omezení při nakládání s 
nebezpečnými chemickými látkami a přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické nebo 
žíravé. 

§ 44a odst. 4, 6 a 7 zákona 258/2000 Sb. 

Firmy smějí nakládat s látkami nebo přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické jen tehdy, jestliže 
nakládání s těmito látkami mají zabezpečeno osobou odborně způsobilou. 

§ 44a odst. 8 zákona 258/2000 Sb. 

Fyzické osoby, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo přípravky klasifikovanými 
jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní označené R-větou 45 nebo 49, mutagenní 
označené R-větou 46 a toxické pro reprodukci označené R-větou 60 nebo 61, musí být prokazatelně 
proškoleny. 

§ 44a odst. 9 zákona 258/2000 Sb. 

Firma je povinna vydat pro pracoviště, na němž se nakládá s nebezpečnými chemickými látkami nebo 
přípravky klasifikovanými jako vysoce toxické, toxické, žíravé nebo karcinogenní označené R-větou 45 
nebo 49, mutagenní označené R-větou 46 a toxické pro reprodukci označené R-větou 60 nebo 61, 
písemná pravidla o bezpečnosti. 

§ 44a odst. 10 zákona 258/2000 Sb. 

Firmy jsou povinny skladovat nebezpečné chemické látky a přípravky klasifikované jako vysoce toxické § 44a odst. 11 zákona 258/2000 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: květen 2012 Harmonogram povinností, strana 2
 

povinnost předpis 
podle stanovených podmínek. 

Firmy, které nakládají s nebezpečnými chemickými látkami nebo přípravky klasifikovanými jako vysoce 
toxické, jsou povinny vést evidenci těchto chemických látek a přípravků. 

§ 44a odst. 12 zákona 258/2000 Sb. 

K zabezpečení nakládání s vysoce toxickými látkami a přípravky je nutná odborná způsobilost. § 44b z. 258/2000 Sb., vyhl. č. 428/2004 
Sb. 

Běžnou ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci je povinna podle potřeby provádět každá osoba, a 
to jako součást čištění a běžných technologických a pracovních postupů. 

§ 55-61 z. 258/2000 Sb. 

Na pracovištích s výskytem rizikových faktorů je zaměstnavatel povinen plnit stanovené povinnosti. zákony č. 262/06 Sb., 258/00 Sb., 
309/06 Sb., NV č. 361/07 Sb., vyhl.č. 
432/03 Sb. 

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba, která užívá objekt nebo zařízení, v němž je umístěna 
jedna nebo více nebezpečných látek, je povinna provést jeho posouzení. 

§ 3-4 z. 59/2006 Sb. 

Osoby, které dováží směsi ze zemí mimo EU do ČR, nebo dodavatelé, kteří vozí směsi z EU do ČR, 
musí plnit oznamovací povinnost na Ministerstvo zdravotnictví. 

§ 22 a § 36 zákona č. 350/2011 Sb. o 
chemických látkách a směsích 

Každý účastník dodavatelského řetězce s látkou nebo směsi má povinnost sdělit nejbližšímu účastníkovi 
proti směru řetězce nové informace o nebezpečných vlastnostech látek či směsí. Zaměstnavatelé musí 
umožnit pracovníkům a jejich zástupcům přístup k informacím uvedených v bezpečnostních listech. 

článek 34 a 35 nařízení REACH 

 
 
B - Odpady 

povinnost předpis 

Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem odpad zařadit podle 
Katalogu odpadů. 

§ 5, § 16 odst. 1 písm. a) zákona 
185/2001 Sb., § 2 vyhl. č. 381/2001 Sb. 

Původce odpadu a oprávněná osoba jsou povinni pro účely nakládání s odpadem zařadit odpad do 
kategorie. 

§ 6, § 16 odst. 1 písm. a) zákona 
185/2001 Sb., § 3 vyhl. č. 381/2001 Sb.  

Právnická osoba a fyzická osoba oprávněná k podnikání, která uvádí na trh výrobky, je povinna uvádět 
v průvodní dokumentaci výrobku, na obalu, v návodu na použití nebo jinou vhodnou formou informace 
o způsobu využití nebo odstranění nespotřebovaných částí výrobků. 
Právnická osoba a fyzická osoba oprávněná k podnikání, která vyrábí výrobky, je povinna tyto výrobky 
vyrábět tak, aby omezila vznik nevyužitelných odpadů z těchto výrobků, zejména pak nebezpečných 
odpadů. 

§ 10 odst. 2-3 zákona 185/2001 Sb. 

V rámci odpadového hospodářství musí být dodržována hierarchie způsobů nakládání s odpady. § 9a zákona 185/2001 Sb. 

Převzít odpad do svého vlastnictví může pouze  oprávněná osoba. Každý je povinen zjistit, zda osoba, 
které předává odpad, je k jejich převzetí podle zákona o odpadech oprávněna.  

§ 12 odst. 3-4 zákona 185/2001 Sb. 

Ředění nebo míšení odpadů za účelem splnění kritérií pro jejich přijetí na skládku je zakázáno. Míšení 
nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady, látkami nebo materiály je též zakázáno.  

§ 12 odst. 5-6 zákona 185/2001 Sb. 

Balit nebezpečné odpady podle zvláštních předpisů. § 13 odst. 1 zákona 185/2001 Sb., § 5 
vyhlášky  č. 383/2001 Sb. 

Původce odpadu a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečnými odpady, jsou povinni zajistit, aby 
nebezpečné odpady byly správně označeny. 

§ 13 odst. 2 zákona 185/2001 Sb., § 5 
vyhlášky  č. 383/2001 Sb. 

Původce odpadu a oprávněná osoba, která nakládá s nebezpečným odpadem, jsou povinni zpracovat 
identifikační list nebezpečného odpadu a místa nakládání s nebezpečným odpadem tímto listem vybavit. 

§ 13 odst. 3 zákona 185/2001 Sb., § 5 
vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů lze provozovat pouze na základě 
rozhodnutí krajského úřadu, kterým je udělen souhlas k provozování tohoto zařízení a s jeho provozním 
řádem. 

§ 14 odst. 1, § 39 odst. 3-6 zákona 
185/2001 Sb., vyhl. č. 383/2001 Sb. 

V zařízeních, která nejsou určena k nakládání s odpady, je možné využívat pouze odpady, které splňují 
požadavky stanovené pro vstupní suroviny. 

§ 14 odst. 2, § 19 odst. 2, § 39 odst. 3 
zákona 185/2001 Sb. 

Původce odpadů a oprávněná osoba, kteří nakládali v posledních 2 letech s NO v množství větším než 
100 t NO za rok, a provozovatel první a druhé fáze provozu skládky jsou povinni zajišťovat odborné 
nakládání s odpady prostřednictvím odpadového hospodáře. 

§ 15 zákona 185/2001 Sb. 

Shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií. § 16 odst. 1 písm. e), § 16 odst. 2 
zákona 185/2001 Sb., § 5-7 vyhlášky č. 
383/2001 Sb. 

Zabezpečit odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem. § 16 odst. 1 písm. f) zákona 185/2001 
Sb. 

Původci odpadů a oprávněné osoby, které nakládají s odpady jsou povinni vést průběžnou evidenci o 
odpadech. Tuto evidenci archivovat po dobu nejméně 5 let. 

§ 16 odst. 1 písm. g), § 39 odst. 1 
zákona 185/2001 Sb., § 21 vyhl. č. 
383/2001 Sb. 

Původci odpadů a oprávněné osoby v případě, že produkují nebo nakládají s více než 100 kg 
nebezpečných odpadů za rok nebo s více než 100 tunami ostatních odpadů za rok, jsou povinni zasílat 
každoročně hlášení o produkci odpadů. 

§ 16 odst.1 písm.g), § 39 odst.2-6 
zákona 185/2001 Sb., § 22-23 
vyhl.č.383/2001 Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: květen 2012 Harmonogram povinností, strana 3
 

povinnost předpis 

Zpracovat plán odpadového hospodářství, pokud původce odpadů  produkuje ročně více než 10 t 
nebezpečného odpadu nebo více než 1000 t ostatního odpadu. 

§ 16 odst. 1 písm. i), § 44 zákona 
185/2001 Sb., § 28 vyhl. č. 383/2001 
Sb. 

Vykonávat kontrolu vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se zvláštními 
právními předpisy a plánem odpadového hospodářství. 

§ 16 odst. 1 písm. j) zákona 185/2001 
Sb. 

Platit poplatky za ukládání odpadů na skládky. § 16 odst. 1 písm. l), § 45-48 zákona 
185/2001 Sb. 

S nebezpečnými odpady může původce nakládat pouze na základě souhlasu příslušného orgánu státní 
správy. 

§ 16 odst. 3 zákona 185/2001 Sb., § 2 
vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů je povinen plnit povinnosti stanovené v § 18 
zákona o odpadech. 

§ 18, § 39 odst. 6 zákona 185/2001 Sb., 
§ 3-8 vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Provozovatel zařízení k využívání odpadů je povinen plnit povinnosti stanovené v § 19 zákona o 
odpadech. 

§ 19 zákona 185/2001 Sb., § 3-7 vyhl. č. 
383/2001 Sb., vyhl. č. 294/2005 Sb. 

Provozovatel zařízení k odstraňování odpadů je povinen plnit povinnosti stanovené v § 20-23 zákona o 
odpadech. 

§ 20-23 zákona 185/2001 Sb., § 3-7 
vyhl. č. 383/2001 Sb., vyhl. č. 294/2005 
Sb. 

Firmy zúčastněné na přepravě odpadů jsou povinny plnit požadavky § 24 zákona o odpadech 
(zabezpečení přepravy podle ADR, uchovávat doklady, informovat řidiče a další). 

§ 24 zákona 185/2001 Sb., § 2 vyhl. 
374/2008 Sb. 

Při přepravě nebezpečných odpadů jsou odesílatel a příjemce povinni vyplnit evidenční list. § 40 zákona 185/2001 Sb., § 25 vyhl. č. 
383/2001 Sb. 

Vlastníci PCB, odpadů PCB, odpadů perzistentních organických znečišťujících látek, provozovatelé 
zařízení obsahujících PCB jsou povinni plnit povinnosti stanovené v § 27-27a zákona o odpadech. 

§ 26-27a, § 39 odst. 8 zákona 185/2001 
Sb., vyhl. č.384/2001 Sb.  

Při nakládání s odpadními oleji plnit stanovené povinnosti (zejména správné skladování a odstraňování 
olejů). 

§ 28-29 zákona 185/2001 Sb., § 13-15 
vyhl. č. 383/2001 Sb. 

Povinnosti pro uvádění baterií a akumulátorů na trh, požadavky pro zpětný odběr, oddělený sběr, 
zpracování, využití a odstraňování odpadních baterií a akumulátorů. 

§ 30-31r zákona 185/2001 Sb., vyhláška 
č. 170/2010 Sb. 

Poslední prodejci baterií a akumulátorů jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 30-31g zákona 185/2001 Sb., 
vyhláška č. 170/2010 Sb. 

Aplikovat kaly z čistíren odpadních vod, septiků a podobných zařízení na půdu je možné pouze za 
určitých podmínek. Původce těchto kalů musí plnit stanovené podmínky. 

§ 32-33 zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
382/2001 Sb. 

Provozovatel zařízení ke sběru, výkupu nebo využívání biologicky rozložitelných odpadů je povinen 
plnit požadavky stanovené v § 33b zákona o odpadech. 

§ 33a-33b zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
341/2008 Sb. 

Původce odpadů obsahujících azbest a oprávněná osoba, která nakládá s těmito odpady, jsou povinni 
zajistit, aby nedocházelo k unikání azbestu. 

§ 35 zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
294/2005 Sb. 

Povinnosti při nakládání s autovraky stanovuje § 37. Povinnosti výrobců a akreditovaných zástupců při 
využití odpadů z vybraných autovraků stanovuje § 37a. Povinnosti provozovatele zařízení ke sběru 
autovraků stanovuje § 37b. Povinnosti zpracovatele autovraků: § 37c. 

§ 36-37e zákona 185/2001 Sb., vyhláška 
č. 352/2008 Sb. 

Povinnosti výrobcům, posledním prodejcům a distributorům elektrických a elektronických zařízení a 
zpracovatelům elektroodpadu stanovuje § 37f-37o zákona o odpadech. 

§ 37f-37o zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
352/2005 Sb. 

Povinná osoba musí zajistit zpětný odběr použitých výrobků a další povinnosti v oblasti zpětného 
odběru. 

§ 38 zákona 185/2001 Sb., vyhl. č. 
237/2002 Sb., § 20 vyhl. č. 383/2001 
Sb. 

Plnit stanovené povinnosti při přeshraniční přepravě odpadů. § 53-60 zákona 185/2001 Sb., vyhl.č. 
374/2008 Sb., Nařízení EP a Rady (ES) 
č. 1013/2006  

 
C - Ochrana a využití vod 

povinnost předpis 

Provozovatelé plavidel, přístavů a speciálních lodí jsou povinni plnit povinnosti stanovené v § 7 vodního 
zákona. 

§ 7 z. 254/2001 Sb. 

K nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami (nejde-li o obecné nakládání) je nutné povolení. § 8-9, § 11-13 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
432/2001 Sb., 416/2010 Sb. 

K provádění vybraných činností, které mohou ovlivnit vodní poměry, je nutné povolení. § 14 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

K provedení vodních děl, k jejich změnám a změnám jejich užívání, jakož i k jejich odstranění je třeba 
povolení. 

§ 15 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

K vypouštění odpadních vod do kanalizace, u nichž lze mít důvodně za to, že mohou obsahovat jednu 
nebo více zvlášť nebezpečných závadných látek, je třeba povolení. 

§ 16 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb., NV č. 61/2003 Sb. 

Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo činnostem, k nimž není třeba povolení, 
které však mohou ovlivnit vodní poměry. 

§ 17 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: květen 2012 Harmonogram povinností, strana 4
 

povinnost předpis 

Každý má právo na vyjádření k záměru, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, energetický 
potenciál, jakost nebo množství povrchových nebo podzemních vod. 

§ 18 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 432/2001 
Sb. 

Při nakládání s vodami v množství alespoň 6 000 m3 vody v kalendářním roce nebo 500 m3 vody v 
kalendářním měsíci, je oprávněný povinen měřit množství vody, a předávat výsledky tohoto měření 
správci povodí. 

§ 10 odst. 1, 3-4 z. 254/2001 Sb., vyhl. 
č. 20/2002 Sb. 

Oprávněný, který má povolení ke vzdouvání nebo k akumulaci povrchových vod v množství přes 1 000 
000 m3, je povinen měřit množství vzduté nebo akumulované vody a předávat o tom údaje příslušnému 
správci povodí. 

§ 10 odst. 2-4 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
20/2002 Sb. 

Odběratelé povrchových/podzemních vod, a dále ti, kteří vypouštějí do vod povrchových/podzemních 
vody odpadní nebo důlní v množství přesahujícím v roce 6 000 m3 nebo 500 m3 v měsíci, nebo ti, jejichž 
povolený objem vody vzduté vodním dílem ve vodním toku nebo vody vodním dílem akumulované 
přesahuje 1mil. m3, jsou povinni jednou ročně ohlašovat správcům povodí vybrané údaje. 

§ 22 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 431/2001 
Sb. 

Vlastníci pozemků jsou povinni zajistit péči o ně tak, aby nedocházelo ke zhoršování vodních poměrů. § 27 z. 254/2001 Sb. 

V chráněných oblastech přirozené akumulace vod jsou zakázány vybrané činnosti.  § 28 z. 254/2001 Sb., NV č.40/1978 Sb, 
10/1979 Sb., 85/1981 Sb. 

Výskyt podzemních vod v neobvyklém množství, je povinen vlastník pozemku ohlásit příslušnému 
vodoprávnímu úřadu.  

§ 29 z. 254/2001 Sb. 

Ve zranitelných oblastech provádět činnosti (používání a skladování hnojiv, střídání plodin a provádění 
protierozních opatření) podle stanovených pravidel (akční program). 

§ 33 z. 254/2001 Sb., NV č. 103/2003 
Sb. 

Ten, kdo vypouští odpadní vody do vod povrchových nebo podzemních, je povinen  měřit objem 
vypouštěných vod a míru jejich znečištění a výsledky těchto měření předávat příslušnému vodoprávnímu 
úřadu a správci povodí.  

§ 38 z. 254/2001 Sb., NV č. 61/2003 
Sb., vyhláška 416/2010 Sb. 

Každý, kdo zachází se závadnými látkami, je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do 
povrchových nebo podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 

§ 39 odst. 1 z. 254/2001 Sb., § 3 odst. 1 
vyhl. č. 450/2005 Sb. 

V případech, kdy uživatel závadných látek zachází s těmito látkami ve větším rozsahu nebo kdy 
zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, má uživatel 
závadných látek povinnost vypracovat havarijní plán, zaznamenávat a archivovat provedená opatření. 

§ 39 odst. 2 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
450/2005 Sb. 

Kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami nebo kdo zachází se 
závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je 
povinen učinit odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových či podzemních vod. Každý, kdo 
zachází se zvlášť nebezpečnými látkami, je povinen vést o nich záznamy. 

§ 39 odst. 3-6 z. 254/2001 Sb., § 3 odst. 
2-4 vyhl. č. 450/2005 Sb. 

Mytí vozidel a mechanismů ve vodních tocích nebo na místech, kde by mohlo dojít k ohrožení jakosti 
vod, je zakázáno. 

§ 39 odst. 9 z. 254/2001 Sb. 

Ten, kdo způsobil havárii, je povinen činit bezprostřední opatření k odstraňování příčin a následků 
havárie. Kdo způsobí nebo zjistí havárii, je povinen ji neprodleně ohlásit.  

§ 40-42 z. 254/2001 Sb., § 7-12 vyhl. č. 
450/05Sb. 

Vlastníci pozemků, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 50 z. 254/2001 Sb. 

Vlastníci pozemků sousedících s koryty vodních toků jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 51 z. 254/2001 Sb. 

Vlastníci staveb a zařízení v korytech vodních toků jsou povinni plnit stanovené povinnosti. § 52 z. 254/2001 Sb. 

Vlastník pozemku, na kterém je umístěna stavba k vodohospodářským melioracím pozemků, je povinen 
plnit stanovené povinnosti. 

§ 56 odst. 4 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
225/2002 Sb. 

Vlastník vodního díla je povinen plnit stanovené povinnosti. § 55-62, § 84 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
471/2001 Sb., 195/2002 Sb. 

V záplavových územích je nutné dodržovat stanovaná omezení a zákazy. § 66-69, § 71, § 85 z. 254/2001 Sb., 
vyhl.č. 203/2009 Sb. 

Oprávněný, který má povolení k odběru podzemní vody, je povinen platit za skutečné množství 
odebrané podzemní vody podle účelu odběru vody. 

§ 88 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 125/2004 
Sb. 

Právnická nebo fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových, je povinna platit 
poplatek za vypouštěné odpadní vody. 

§ 89-98 z. 254/2001 Sb., vyhl. č. 
293/2002 Sb. 

Za vypouštění odpadních vod do vod podzemních je oprávněný povinen platit poplatek. § 100 z. 254/2001 Sb. 

Oprávněný, který odebírá povrchovou vodu z vodního toku nad stanovený limit, je povinen platit úhradu 
za tento odběr. 

§ 101 z. 254/2001 Sb. 

 
D - Ochrana ovzduší 

povinnost předpis 

Osoba uvádějící motorové benziny nebo motorovou naftu do volného daňového oběhu na daňovém 
území České republiky pro dopravní účely je povinna plnit stanovené povinnosti. 

§ 3a zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatel je povinen zařadit zdroj znečišťování ovzduší do příslušné kategorie. 

§ 4 zákona 86/2002 Sb., vyhl. č. 
337/2010 Sb., NV 615/2006 Sb., NV 
146/2007 Sb. 

Provozovatelé středních zemědělských zdrojů zpracovávají plán zavedení zásad správné zemědělské § 5, § 11 odst.1 písm. r) zákona 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: květen 2012 Harmonogram povinností, strana 5
 

povinnost předpis 

praxe. 86/2002 Sb., NV 615/2006 Sb. 

Provozovatel zvlášť velkého, velkého nebo středního zdroje znečišťování ovzduší je povinen zjišťovat 
množství vypouštěných znečisťujících látek (emise). 

§9, §11 odst.1 písm. c) ZoOv, vyhl. a 
NV: 354/2002 Sb., 337/2010 Sb., 
615/2006 Sb., 146/2007 Sb., 205/2009 
Sb. 

Vnášení pachových látek ze stacionárních zdrojů do ovzduší nad přípustnou míru obtěžování zápachem 
není dovoleno. Provozovatel stanovených zdrojů je povinen zjišťovat množství vypouštěných pachových 
látek. 

§10, §11 odst.1 písm. b)-c) zákona 
86/2002 Sb., vyhláška č. 362/2006 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni uvádět do provozu 
a provozovat stacionární zdroje v souladu s povolujícími a dalšími podmínkami. 

§11 odst.1 písm. a), § 17 zákona 
86/2002 Sb., vyhláška č. 205/2009 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni dodržovat emisní 
limity, limitní obsah látek ve výrobcích, emisní stropy, přípustnou tmavost kouře a přípustnou míru 
obtěžování zápachem. 

§11 odst.1 písm. b) zákona 86/2002 
Sb., 337/2010 Sb., 205/2009 Sb., 
362/2006 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni vést provozní 
evidenci,  zpracovat a předat roční souhrnnou provozní evidenci. 

§11 odst.1 písm. e) zákona 86/2002 
Sb., § 16 zákona č. 25/2008 Sb., § 18 
vyhl. č. 205/2009 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni poskytovat 
orgánům ochrany ovzduší stanovené údaje potřebné zejména ke zjištění podílu zdroje na znečišťování 
ovzduší. 

§11 odst.1 písm. f) zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni odstraňovat v 
provozu zdrojů nebezpečné stavy ohrožující kvalitu ovzduší a činit opatření k předcházení havárií. V 
případě výskytu takového stavu podat o něm zprávu orgánu ochrany ovzduší. V případě poruchy, při 
které u zdroje nemohou být dodrženy emisní limity, odstavit zdroj. 

§11 odst.1 písm. g) zákona 86/2002 
Sb., § 20 vyhl. č. 205/2009 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni při vážném nebo 
bezprostředním ohrožení zdraví z důvodu nadměrné koncentrace znečišťujících látek bezodkladně 
zastavit nebo omezit provoz zdroje a informovat inspekci, správní úřady a veřejnost. 

§11 odst.1 písm. k) zákona 86/2002 
Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni zpřístupnit 
veřejnosti informaci o znečišťování ovzduší ze stacionárního zdroje a o opatřeních omezení tohoto 
znečišťování. 

§11 odst.1 písm. m) zákona 86/2002 
Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů jsou povinni předkládat ČIŽP 
protokoly o výsledcích měření emisí. 

§11 odst.1 písm. s) zákona 86/2002 
Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a vybraných středních stacionárních zdrojů jsou povinni 
vypracovat provozní řád. 

§ 11 odst. 2 zákona 86/2002 Sb., 
vyhl.č. 337/2010 Sb., 615/2006 Sb., 
205/2009 Sb. 

Spalovny odpadu a zařízení povolená pro spoluspalování odpadu mohou být provozovány pouze pod 
dohledem osoby, která je držitelem platné autorizace. 

§ 11 odst. 3 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatel je povinen oznámit malý zdroj, který vypouští těkavé organické látky. Dále provozovatel 
ostatního středního či velkého zdroje, ve kterých se používají organická rozpouštědla zpracovává jejich 
roční hmotnostní bilanci. 

§ 12 odst.1 písm. b), c) zákona 
86/2002 Sb., § 6 vyhl.č. 337/2010 Sb. 

Provozovatelé malých spalovacích zdrojů jsou povinni zjišťovat účinnost spalování, množství 
vypouštěných látek a kontrolu spalinových cest. 

§12 odst.1 písm. f)-g) zákona 86/2002 
Sb., NV č. 146/2007 Sb. 

Provozovatelé malých stacionárních zdrojů jsou dále povinni plnit stanovené povinnosti. § 12 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé, výrobci a dovozci mobilních zdrojů znečišťování jsou povinni dodržovat stanovené 
podmínky. 

§ 4 odst. 2, § 14 zákona 86/2002 Sb. 

Odpad včetně odpadních olejů může být spalován nebo spoluspalován jen v povolených zařízeních a za 
stanovených podmínek. 

§ 18 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé zvláště velkých, velkých a středních stacionárních zdrojů platí poplatky za znečišťování 
ovzduší. 

§ 19-22 zákona 86/2002 Sb. 

Provozovatelé malých stacionárních zdrojů platí poplatky za znečišťování ovzduší. § 19-20 zákona 86/2002 Sb. 

Používat hydrochlorfluoruhlovodíků jen s povolením MŽP. Držení, znovuzískávání regulovaných látek 
za stanovených podmínek. 

§ 24-25, § 31, § 33-34 z. o ovzduší, 
nař. EP 1005/2009, předpisy EU v 
pozn.1b v úvodu 

Provozovatelé zařízení s náplní regulované látky nad 3 kg, které se nepřemisťuje, jsou povinni 
každoročně zajistit kontrolu těchto zařízení a vést evidenční knihu. 

§ 26 zákona 86/2002 Sb., vyhláška č. 
279/2009 Sb., seznam regulovaných 
látek: 1005/2009 

Výrobci, dovozci, vývozci, přepravci a prodejci regulovaných látek, výrobků a zařízení, které je obsahují, 
jsou povinni provést stanovené označení. 

§ 27, § 30 z. o ovzduší, nařízení EP 
1005/2009, předpisy EU v pozn.1b v 
úvodu 

Oznamovat zacházení s regulovanými látkami. § 28, § 32 z. o ovzduší, nařízení EP 
1005/2009, předpisy EU v pozn.1b 
v úvodu 

Výrobce regulovaných látek a výrobků, které je obsahují, je povinen platit poplatek. § 29 zákona o ovzduší, seznam 
regulovaných látek: 1005/2009 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

Harmonogram povinností Datum vydání: květen 2012 Harmonogram povinností, strana 6
 

E - Integrovaná prevence 

povinnost předpis 
Provozovatel stanoveného zařízení (příloha E1) je povinen podat žádost o vydání integrovaného 
povolení, resp. provozovat zařízení na základě integrovaného povolení. 

§ 3 a násl. z. 76/2002 Sb., vyhl. č. 
554/2002 Sb. 

Určený provozovatel je povinen ohlašovat prostřednictvím integrovaného registru znečišťování úniky a 
přenosy znečišťujících látek. 

§ 3 z. 25/2008 Sb., NV 145/2008 Sb., 
nařízení EP č. 166/2006 

 
 
F - Nakládání s obaly 

povinnost předpis 
Osoba, která uvádí na trh obal, je povinna zajistit, aby hmotnost a objem obalu byly co nejmenší. § 3, § 5 z. 477/2001 Sb., ČSN EN 13428

Osoba, která uvádí na trh obal, balený výrobek nebo obalový prostředek, je povinna zajistit stanovené 
požadavky (obsah nebezpečných látek, využitelnost). 

§ 4-5 z. 477/2001 Sb., ČSN EN 13428 

Pokud je označován materiál, ze kterého je obal vyroben, je nutné provést toto značení podle 
stanovených pravidel. 

§ 6 z. 477/2001 Sb., ČSN 77 0052-2, 
ČSN 77 0053 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou opakovaně použitelné, je povinna 
učinit stanovená organizační, technická nebo finanční opatření. 

§ 7 z. 477/2001 Sb., ČSN EN 13429 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu výrobky, jejichž obaly jsou vratné, je povinna zajistit 
opakované použití těchto obalů nebo využití odpadů z těchto obalů. 

§ 8 z. 477/2001 Sb., NV č. 111/2002 
Sb., vyhláška č. 116/2002 Sb. 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly nebo balené výrobky, je povinna zajistit zpětný odběr.  
Osoby, které uvádějí na trh nebo do oběhu výrobky prodejem spotřebiteli, jsou povinny informovat 
odběratele a spotřebitele o způsobu zajištění zpětného odběru. 

§ 10, § 13, § 15a z. 477/2001 Sb. 

Osoba, která uvádí na trh nebo do oběhu obaly nebo balené výrobky, je povinna zajistit, aby odpady z 
obalů jí uvedených na trh nebo do oběhu byly využity ve stanoveném rozsahu. 

§ 12-15 z. 477/2001 Sb. 

 

 
H – Ekologická újma 

povinnost předpis 

V případě bezprostředně hrozící ekologické újmy musí provozovatel neprodleně provést nezbytná 
preventivní opatření a informovat ČIŽP. 

§ 6 zákona 167/08 Sb. 

V případě vzniku nebo zjištění ekologické újmy musí provozovatel neprodleně provést nápravná opatření a 
informovat ČIŽP. Provozovatel dále musí vypracovat návrh dalších nápravných opatření a předložit ho ČIŽP 
ke schválení. 

§ 7 zákona 167/08 Sb. 

Provozovatel, který způsobil ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu, je povinen zaplatit náklady. § 12-13 zákona 167/08 Sb. 

Provozovatel, který vykonává stanovenou provozní činnost, je povinen provést hodnocení rizik, zabezpečit 
finanční zajištění a provést posouzení jeho dostatečnosti. 

§ 14 zákona 167/08 Sb., 

NV č. 295/2011 Sb.,  

metodické pokyny MŽP (základní 
hodnocení, podrobné hodnocení) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 Příručka pro ochranu životního prostředí

 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A, obsah, strana 1
 

Obsah: 
Nakládání s chemickými látkami a přípravky 

(1. Část A: nový chemický zákon) 
1.0 Úvod 

2.0 Základní pojmy a rozdělení nebezpečných látek a přípravků 
2.1 Základní pojmy a zkratky (článek 3 nařízení Evropského parlamentu č. 1272/2008 - CLP) 
2.2 Vlastnosti látek a směsí a skupiny nebezpečnosti (rozdělení látek a přípravků) (§ 5 zákona) 

3.0 Klasifikace, balení a označování (§ 3 zákona) 
3.1 Obecná ustanovení (§ 3 zákona) 
3.2 Klasifikace látky a směsi (§ 4 zákona) 
3.3 Hodnocení nebezpečných vlastností látek a směsí (§ 6 zákona) 
3.3.1 Hodnocení zjištěných nebezpečných fyzikálně-chemických vlastností směsi (§ 7 zákona) 
3.3.2 Hodnocení zjištěných vlastností směsi nebezpečných pro zdraví (§ 8 zákona) 
3.3.3 Hodnocení zjištěných vlastností směsi nebezpečných pro životní prostředí (§ 9 zákona) 
3.3.4 Nové hodnocení nebezpečných vlastností směsi (§ 10 zákona) 

4.0 Balení a označování  
4.1 Balení směsi (§ 11 zákona) 
4.2 Označování látek a přípravků (§ 12 - 16 zákona) 

5.0 Oznamovací povinnost (§ 22 a § 36 zákona) 

6.0 Výkon státní správy, sankce 
6.1 Výkon státní správy (§ 23-31 zákona) 
6.1.1 Výkon kontroly (§ 32 zákona) 

6.2 Nápravná opatření a správní delikty  
6.2.1 Nápravná opatření (§ 33 zákona) 
6.2.2 Správní delikty (§ 34 zákona) 

7.0 Ochrana zdraví při práci – nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky  
(§ 44a-b zákona č. 258/2000 Sb.) 
7.1 Obecné povinnosti při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky  
7.2 Věkové omezení při nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky 
7.3 Zajištění odborně způsobilou osobou 
7.4 Požadavky na skladování nebezpečných chemických látek a přípravků 
7.5 Evidence vysoce toxických látek 
7.6 Odborná způsobilost (§ 44b zákona č. 258/2000 Sb.) 

8.0 Bezpečnost práce a požární ochrana 
8.1 Povinnosti vedoucích zaměstnanců 
8.2 Povinnosti zaměstnanců 
8.3 Bezpečnost při manipulaci a skladování 
8.4 Zásady bezpečné práce s těkavými chemickými látkami a přípravky 
8.5 Zásady práce s žíravými chemickými látkami a přípravky 
8.6 Zásady práce s toxickými chemickými látkami 
8.7 Požární ochrana 
8.8 Souhrn zásad bezpečného zacházení s chemickými látkami a přípravky  

9.0 Úvod do toxikologie 
9.1 Základní pojmy 
9.2 Stupnice jedovatosti 
9.3 Cesty vstupu toxických látek - absorpce 
9.4 Příznaky akutních otrav - nespecifická symptomatologie  
9.4.1  Poruchy dýchání 
9.4.2  Poruchy krevního oběhu 
9.4.3  Poruchy vědomí 
9.4.4  Poruchy termoregulace 
9.4.5  Křeče 

9.5 Dekontaminace 
9.6 Všeobecná předlékařská opatření (první pomoc) 
9.6.1 Technika umělého dýchání 
9.6.2 Technika nepřímé masáže srdce 
9.6.3 První pomoc při šoku 
9.6.4 První pomoc při krvácení 
9.6.5 První pomoc při úrazu popálením a opařením 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-obsah, strana 2
 

10.0 Postup v případě havárie 
10.1 Základní opatření v případě úniku látek 

11.0 Školení pracovníků 
12.0 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a přípravků 

12.1 Rizikové faktory pracovních podmínek a kontrolovaná pásma (§ 7 zákona č. 309/2006 Sb. ) 
12.1.1 Zákaz výkonu některých prací (§ 8 zákona č. 309/2006 Sb.) 
12.1.2 Zařazení bezpečnostních přestávek (§ 39 NV č. 361/2007 Sb.) 

12.2 Chemické látky a směsi klasifikované jako karcinogenní, mutagenní a toxické pro reprodukci (NV č. 
361/2007 Sb.) 

12.2.1 Hygienické limity, způsob jejich zjišťování a hodnocení (§ 9 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.2 Chemické faktory obecně (§ 10-12 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.3 Olovo (§ 13-15 NV 361/2007 Sb.) 
12.2.4 Chemické látky a směsi klasifikované jako karcinogenní, mutagenní a toxické pro reprodukci (§ 16-18 NV 361/2007 Sb.) 

12.2.5 Azbest (§ 19-21 NV 361/2007 Sb.) 
12.3 Kategorizace prací (§ 37-38 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.1 Rizikové práce (§ 39 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.2 Evidence rizikových prací (§ 40 zákona č. 258/2000 Sb.) 
12.3.3 Zařazení prací do kategorií podle zákona č. 258/2000 Sb. a vyhlášky č. 432/2003 Sb. 

13.0 Nařízení REACH  
13.1 Úvod  
13.2 Vysvětlení některých pojmů, kterým je potřebné rozumět  
13.3 Jaké jsou hlavní zásady systému uplatněného nařízením REACH?  
13.3.1 Registrace látek  
13.3.2 Obsah registrační dokumentace  
13.3.3 Přechodné období registrace zavedených látek  
13.3.4 Předregistrace zavedených látek  
13.3.5 Povinné sdílení informací  
13.3.6 IUCLID 5, poplatky  
13.3.7 Bezpečnostní list  
13.3.8 Práva a povinnosti následných uživatelů 
13.3.9 Povolování látek  
13.3.10 Omezení a zákazy látek a přípravků 
13.3.11 Seznam klasifikací a označení látek  
13.3.12 Seznam harmonizované klasifikace látek  
13.3.13 Kontrola a vymáhání povinností  
13.3.14 Příslušný orgán členského státu  

13.4 Co by měli výrobci, dovozci a uživatelé látek znát a plnit v nejbližší době?  
13.4.1 Identifikace povinností osob, identifikace látek  
13.4.2 Kontrola a doplnění bezpečnostních listů 
13.4.3 Povinnost zpřístupnit informace zaměstnancům  
13.4.4 Povinnost registrace nových, nezavedených látek  
13.4.5 Předregistrace  
13.4.6 Práce ve fórech pro výměnu informací o vlastnostech látek  
13.4.7 První etapa registrace zavedených látek  

13.5 Postupové diagramy 

14.0 Nařízení CLP: klasifikace, označování, balení 
14.1 Úvod   
14.2 Úlohy a povinnosti podle nařízení CLP 
14.3 Příprava na nařízení CLP  

15.0 Informace ke změnám bezpečnostních listů 

15.1 Uvádění klasifikace v BL podle REACH i podle CLP 
15.2 Typy bezpečnostních listů 
15.2.1 Starý bezpečnostní list 
15.2.2 Bezpečnostní list podle REACH  

15.3 Použití starých a nových formátů BL 
15.4 Příklady 

 

 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 4.0, strana 3
 

c) výstražné symboly a písmenné označení nebezpečných fyzikálně-chemických vlastností směsi a vlastností 

směsi nebezpečné pro zdraví nebo životní prostředí [příloha č. 5 příručky], 

d) standardní věty označující specifickou rizikovost směsi (R-věty) [příloha č. 6 příručky], 

e) standardní pokyny pro bezpečné zacházení se směsí (S-věty) [příloha č. 7 příručky]. 

 

V případě, že požadované údaje uvede dodavatel na štítku místo na obalu, musí být štítek pevně připevněn k 

jedné nebo několika stranám obalu tak, aby bylo možno údaje číst v poloze, ve které je obal obvykle uložen. 

Plocha obalu nebo štítku pro označení podle tohoto zákona je určena pouze pro poskytování informací 

požadovaných tímto zákonem, popřípadě doplňkových zdravotních a bezpečnostních informací. 

 

Informace uvedené na obalu nebo musí zřetelně vystupovat z jejich pozadí a musí mít takovou velikost a 

uspořádání, aby byly snadno čitelné. Barva a provedení označení musí být takové, aby výstražný symbol a jeho 

pozadí zřetelně vynikaly. 

 

Při označování nebezpečné směsi v obalu, jehož obsah nepřesahuje 125 ml, se v označení směsi neuvedou  

a) R-věty a S-věty, je-li tato směs zařazena do jedné nebo více skupin nebezpečnosti podle § 5 odst. 1 písm. 

b), d) nebo j) zákona s výjimkou směsí s přiřazenou větou R41, 

b) R-věty a S-věty, je-li tato směs zařazena do skupiny nebezpečnosti podle § 5 odst. 1 písm. o) zákona s 

přiřazeným výstražným symbolem „N“, 

c) S-věty, je-li tato směs zařazena do skupiny nebezpečnosti podle § 5 odst. 1 písm. e) nebo o) zákona bez 

přiřazeného výstražného symbolu „N“. 

 

Dodavatel, který uvádí na trh nebezpečnou směs zařazenou do jedné nebo více skupin nebezpečnosti podle § 5 

odst. 1 písm. f), g) nebo i) zákona určenou k nabízení nebo k prodeji spotřebiteli, opatří tuto směs návodem k 

použití, který může být uveden místo na obalu nebo štítku v příbalovém letáku. Skutečnost, že jsou některé 

údaje uvedeny v příbalovém letáku, musí být uvedena na obalu nebo štítku. 

 

Alternativní názvy nebezpečných látek přítomných ve směsi (§ 14-15): 

Na základě žádosti dovozce nebo následného uživatele, který uvádí na trh nebezpečnou směs, povolí 

Ministerstvo životního prostředí v označení této směsi místo názvů nebezpečných látek přítomných ve směsi 

používání názvů, které identifikují nejdůležitější funkční chemické skupiny, nebo názvů alternativních, pokud 

dovozce nebo následný uživatel uvede, že zveřejnění názvu látky na štítku nebo v bezpečnostním listu 

ohrožuje jeho obchodní tajemství nebo jeho práva duševního vlastnictví. Žádost je možné podat jen pro látky 

zařazené do skupin nebezpečnosti stanovených prováděcím právním předpisem (vyhláška č. 162/2012 Sb., tvorbě 

názvu nebezpečné látky v označení nebezpečné směsi). 

Tento postup nelze použít, pokud je pro danou látku stanoven hygienický limit podle jiného právního předpisu 

(Nařízení vlády č. 361/2007 Sb.). 

Podrobnější informace o náležitostech žádosti jsou upraveny v § 14 chemického zákona. 

 

Další ustanovení k označování směsí (§ 16): 

Dodavatel, který uvádí na trh nebezpečnou směs, splní pro účely chemického zákona požadavky na označování 

nebezpečné směsi zařazené do jedné nebo více skupin nebezpečnosti: 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 4.0, strana 4
 

a) v případě, že vnější obal obsahuje jeden nebo několik vnitřních obalů, pokud je vnější obal označen v 

souladu s podmínkami pro přepravu nebezpečných věcí v mezinárodní přepravě stanovenými mezinárodní 

smlouvou, kterou je Česká republika vázána, a vnitřní obaly jsou označeny v souladu s tímto zákonem, 

b) v případě, že je opatřena jedním obalem, pokud je takový obal označen v souladu s podmínkami pro 

přepravu nebezpečných věcí v mezinárodní přepravě, stanovenými mezinárodní smlouvou, kterou je 

Česká republika vázána, a dále v souladu s § 12 odst. 1 písm. a), b), c), e) a f) zákona, jde-li o 

nebezpečnou směs; nebezpečná směs zařazená do skupiny nebezpečnosti podle § 5 odst. 1 písm. o) zákona 

obsahuje rovněž údaje podle § 12 odst. 1 písm. d) zákona, 

c) v případě, že je opatřena zvláštním typem obalu, jako jsou lahve pro přepravu plynů, pokud je takový obal 

označen v souladu se zvláštními požadavky uvedenými v prováděcím právním předpisu. 

 

V případě, kdy může dojít k uzavření kupní smlouvy o koupi nebezpečné směsi, aniž by kupující měl k 

dispozici informace uvedené na štítku nebo obalu směsi, je dodavatel povinen v nabídce nebezpečné směsi 

uvést informace o její nebezpečnosti.  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 1
 

12.0 Pracovní podmínky pracovišť s výskytem chemických látek a 
přípravků 

 

Zajištění bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví při práci upravuje zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce a 

zákon č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a další předpisy. V 

následujícím textu jsou popsány základní požadavky na pracoviště, na kterých se vyskytují chemické látky a 

přípravky (požadavky zákona č. 309/2006 Sb. a nařízení vlády č. 361/2007 Sb.) a dále požadavky na 

kategorizaci prací (požadavky zákona č. 258/2000 Sb. a vyhl. č. 432/2003 Sb.). 

 

12.1 Rizikové faktory pracovních podmínek a kontrolovaná pásma 
(§ 7 zákona č. 309/2006 Sb.) 

Jestliže se na pracovištích zaměstnavatele vyskytují rizikové faktory, je zaměstnavatel povinen pravidelně, a 

dále bez zbytečného odkladu vždy, pokud dojde ke změně podmínek práce, měřením zjišťovat a kontrolovat 

jejich hodnoty a zabezpečit, aby byly vyloučeny nebo alespoň omezeny na nejmenší rozumně dosažitelnou 

míru. Při zjišťování, hodnocení a přijímání opatření k dodržení nejvyšších přípustných hodnot je povinen 

postupovat podle prováděcího právního předpisu (nařízení vlády č. 361/2007 Sb.). Rizikovými faktory jsou zejména 

faktory fyzikální (například hluk, vibrace), chemické (například karcinogeny), biologické činitele (například 

viry, bakterie, plísně), prach, fyzická zátěž, psychická a zraková zátěž a nepříznivé mikroklimatické podmínky 

(například extrémní chlad, teplo a vlhkost). Nelze-li výskyt biologických činitelů a překročení nejvyšších 

přípustných hodnot rizikových faktorů vyloučit, je zaměstnavatel povinen omezovat jejich působení 

technickými, technologickými a jinými opatřeními, kterými jsou zejména úprava pracovních podmínek, doba 

výkonu práce, zřízení kontrolovaných pásem, používání vhodných osobních ochranných pracovních prostředků 

nebo poskytování ochranných nápojů. 

 
Při práci s vědomým záměrem vykonávat činnosti spojené s vystavením (dále jen „expozice“) biologickým 

činitelům skupin druhé až čtvrté uvedeným ve zvláštním právním předpisu (§ 41 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví) nebo překročí-li výsledky měření rizikových faktorů stanovené nejvyšší přípustné hodnoty, je 

zaměstnavatel povinen zjistit příčiny tohoto stavu. Nelze-li výskyt biologických činitelů odstranit nebo 

hodnoty rizikových faktorů snížit pod stanovené nejvyšší přípustné hodnoty a odstranit tak riziko pro 

zaměstnance, je zaměstnavatel povinen postupovat podle § 104 zákoníku práce. Současně je povinen 

neprodleně informovat zaměstnance. Není-li možné ochranu zdraví zaměstnance zajistit opatřeními podle 

předchozího odstavce, popřípadě opatřeními podle zvláštního právního předpisu, je zaměstnavatel povinen 

zdroj rizikového faktoru vyřadit z provozu, a není-li to možné, práci zastavit. 

 
Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby práce s azbestem, s chemickými karcinogeny a biologickými činiteli a 

pracovní procesy s rizikem chemické karcinogenity byly v rozsahu stanoveném prováděcím právním 

předpisem (NV č. 361/2007 Sb.) vždy prováděny v kontrolovaných pásmech, která budou označena a zajištěna tak, 

aby do nich nevstupovali zaměstnanci, kteří v něm nevykonávají práci, opravy, údržbu, zkoušky, revize, 

kontrolu nebo dozor. Do kontrolovaných pásem mohou být zaměstnavatelem zařazeny i další práce, při kterých 

jsou zaměstnanci vystaveni působení rizikových faktorů, pokud je toho třeba k ochraně zdraví zaměstnanců. 

 
O kontrolovaných pásmech a zaměstnancích, kteří vstupují do kontrolovaných pásem, je zaměstnavatel 

povinen vést evidenci a ukládat ji po dobu stanovenou zvláštním právním předpisem (§ 39 zákona č. 258/2000 Sb.).  

 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 2
 

Evidence obsahuje 

a) jméno, popřípadě jména a příjmení zaměstnance a datum narození, 

b) název kontrolovaného pásma, den jeho zřízení a zrušení, 

c) charakteristiku vykonávané práce, 

d) účel vstupu a dobu pobytu v kontrolovaném pásmu, 

e) počet odpracovaných směn, 

f) výčet biologických činitelů, chemických látek a přípravků, se kterými se v kontrolovaném pásmu zachází, 

nebo jiných rizikových faktorů, 

g) záznam o mimořádných situacích a změnách údajů uvedených v evidenci s datem jejich provedení. 

 
V kontrolovaném pásmu je zakázáno jíst, pít a kouřit; pro tyto účely zaměstnavatel vyhradí zvláštní prostory. 

Vstupovat do kontrolovaného pásma je možné jen s osobními ochrannými pracovními prostředky určenými pro 

výkon práce v kontrolovaném pásmu. V kontrolovaném pásmu nesmějí pracovat mladiství zaměstnanci, a to 

ani z důvodu přípravy na povolání, dále těhotné zaměstnankyně, zaměstnankyně, které kojí, a zaměstnankyně-

matky do konce devátého měsíce po porodu. 

 
Rizikové faktory pracovních podmínek, jejich členění, hygienické limity, způsob jejich zjišťování a hodnocení 

a minimální rozsah opatření k ochraně zdraví zaměstnance stanovuje nařízení vlády č. 361/2007 Sb.. 

 

12.1.1 Zákaz výkonu některých prací 
(§ 8 zákona č. 309/2006 Sb.) 

Zakázány jsou práce s 2-naftylaminem a jeho solemi, 4-aminobifenylem a jeho solemi, benzidinem a jeho 

solemi, 4-nitrodifenylem a polychlorovanými bifenyly, s výjimkou mono- a dichlorovaných bifenylů, a práce s 

přípravky obsahujícími více než 0,1 % 2-naftylaminu a jeho solí, 4-aminobifenylu a jeho solí, benzidinu a jeho 

solí nebo 4-nitrodifenylu nebo více než 0,005 % polychlorovaných bifenylů. Zákaz těchto prací neplatí, jde-li o 

výzkumné laboratorní práce, analytické práce, práce při likvidaci nepotřebných zásob, odpadů a zařízení, která 

obsahují tyto látky a přípravky, a práce při zneškodňování uvedených látek, pokud vznikají jako nežádoucí 

průvodní látka při zpracování jiné látky nebo přípravku. 

Zakázány jsou práce s azbestem. Zákaz těchto prací neplatí, jde-li o výzkumné laboratorní práce, analytické 

práce, práce při likvidaci zásob, odpadů a zařízení, která obsahují azbest, a práce při odstraňování staveb a částí 

staveb obsahujících azbest, nebo opravy a udržovací práce na stavbách nebo práce s ojedinělou krátkodobou 

expozicí. 

Aplikace azbestu nástřikem a pracovní postupy, které zahrnují použití tepelně nebo zvukově izolačních 

materiálů s hustotou menší než 1 g/cm3 obsahujících azbest, jsou zakázány. 

 

12.1.2 Zařazení bezpečnostních přestávek 
(§ 39 NV č. 361/2007 Sb.) 

Pokud je při trvalé práci, zařazené jako riziková podle zákona o ochraně veřejného zdraví, nezbytné nepřetržité 

používání osobních ochranných pracovních prostředků k omezení působení rizikového faktoru nebo při trvalé 

práci, kde musí zaměstnanec povinně používat po celou dobu směny jiné ochranné prostředky určené 

zaměstnavatelem a tyto ztěžují zaměstnanci pohyb, dýchání, vidění a jiné fyziologické funkce, musí být v 

průběhu směny zařazeny bezpečnostní přestávky, při nichž si je může zaměstnanec odložit. První přestávka při 

trvalé práci zařazené jako riziková se zařazuje nejpozději po 2 hodinách od započetí výkonu práce v trvání 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 3
 

nejméně 15 minut. Následné přestávky se zařazují nejpozději po každých dalších 2 hodinách od ukončení 

předchozí přestávky v trvání nejméně 10 minut. Poslední přestávka v trvání nejméně 10 minut se zařazuje 

nejpozději 1 hodinu před ukončením směny. 

 

12.2 Chemické látky a směsi klasifikované jako karcinogenní, mutagenní a toxické 
pro reprodukci 
(NV č. 361/2007 Sb.) 

Chemické faktory se člení na chemické faktory obecně, olovo, chemické karcinogeny, mutageny, látky toxické 

pro reprodukci, azbest a pracovní procesy s rizikem chemické karcinogenity.  

 

12.2.1 Hygienické limity, způsob jejich zjišťování a hodnocení 
(§ 9 NV 361/2007 Sb.) 

Hygienickým limitem chemické látky se rozumí přípustný expoziční limit nebo nejvyšší přípustná koncentrace. 

Hygienickým limitem prachu se rozumí přípustný expoziční limit. 

 
Přípustný expoziční limit chemické látky nebo prachu je celosměnový časově vážený průměr koncentrací 

plynů, par nebo aerosolů v pracovním ovzduší, jimž může být podle současného stavu znalostí vystaven 

zaměstnanec v osmihodinové nebo kratší směně týdenní pracovní doby, aniž by u něho došlo i při celoživotní 

pracovní expozici k poškození zdraví, k ohrožení jeho pracovní schopnosti a výkonnosti. Přípustný expoziční 

limit je stanoven pro práci, při které průměrná plicní ventilace zaměstnance nepřekračuje 20 litrů za minutu za 

osmihodinovou směnu. Koncentrace chemické látky nebo prachu v pracovním ovzduší, jejímž zdrojem není 

technologický proces, nesmí překročit 1/3 jejich přípustných expozičních limitů. 

 
Postup při stanovení přípustného expozičního limitu směsi chemických látek, stanovení přípustného 

expozičního limitu chemické látky při vyšší plicní ventilaci a postup při stanovení přípustného expozičního 

limitu v delší než osmihodinové směně, jsou upraveny v příloze č. 3. 

 
Nejvyšší přípustná koncentrace je taková koncentrace chemické látky, které mohou být zaměstnanci 

exponováni nepřetržitě po krátkou dobu, aniž by pociťovali dráždění očí nebo dýchacích cest nebo bylo 

ohroženo jejich zdraví a spolehlivost výkonu práce. Při hodnocení pracovního ovzduší lze porovnávat s 

nejvyšší přípustnou koncentrací časově vážený průměr koncentrace této látky měřené po dobu nejvýše 15 

minut. Takové 15minutové úseky s průměrnou koncentrací vyšší než hodnota přípustného expozičního limitu, 

ale nepřesahující nejvyšší přípustnou koncentraci, smí být během osmihodinové směny nejvýše 4 s odstupem 

nejméně jedné hodiny. Přitom nesmí časově vážený průměr koncentrací pro celou směnu překročit hodnotu 

přípustného expozičního limitu. 

 
Seznam chemických látek a jejich přípustné expoziční limity a nejvyšší přípustné koncentrace jsou upraveny v 

příloze č. 3. Způsob měření a hodnocení inhalační expozice chemickým látkám a prachům v pracovním 

ovzduší, seznamy prachů a jejich přípustné expoziční limity, způsob měření vdechovatelné a respirabilní frakce 

polétavého prachu gravimetricky, způsob odběru vzorků prachu obsahujícího azbest v pracovním ovzduší a 

jejich zpracování jsou upraveny v příloze č. 3 NV č.361/2007 Sb. 

 

 

 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 4
 

12.2.2 Chemické faktory obecně 
(§ 10-12 NV 361/2007 Sb.) 

Hodnocení zdravotního rizika: 

Hodnocení zdravotního rizika pro zaměstnance, který je při práci exponován chemické látce, směsi nebo 

prachu, zahrnuje  

a) zjištění přítomnosti chemické látky, směsi nebo prachu na pracovišti, 

b) zjištění nebezpečných vlastností chemické látky, směsi nebo prachu, které mohou mít vliv na zdraví 

zaměstnance, 

c) využití údajů z bezpečnostního listu a z dalších zdrojů týkajících se chemické bezpečnosti, 

d) zjištění úrovně, typu a trvání expozice, 

e) popis technologických a pracovních operací s chemickou látkou, směsí nebo spojených s vývinem prachu, 

f) využití dat o přípustných expozičních limitech, nejvyšších přípustných koncentracích nebo o monitorování 

expozice z dostupných zdrojů, 

g) posouzení účinku opatření, která byla přijata k ochraně zdraví zaměstnance při práci, 

h) využití závěrů z již provedených lékařských prohlídek a vyšetření, využití závěrů z mimořádných událostí 

a dalších informací z dostupných zdrojů, 

i) podmínky, za nichž může v důsledku mimořádné události dojít k nadměrné expozici chemické látce nebo 

směsi. 

 
Hodnocení zdravotního rizika chemické látky, směsi nebo prachu musí dále zahrnovat i práce spojené s 

údržbou nebo úklidem a práce, při nichž může být zaměstnanec exponován nadměrné expozici chemické látce, 

směsi nebo prachu. 

 

Minimální opatření k ochraně zdraví při práci, bližší hygienické požadavky na pracoviště a pracovní 

prostředí: 

U chemické látky nebo směsi, která se vstřebává kůží nebo sliznicemi, a u chemické látky, směsi nebo prachu, 

které mají dráždivý nebo senzibilizující účinek na kůži, je nezbytné zajistit, aby zaměstnanec byl vybaven 

vhodným osobním ochranným pracovním prostředkem. 

Při práci s chemickou látkou, směsí nebo prachem musí být zajištěno dostatečné a účinné větrání a místní 

odsávání od zdroje chemické látky, směsi nebo prachu a uplatněna technická a technologická opatření, která 

napomáhají ke snížení úrovně chemické látky, směsi nebo prachu v pracovním ovzduší. 

 

Minimální opatření k ochraně zdraví před účinky nadměrné expozice: 

Pokud v případě mimořádné události nepostačují dostupná technická opatření k omezení nadměrné expozice 

zaměstnance chemické látce, směsi nebo prachu na přijatelnou míru, musí být  

a) do doby odstranění příčin stavu, který v důsledku mimořádné události vedl k nadměrné expozici chemické 

látce, směsi nebo prachu, na tomto pracovišti omezen počet zaměstnanců na ty, kteří provádějí nezbytné 

práce, 

b) zaměstnanci, který provádí práci podle písmena a), poskytnuty osobní ochranné pracovní prostředky 

odpovídající chemické látce, směsi nebo prachu a očekávané míře expozice, 

c) kontaminovaný prostor vymezen kontrolovaným pásmem, jde-li o mimořádnou událost spojenou s únikem 

chemické látky, směsi nebo prachu do pracovního prostředí a vymezení kontrolovaného pásma je účelné 

vzhledem k povaze uniklé látky a jejímu množství, 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 5
 

d) doba expozice chemické látce, směsi nebo prachu zaměstnance, který vykonává v kontrolovaném pásmu 

nezbytné práce, zkrácena na co nejmenší míru, 

e) po odstranění příčin mimořádné události zajištěno kontrolní měření chemické látky, směsi nebo prachu 

vždy, pokud lze očekávat jejich přítomnost v pracovním prostředí i po ukončení všech opatření 

směřujících k likvidaci mimořádné události. 

Přijatelnou mírou se rozumí snížení expozice chemické látce, směsi nebo prachu nepřekračující jejich 

přípustný expoziční limit nebo, jde-li o chemickou látku nebo směsi 1/3 její nejvyšší přípustné koncentrace. 

 

12.2.3 Olovo  
(§ 13-15 NV 361/2007 Sb.) 

Bližší podmínky pro  

- hodnocení zdravotního rizika, informace k ochraně zdraví, 

- zjišťování a hodnocení expozice, informace k ochraně zdraví, 

- minimální opatření k ochraně zdraví při práci, bližší hygienické požadavky na pracoviště, bližší 

požadavky na pracovní postupy, 

jsou uvedeny v § 13-15 nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 

 

12.2.4 Chemické látky a směsi klasifikované jako karcinogenní, mutagenní a toxické pro 
reprodukci  
(§ 16-18 NV 361/2007 Sb.) 

Karcinogeny, mutageny a látky toxické pro reprodukci (§16 NV): 

Mezi chemické karcinogeny, mutageny nebo látky toxické pro reprodukci se řadí 

a) látky klasifikované jako chemické karcinogeny kategorie 1 a 2, mutageny kategorie 1 a 2 a látky toxické 

pro reprodukci kategorie 1 a 2 podle zákona o chemických látkách, 

b) látky klasifikované jako chemické karcinogeny kategorie 1A a 1B, mutageny kategorie 1A a 1B a látky 

toxické pro reprodukci kategorie 1A a 1B upravené podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 

(nařízení CLP), 

c) cytostatika a prach tvrdých dřev upravených v bodu b) vysvětlivek uvedených v příloze č. 3 k NV 

361/2007 Sb., části A, k tabulce č. 4, je-li práce s tvrdým dřevem zařazena do kategorie třetí nebo čtvrté 

podle zákona o ochraně veřejného zdraví. 

Za karcinogeny kategorie 1 a 2, mutageny kategorie 1 a 2 a látky toxické pro reprodukci kategorie 1 a 2, 

uvedené na trh před 1. prosincem 2010, karcinogeny kategorie 1A a 1B, mutageny kategorie 1A a 1B a látky 

toxické pro reprodukci kategorie 1A a 1B podle přímo použitelného předpisu Evropské unie (nařízení CLP) se 

považují též směsi karcinogenní, mutagenní nebo toxické pro reprodukci kategorie 1A a 1B, jestliže obsah 

těchto látek je nad koncentračním limitem obecným nebo specifickým stanoveným podle přímo použitelného 

předpisu Evropské unie (nařízení CLP). 

 

Hodnocení zdravotního rizika: 

Pokud může být jakákoli činnost spojena s expozicí zaměstnance uvedeným látkám, musí být stanoveny typ, 

výše a trvání této expozice, aby mohla být vyhodnocena veškerá nebezpečí pro zdraví zaměstnance a stanovena 

odpovídající opatření k ochraně jeho zdraví. 

Hodnocení se opakuje pravidelně nejméně jedenkrát ročně a dále vždy, když dojde ke změně pracovních 

podmínek, která může mít vliv na výši expozice zaměstnance. 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 6
 

Při hodnocení míry rizika musí být zhodnoceny všechny způsoby expozice zaměstnance včetně vstřebávání 

kůží a další skutečnosti, které mohou mít vliv na zdraví zaměstnance. 

 

Minimální opatření k ochraně zdraví při práci, bližší hygienické požadavky na pracoviště, informace k 

ochraně zdraví: 

Pokud je to technicky možné, musí být používání výše uvedených látek (§16 NV) na pracovišti omezeno 

zejména použitím látek, přípravků nebo postupů, které nejsou rizikové nebo jsou méně rizikové pro zdraví 

zaměstnance. 

Jestliže z výsledků hodnocení vyplyne, že používání výše uvedených látek (§16 NV) nelze z technických 

důvodů nahradit látkou, přípravkem, předmětem nebo postupem, které nejsou rizikové nebo jsou méně 

rizikové pro zdraví zaměstnance, musí zaměstnavatel zajistit, aby jejich používání nebo výroba byly 

prováděny, pokud je to technicky uskutečnitelné, v uzavřeném systému. Není-li uplatnění uzavřeného systému 

technicky možné, musí být snížena expozice zaměstnance na co nejnižší technicky dosažitelnou úroveň. 

Kdekoliv jsou používány uvedené látky, musí zaměstnavatel provést tato ochranná opatření:  

a) omezit jejich množství na pracovišti, 

b) omezit počet exponovaných nebo pravděpodobně exponovaných zaměstnanců na co nejnižší míru, 

c) upravit pracovní proces tak, aby bylo možné vyloučit nebo minimalizovat únik těchto látek z pracoviště, 

d) zachycovat je u zdroje, zajistit místní odsávání a celkové větrání, 

e) zabezpečit vhodné analytické postupy pro jejich měření v pracovním ovzduší, zvláště pro včasnou detekci 

nadměrné expozice v důsledku mimořádné události, 

f) používat vhodné pracovní postupy a metody práce, 

g) poskytovat osobní ochranné pracovní prostředky, 

h) zabezpečit kontrolu funkčnosti pracovního oděvu a jeho čištění před a po každém použití, 

i) zabezpečit účelná hygienická opatření, zejména pravidelné čištění podlahy, stěn a povrchů pracoviště, 

j) vypracovat plán pro případ mimořádné události, která může mít za následek nadměrnou expozici a 

seznámit s ním zaměstnance, 

k) zajistit bezpečné skladování, uchovávání, přepravu a zacházení s nimi včetně používání těsně uzavřených 

kontejnerů a zařízení. Kontejnery a obaly, které obsahují uvedené látky, musí být jasně, čitelně a viditelně 

označeny, 

l) viditelně označit, stanovit a kontrolovat zákaz jídla, pití a kouření na pracovišti, kde je riziko kontaminace 

látkami uvedenými v § 16; pro účely jídla a pití vyhradit zvláštní prostory mimo kontrolované pásmo, 

m) zajistit pravidelné sledování zdravotního stavu zaměstnance. 

 
Zaměstnavatel musí informovat zaměstnance o nadměrné expozici uvedeným látkám, o jejích příčinách a 

opatřeních k jejímu odstranění. 

Při práci, u níž lze z její povahy usuzovat, že může být spojena s nadměrnou expozicí zaměstnance látkám 

uvedeným v § 16 NV nebo při mimořádné události spojené s nadměrnou expozicí těmto látkám, má na 

pracoviště přístup pouze zaměstnanec ve vyhovujícím pracovním oděvu, vybavený osobními ochrannými 

pracovními prostředky k ochraně dýchacího ústrojí. Po dobu trvání nadměrné expozice musí být 

kontaminovaný prostor vymezen kontrolovaným pásmem a musí být učiněna nezbytná opatření ke zkrácení 

doby expozice. 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 7
 

Kontrolované pásmo při práci s látkami uvedenými v § 16 NVse trvale zřizuje tehdy, jde-li o práci, při níž se 

zachází s chemickými karcinogeny kategorie 1, 1A, s mutageny kategorie 1, 1A, s látkami toxickými pro 

reprodukci kategorie 1, 1A nebo při práci s cytostatiky na pracovištích přípravy jejich roztoků. 

V laboratoři se trvale zřizuje kontrolované pásmo, jsou-li karcinogeny kategorie 1, 1A, mutageny kategorie 1, 

1A, látky toxické pro reprodukci kategorie 1, 1A používány k jiným účelům než jako reagenční činidla nebo 

pro účely kalibrace. 

 

12.2.5 Azbest  
(§ 19-21 NV 361/2007 Sb.) 

Bližší podmínky pro  

- zjišťování a hodnocení expozice azbestu, 

- hodnocení zdravotního rizika, 

- minimální opatření k ochraně zdraví, bližší hygienické požadavky na pracoviště, bližší požadavky na 

pracovní postupy, obsah školení, 

jsou uvedeny v § 19-21 nařízení vlády č. 361/2007 Sb. 

 

12.3 Kategorizace prací  
(§ 37-38 zákona č. 258/2000 Sb.) 

Podle míry výskytu faktorů, které mohou ovlivnit zdraví zaměstnanců, a jejich rizikovosti pro zdraví se práce 

zařazují do čtyř kategorií. Kritéria, faktory a limity pro zařazení prací do kategorií stanoví vyhláška 

č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty ukazatelů 

biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění biologických 

expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činitel. 

 

Hodnocení rizika a minimální ochranná opatření stanoví zvláštní právní předpis (NV č. 361/2007 Sb., NV č. 148/2006 

Sb., NV č. 1/2008 Sb.). Do kategorie se nezařazují práce prováděné na pracovištích staveb prozatímně užívaných 

ke zkušebnímu provozu, který nepřekročí jeden rok. 

 

O zařazení prací do třetí nebo čtvrté kategorie rozhoduje příslušný orgán ochrany veřejného zdraví. Návrh 

předkládá osoba, která zaměstnává fyzické osoby v pracovněprávních nebo obdobných pracovních vztazích 

(dále jen "zaměstnavatel"), a to do 30 kalendářních dnů ode dne zahájení výkonu prací. Práce do druhé 

kategorie zařazuje zaměstnavatel, a to do 30 kalendářních dnů ode dne zahájení jejich výkonu, změny 

podmínek odůvodňující zařazení práce do druhé kategorie. Ostatní práce na pracovištích zaměstnavatele, které 

nebyly takto zařazeny, se považují za práce kategorie první. 

 

Zaměstnavatel v návrhu na zařazení práce do kategorie uvede: 

a) označení práce, 

b) název a umístění pracoviště, kde je daná práce vykonávána, 

c) jednotlivé dílčí výkony, které jsou v rámci práce prováděny, 

d) délku směny; u vícesměnného provozu režim střídání směn, 

e) postup stanovení celkové expozice rozhodujícím faktorům v charakteristické směně, její výsledné 

hodnoty a zařazení jednotlivých faktorů do kategorie, 



 Příručka pro ochranu životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání: květen 2012 Část A-CHLP, kapitola 12.0, strana 8
 

f) návrh kategorie, do které má být práce zařazena, 

g) počet zaměstnanců vykonávajících danou práci, z toho počet žen, 

h) opatření přijatá k ochraně zdraví zaměstnanců vykonávajících danou práci. 

 
Zaměstnavatel je povinen neprodleně oznámit příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví práce, které 

zařadil do druhé kategorie, a údaje rozhodné pro toto zařazení. V případě změny podmínek výkonu práce, která 

má vliv na její zařazení do kategorie třetí nebo čtvrté, je zaměstnavatel povinen bezodkladně předložit 

příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví návrh na zařazení práce do kategorie. 

 
Měření a vyšetření pro účely zařazení prací do druhé, třetí nebo čtvrté kategorie nebo změn zařazení prací do 

těchto kategorií, která jsou potřebná k hodnocení rizik, může zaměstnavatel provést jen prostřednictvím 

držitele osvědčení o akreditaci (zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých 

zákonů) nebo držitele autorizace (§ 83c zákona č. 258/2000 Sb.) k příslušným měřením nebo vyšetřením, je-li pro 

obor měření nebo vyšetřování autorizace nebo akreditace právními předpisy upravena, pokud není sám takto 

kvalifikovaný. 

 
12.3.1 Rizikové práce   

(§ 39 zákona č. 258/2000 Sb.) 

Rizikovou prací, kterou se rozumí práce, při níž je nebezpečí vzniku nemoci z povolání nebo jiné nemoci 

související s prací, je práce zařazená do kategorie třetí a čtvrté a dále práce zařazená do kategorie druhé, o níž 

takto rozhodne příslušný orgán ochrany veřejného zdraví. 

 
Zaměstnavatel, na jehož pracovištích jsou vykonávány rizikové práce, je povinen: 

- zabezpečit neprodleně mimořádná měření faktorů pracovních podmínek, pokud o ně požádá zařízení 

vykonávající závodní preventivní péči nebo pokud tak stanoví rozhodnutím příslušný orgán ochrany 

veřejného zdraví, 

- zjistit příčinu překročení limitních hodnot ukazatelů biologických expozičních testů a zabezpečit její 

odstranění; neprodleně informovat o těchto skutečnostech zaměstnance. 

 

12.3.2 Evidence rizikových prací  
(§ 40 zákona č. 258/2000 Sb.) 

Zaměstnavatel, na jehož pracovištích jsou vykonávány rizikové práce, je dále povinen: 

a) u každého zaměstnance ode dne přidělení rizikové práce vést evidenci 

1. jménu, příjmení a rodném čísle, 

2. počtu směn odpracovaných při rizikové práci, s výjimkou rizika infekčního onemocnění, 

3. datech a druzích provedených lékařských preventivních prohlídek a jejich závěrech, o zvláštních 

očkováních souvisejících s činností na pracovišti zaměstnavatele nebo o imunitě (odolnosti) k nákaze, 

4. údajů o výsledcích sledování zátěže organismu zaměstnanců faktory pracovních podmínek a 

naměřených hodnotách intenzit a koncentrací faktorů pracovních podmínek a druhu a typu 

biologického činitele, s výjimkou údajů o zdravotním stavu zaměstnanců, 

b) ukládat evidenci podle písmene a) po dobu 10 let od ukončení expozice, a jde-li o práce 

1. s chemickými karcinogeny stanovenými zvláštním právním předpisem (NV 361/2007 Sb.), 

2. s azbestem, 

3. v riziku fibrogenního prachu, a 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 1
 

Příloha č. 3 
(Příloha č. 2 k NV č. 361/2007 Sb.) 

Chemické látky, jejich hygienické limity a postup při jejich stanovení 

ČÁST A 
Seznam chemických látek a jejich přípustné expoziční limity (PEL) a nejvyšší přípustné koncentrace (NPK-P) 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Acetaldehyd 75-07-0 50 100 I 0,555 

Acetanhydrid 108-24-7 4 20 I 0,240 

Aceton 67-64-1 800 1500 I 0,421 

Acetonitril 75-05-8 70 100 D, I 0,595 

Akrolein viz 2-Propenal 

Akrylaldehyd viz 2-Propenal 

Akrylonitril viz 2-Propennitril 

Allylalkohol viz 2-Propen-1-ol 

Allylglycidylether 106-92-3 25 50 D, I, S 0,214 

Allylchlorid viz 3-Chlor-1-propen 

1 -Allyloxy-2,3 -epoxypropan viz Allylglycidylether 

Aminobenzen viz Anilin 

2-Aminoethan-1-ol 141-43-5 2,5 7,5 I 0,401 

2-Aminopyridin 504-29-0 2 4 D 0,260 

Amoniak 7664-41-7 14 36  1,438 

Amylacetát viz Pentylacetát 

Amylalkohol viz Pentanol 

Anhydrid kyseliny octové viz Acetanhydrid 

Anilin 62-53-3 5 10 D, I, P 0,263 

Antimon 7440-36-0 0,5 1,5   

Antimonu sloučeniny, jako Sb (s výjimkou oxidu 
antimonitého) 

0,5 1,5 I  

Arsan viz Arsenovodík 

Arsen 7440-38-2 0,1 0,4 P  

Arsenu sloučeniny, jako As (s výjimkou arsenovodíku) 0,1 0,4 P  

Arsenovodík 7784-42-1 0,1 0,2 P 0,313 

Azoimid viz Azidovodík 

Azidovodík (páry) 7782-79-8 0,2 0,3  1,76 

Azid sodný 26628-22-8 0,1 0,3 D, I 0,376 

Aziridin viz Ethylenimin 

Barya sloučeniny rozpustné, jako Ba 0,5 2,5   

Benzen 71-43-2 3 10 D, I, P 0,313 

Benzíny (technická směs uhlovodíků) 86290-81-5 400 1000   

Benzo(a)pyren 50-32-8 0,005 0,025 D, P 0,097 

p-Benzochinon 106-51-4 0,4 0,8 I 0,226 

1,4-Benzochinon viz p-Benzochinon 

Benzoylperoxid 94-36-0 5 10 I, S  

Benzylalkohol 100-51-6 40 80  0,226 

Benzylchlorid viz alfa-Chlortoluen 

Berylium 7440-41-7 0,001 0,002 I, S, P  

Berylia sloučeniny, jako Be 0,001 0,002 I, S, P  

Bifenyl 92-52-4 1 3 D, I 0,158 

1,1‘-Biphenyl viz Bifenyl 

Bis(2-ethylhexyl)ester 1,2- viz Di-(2-ethylhexyl) ftalát 

benzendikarboxylové kyseliny  

Bisfenol A viz 2,2-Bis(4-hydroxyfenyl)propan 

Bis(2-chlorethyl)ether 111-44-4 30 60 D 0,171 

2,2-Bis(4-hydroxyfenyl)propan (prach, aerosol) 80-05-7 2 5 I  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 2
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Brom 7726-95-6 0,7 1,4 I 0,153 

Bromethan 74-96-4 20 40 D, I 0,224 

2-Brom-2-chlor-1,1,1 -trifluorethan 151-67-7 15 30  0,124 

Brommethan 74-83-9 20 40 D, I, P 0,257 

Bromovodík 10035-10-6 1 6 I 0,302 

Bromtrifluormethan viz Trifluorbrommethan 

1,3-Butadien 106-99-0 10 20 P 0,425 

Buta-l,3-dien viz 1,3-Butadien 

Butanol (všechny isomery) 71-36-3
78-92-2
78-83-1
75-65-0

300 600 I 0,330 

2-Butanon 78-93-3 600 900 I 0,339 

Butanthiol 109-79-5 1,5 3  0,271 

2-Butenal 4170-30-3
123-73-9

1 4 D, I 0,349 

2-Butoxyethan-1 -ol 111-76-2 100 200 D, I 0,207 

2-Butoxyethanol acetát viz 2-Butoxyethylacetát 

2-(2-Butoxyethoxy)-ethanol 112-34-5 70 100 I 0,151 

2-Butoxyethylacetát 112-07-2 130 300 D 0,153 

1 -Butoxypropan-2-ol 5131-66-8 270 550 D, I 0,185 

Butylacetát 123-86-4
110-19-0
540-88-5
105-46-4

950 1200  0,211 

n-Butylakrylát 141-32-2 10 20 I, S 0,191 

Butylalkohol viz Butanol 

Butylcelosolv viz 2-Butoxyethanol 

Butylcelosolvacetát viz 2-Butoxyethylacetát 

Butyldiglykol viz 2-(2-Butoxyethoxy)ethanol 

Butylester 2-propenové kyseliny viz n-Butylakrylát 

Butylmerkaptan viz Butanthiol 

terc-Butylmethylether 1634-04-4 100 200 I 0,277 

n-Butylmethylketon viz 2-Hexanon 

iso-Butylmethylketon viz 4-Methyl-2-pentanon 

Butyl 2-propenoát viz n-Butylakrylát 

Celosolvacetát viz 2-Ethoxyethylacetát 

Cínu anorganické sloučeniny, jako Sn 2 4 I  

Cínu sloučeniny organické, jako Sn 0,1 0,2 D, I  

Cyklohexan 110-82-7 700 2000 I 0,290 

Cyklohexanamin viz Cyklohexylamin 

Cyklohexanol 108-93-0 200 400 D, I 0,244 

Cyklohexanon 108-94-1 40 80 D 0,249 

Cyldohexen 110-83-8 1000 1300  0,298 

Cyldohexylamin 108-91-8 20 40 I 0,247 

Dekahydronaftalen 91-17-8 50 100  0,151 

Desfluran 57041-67-5 15 30  0,146 

Diacetonalkohol 123-42-2 200 300 I 0,210 

4,4' -Diamino-difenylmethan 101-77-9 0,1 0,2 D, S, P  

1,2-Diaminoethan 107-15-3 25 50 I, S 0,407 

Diazomethan 334-88-3 0,3 0,6 P 0,582 

Dibenzoylperoxid viz Benzoylperoxid 

Diboran 19287-45-7 0,1 0,2  0,837 

Dibromdifluormethan 75-61-6 800 1300  0,116 

1,2-Dibromethan 106-93-4 1 2 D, I, P 0,182 

Dibutylester 1,2-benzen-dikarboxylové kyseliny viz Dibutylftalát 

Dibutylftalát 84-74-2 5 10 I  



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 3
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Dicyklopentadien 77-73-6 3 6 I 0,185 

Diethanolamin 111-42-2 5 10 I, P 0,232 

Diethylamin 109-89-7 15 30 I 0,334 

2-(Diethylamino)ethanol 100-37-8 50 100 D, I 0,208 

Diethylenglykol monomethylether viz 2-(2-Methoxyethoxy)ethanol 

Diethylentriamin 111-40-0 4 8 I 0,237 

N,N-Diethylethanamin viz Triethylamin 

Diethylether 60-29-7 300 600  0,330 

Di-(2-ethylhexyl) ftalát 117-81-7 5 10   

Difenylamin 122-39-4 10 20 D, P  

Difenylether 101-84-8 5 10  0,144 

Difenylmethan-4,4' -diisokyanát 101-68-8 0,05 0,1 I, S 0,098 

Difenyloxid viz Difenylether 

Difluormethan 75-10-5 2000 5000  0,470 

Dihydrogenselenid viz Selenovodík 

1,3 -Dihydroxybenzen 108-46-3 45 90 I  

1,4-Dihydroxybenzen 123-31-9 2 4 D, I, S  

1,2-Dichlorbenzen 95-50-1 100 200 D, I 0,166 

1,4-Dichlorbenzen 106-46-7 100 200 D, I 0,166 

2,2' -Dichlordiethylether viz Bis(2-chlorethyl)ether 

Dichlordifluormethan 75-71-8 3000 5000  0,202 

1,1-Dichlorethan 75-34-3 400 800 D, I 0,247 

1,2-Dichlorethan 107-06-2 10 20 D, I, P 0,247 

1,1-Dichlorethen 75-35-4 8 16  0,252 

1,2-Dichlorethen 540-59-0 800 1600  0,252 

1,1-Dichlorethylen viz 1,1-Dichlorethen 

1,2-Dichlorethylen viz 1 2-Dichlorethen 

Dichlorid kys. uhličité viz Fosgen 

Dichlorfluormethan 75-43-4 40 80  0,238 

Dichlormethan 75-09-2 200 500 D 0,288 

1,2-Dichlor-l, 1,2,2-tetrafluorethan 76-14-2 3000 5000  0,143 

Diisokyanatohexan viz Hexamethylendiisokyanát 

2,4-Diisokyanáttoluen viz Toluylen-2,4-diisokyanát 

2,6-Diisokyanáttoluen viz Toluylen-2,6-diisokyanát 

Diisononylftalát 28553-12-0 3 10  0,058 

N,N-Dimethylacetamid 127-19-5 30 60 D 0,281 

Dimethylamin 124-40-3 4 9 I 0,542 

N,N-Dimethylanilin 121-69-7 25 50 D 0,202 

N ,N -Dimethylbenzenamin viz N,N-Dimethylanilin 

N,N-Dimethylcyklohexylamin 98-94-2 5 10 D 0,192 

Dimethylether 115-10-6 1000 2000  0,531 

Dimethylethylamin 598-56-1 10 20 I 0,334 

1-(1,1-Dimethylethyl)-4-methylbenzen viz p-(terc-Butyl)toluen 

N,N-Dimethylformamid 68-12-2 15 30 D, I, P 0,335 

1,1 -Dimethylhydrazin 57-14-7 0,025 0,05 D, I, S, P 0,407 

1,2-Dimethylhydrazin 540-73-8 0,025 0,05 D, S, P 0,407 

Dimethylisopropylamin 996-35-0 10 20  0,280 

2,2-Dimethylpropan 463-82-1 3000 4500  0,339 

Dimethylsulfát 77-78-1 0,1 0,2 D, I, P 0,194 

N,N-Dimethyl-p-toluidin 99-97-8 5 10  0,181 

Dinitrobenzen (technická směs isomerů) 25154-54-5 1 2 D, P 0,145 

Dinitroglykol viz Ethylenglykoldinitrát 

Dinitrochlorbenzen viz 1-Chlor-2,4-dinitrobenzen 

4,6-Dinitro-o-kresol 534-52-1 0,2 0,4 D, I  

Dinitrotoluen (technická směs isomerů) 25321-14-6 0,75 1,5 D, P 0,134 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 4
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

1,4-Dioxan 123-91-1 70 140 D, I 0,277 

Enfluran 13838-16-9 15 30  0,132 

Epichlorhydrin viz 1-Chlor-2,3-epoxypropan 

Ethanal viz Acetaldehyd 

1,2-Ethandiamin viz 1,2-Diaminoethan 

Ethanamin viz Ethylamin 

Ethan- 1,2-diol viz Ethylenglykol 

1,2-Ethandioldinitrát viz Ethylenglykoldinitrát 

Ethanol 64-17-5 1000 3000  0,532 

Ethanolamin viz 2-Aminoethan-1-ol 

Ethenon viz Keten 

Ethenylbenzen viz Styren 

Ethenylester kys. octové viz Vinylacetát 

2-Ethoxy ethan-1 -ol 110-80-5 8 40 D, P 0,271 

2-Ethoxyethyl-acetát 111-15-9 11 50 D, P 0,185 

1 -Ethoxypropan-2-ol 1569-02-4 270 550  0,235 

Ethylacetát 141-78-6 700 900 I 0,278 

Ethylakrylát 140-88-5 20 40 I, S 0,244 

Ethylalkohol viz Ethanol 

Ethylamin 75-04-7 9 20 I 0,542 

Ethylbenzen 100-41-4 200 500 D 0,230 

Ethylbromid viz Bromethan 

Ethylcelosolv viz 2-Ethoxyethanol 

Ethylendiamin viz 1,2-Diaminoethan 

Ethylendibromid viz 1,2-Dibromethan 

Ethylendichlorid viz 1,2-Dichlorethan 

Ethylendinitrát viz Ethylenglykoldinitrát 

Ethylenglykol 107-21-1 50 100 D 0,394 

Ethylenglykoldinitrát 628-96-6 0,5 1 D 0,161 

Ethylenglykolmonobutylether viz 2-Butoxyethanol 

Ethylenglykormonobutylether-acetát viz 2-Butoxyethylacetát 

Ethylenglykolmonoethylether viz 2-Ethoxyethanol 

Eťhylenglykolmonoethyleťher-acetát viz 2-Ethoxyethylacetát 

Ethylenglykolmonomethylether viz 2-Methoxyethanol 

Ethylenglykormonomethylether-acetát viz 2-Methoxyetylacetát 

Ethylenchlorhydrin viz 2-Chlorethanol 

Ethylenimin 151-56-4 1 2 D, I, P 0,567 

Ethylenoxid 75-21-8 1 3 D, I, P 0,556 

Ethylester kyseliny 2-propenové viz Ethylakrylát 

N-Ethylethanamin viz Diethylamin 

Ethylether viz Diethylether 

Ethyl-3 -ethoxypropionát 763-69-9 150 500  0,167 

Ethylformiát 109-94-4 300 450 I 0,330 

Ethylchlorid viz Chlorethan 

Ethyl -2-kyanakrylát 7085-85-0 1 2 I 0,195 

Ethyl-2-kyanprop-2-enoát viz Ethyl-2-kyanakrylát 

Ethyl-2-propenoat viz Ethylakrylát 

Fenol 108-95-2 7,5 15 D, I 0,260 

N-Fenylbenzenamin viz Difenylamin 

Fenylethylen viz Styren 

Fenylhydrazin 100-63-0 1 2 D, I, S 0,225 

2-Fenylpropen 98-83-9 250 500 I 0,207 

Fluor 7782-41-4 1,5 3 I 0,643 

Fluoridy anorganické, jako F 2,5 5 I  

Fluorovodík 7664-39-3 1,5 2,5 I 1,223 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 5
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Formaldehyd 50-00-0 0,5 1 I, S 0,814 

Fosfan viz Fosforovodík 

Fosfin viz Fosforovodík 

Fosfor (bílý, žlutý) 7723-14-0 0,1 0,3  0,197 

Fosforovodík 7803-51-2 0,1 0,2 I 0,719 

Fosforoxychlorid viz Oxychlorid fosforečný 

Fosforpentachlorid viz Chlorid fosforečný 

Fosfortrichlorid viz Chlorid fosforitý 

Fosgen viz Karbonylchlorid 

Freon 11 viz Trichlorfluormethan 

Freon 12 viz Dichlordifluormethan 

Freon 12B2 viz Dibromdifruormethan 

Freon 13 viz Chlortrifluormethan 

Freon 13B1 viz Trifluorbrommethan 

Freon 21 viz Dichlorfluormethan 

Freon 114 viz 1,2-Dichlor-1,1,2,2-tetrafluorethan 

Ftalanhydrid 85-44-9 5 10 I, S 0,165 

2,5-Furandion viz Maleinanhydrid 

2-Furankarboxaldehyd viz Furfural 

2-Furanmethanol viz 2-Furylmethanol 

Furfural 98-01-1 10 20 D, I 0,255 

Furfurylalkohol viz 2-Furylmethanol 

Furylmethanal viz Furfural 

2-Furylmethanol 98-00-0 20 40 D, I 0,249 

Glutaraldehyd viz 1,5-Pentandial 

Glycerol, mlha 56-81-5 10 15  0,244 

Glyceroltrinitrát 55-63-0 0,5 1 D 0,108 

Halotan viz 2-Brom-2-chlor-1,1,1-trifluorethan 

n-Heptan 142-82-5 1000 2000 I 0,244 

Heptan (technická směs isomerů) 426260-76-6 1000 2000 I 0,244 

Heptan-2-on 110-43-0 150 300 D, I 0,214 

Heptan-3-on 106-35-4 95 300 I 0,214 

Hexachlorbenzen 118-74-1 0,02 0,1 D, P 0,086 

1,1,2,3,4,4-Hexachlor-1,3 -butadien 87-68-3 0,25 0,5 D 0,115 

Hexachlorethan 67-72-1 10 20 D, I 0,103 

Hexachlornaftalen 1335-87-1 0,2 0,6 D  

Hexamethylen-1,6-diisokyanát 822-06-0 0,035 0,07 I, S 0,145 

n-Hexan 110-54-3 70 200 I, D, P 0,284 

Hexan isomery (s výjimkou n-Hexanu) 1000 2000 I 0,284 

2-Hexanon 591-78-6 20 40 D, P 0,244 

Hydrazin 302-01-2 0,05 0,1 D, I, S, P 0,763 

Hydrid lithný 7580-67-8 0,025 0,075   

Hydrochinon viz 1,4-Dihydroxybenzen 

Hydroxid draselný 1310-58-3 1 2 I  

Hydroxid sodný 1310-73-2 1 2 I  

Hydroxid vápenatý 1305-62-0 2 4   

2-Hydroxymethylfurfural viz 2-Furylmethanol 

Chlor 7782-50-5 0,5 1,5 I 0,344 

Chloracetaldehyd 107-20-0 1 3 I 0,311 

Chlorbenzen 108-90-7 25 70  0,217 

2-Chlor-1,3-butadien 126-99-8 10 20 D, I 0,276 

Chlordifluormethan 75-45-6 3600 -  0,283 

1 -Chlor-2,4-dinitrobenzen 97-00-7 0,5 1 D, I, P, S 0,121 

1 -Chlor-2,3 -epoxypropan 106-89-8 1 2 D, I, S, P 0,266 

Chlorethan 75-00-3 260 540  0,378 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 6
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

2-Chlorethanol 107-07-3 1 3 D 0,304 

Chlorethen viz Vinylchlorid 

Chlorid amonný (dýmy) 12125-02-9 5 10 I  

Chlorid fosforečný 10026-13-8 1 2 I, P 0,117 

Chlorid fosfority 7719-12-2 1 3 I, P 0,178 

Chlorid vápenatý 10043-52-4 2 4 I  

Chlorid zinečnatý 7646-85-7 1 2 I  

Chlormethan 74-87-3 100 200 D, P 0,484 

Chlormethoxymethan viz Chlormethylmethylether 

Chlormethylbenzen viz alfaChlortoluen 

Chlormethylmethylether 107-30-2 0,003 0,006 D, P 0,304 

1 -Chlor-4-nitrobenzen 100-00-5 1 2 D, P  

Chloroform viz Trichlormethan 

Chloropren viz 2-Chlor-1,3-butadien 

Chlorované bifenyly viz Polychlorované bifenyly 

Chlorovodík 7647-01-0 8 15 I 0,679 

3-Chlor-1-propen 107-05-1 3 6 I 0,320 

alfa-Chlortoluen 100-44-7 5 10 I 0,193 

Chlortrifluormethan 75-72-9 4000 6000  0,2734 

Chrom a sloučeniny chrómu (II, III) jako Cr 0,5 1,5 I  

Chrómu (VI) sloučeniny, jako Cr 0,05 0,1 I, S, P  

2,2-Iminobis(ethanol) viz Diethanolamin 

1,3-Isobenzoturandion viz Ftalanhydrid 

Tsofluran 26675-46-7  30  0,133 

iso-Pentan viz Pentan a iso-Pentan 

iso-Pentyl-acetát viz Pentyl-acetát 

Isophoron 78-59-1 5 10 I 0,177 

iso-Propyl- acetát viz iso-Propyl-acetát 

iso-Propylbenzen viz Kumen 

iso-Propylglykol viz 2-iso-Propoxyethan-1-ol 

Jod 7553-56-2 0,1 1 I 0,093 

Jodmethan 74-88-4 2 8 D, I 0,172 

Kadmium a jeho sloučeniny, jako Cd 7440-43-9 0,05 0,1 D  

Kalafuna - prach, dým 8050-09-7 1  S  

ε-Kaprolaktam (prach) 105-60-2 1 3 I  

ε-Kaprolaktam (páry) 105-60-2 10 40 I 0,216 

Karbonitril viz Kyanamid 

Karbonylchlorid 75-44-5 0,08 0,4 I 0,247 

Keten 463-51-4 1 2  0,581 

Kobalt a jeho sloučeniny, jako Co 7440-48-4 0,05 0,1 S  

Kresol (technická směs isomerů) 1319-77-3 20 40 D, I 0,226 

Krotonaldehyd viz 2-Butenal 

Kumen 98-82-8 100 250 D, I 0,203 

Kyanamid 420-04-2 1 5 D, I, S 0,581 

Kyanid, jako CN 57-12-5  10 D  

Kyanovodík 74-90-8 3 10 D 0,905 

Kyselina dusičná 7697-37-2 1 2,5 I 0,388 

Kyselina ethanová viz Kyselina octová 

Kyselina ethandiová viz Kyselina šťavelová 

Kyselina fosforečná 7664-38-2 1 2 I  

Kyselina chloristá 7601-90-3 1 2 I 0,243 

Kyselina methanová viz Kyselina mravenčí 

Kyselina mravenčí 64-18-6 9 18 I 0,531 

Kyselina octová 64-19-7 25 35 I 0,408 

Kyselina peroxyoctová 79-21-0 0,6 1,2 I 0,321 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 7
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Kyselina pikrová 88-89-1 0,1 0,5 D, I, S  

Kyselina propanová viz Kyselina propionová 

Kyselina propionová 79-09-4 30 60 I 0,330 

Kyselina sírová (mlha koncentrované kyseliny) 7664-93-9 0,05 - I  

Kyselina sírová, jako SO3 7664-93-9 1 2 I  

Kyselina šťavelová 144-62-7 1 5 I  

Maleinanhydrid 108-31-6 1 2 I, S 0,249 

Mangan 7439-96-5 1 2   

Mangan-jeho sloučeniny, jako Mn 1 2   

Měď (prach) 7440-50-8 1 2   

Měď (dýmy) 7440-50-8 0,1 0,2   

Mesitylen viz 1,3,5-Trimethylbenzen 

Methanal viz Formaldehyd 

Methanamin viz Methylamin 

Methanol 67-56-1 250 1000 D 0,754 

3 -Methoxy-n-butylacetát 4435-53-4 100 200  0,167 

2-Methoxyethan-1 -ol 109-86-4 3 30 D, P 0,321 

2-(2-Methoxyethoxy)ethanol 111-77-3 50 100 D 0,203 

2-Methoxyethyl-acetát 110-49-6 5 50 D, P 0,207 

3 -Methoxy-3 -methylbutan-1 -ol 56539-66-3 100 200  0,207 

2-Methoxy-1 -methylethylacetát 108-65-6 270 550 D, I 0,185 

1 -Methoxy-2-propanol 107-98-2 270 550 D 0,271 

2-Methoxy-1 -propylacetát 70657-70-4 270 550 D 0,185 

(2 -Methoxymethylethoxy) -propanol (technická směs 
isomerů) 

34590-94-8 270 550 D 0,165 

Methylacetát 79-20-9 600 800 I 0,330 

Methylakrylát 96-33-3 20 40 I, S 0,284 

Methylalkohol viz Methanol 

Methylamin 74-89-5 10 20 I 0,787 

4-Methylanilin viz p-Toluidin 

N-Methylanilin 100-61-8 2 4 D, P 0,228 

Methylbenzen viz Toluen 

N-Meťhylbenzenamin viz N-Methylanilin 

Methylbromid viz Brommethan 

3 -Methyl-1 -butanol viz Amylalkohol 

1 -Methyl-n-butylacetát viz Pentylacetát 

Methylcelosolv viz 2-Methoxyethanol 

Methylcelosolvacetát viz 2-Methoxyethylacetát 

Methylcyklohexan 108-87-2 1500 2000 I 0,249 

Methylcyklohexanol (technická směs isomerů) 25639-42-3 200 400  0,214 

2-Methylcyklohexanon 583-60-8 150 300 D 0,218 

Methyldinitrobenzen viz Dinitrotoluen 

2-Methyl-4,6-dinitrofenol viz 4,6-Dinitro-o-kresol 

1,1'-Methylenbis(4-isokyanatobenzen) viz Difenylmethan-4,4' -diisokyanát 

4,4' -Methylendianilin viz 4,4'-Diaminodifenylmethan 

Methylenchlorid viz Dichlormethan 

Methylester 2-methyl-2-propenové kyseliny viz Methylmetakrylát 

Methylethylketon viz 2-Butanon 

5 -Methylheptan-3 -on 541-85-5 50 100 I 0,191 

5 -Methylhexan-2-on 110-12-3 95 200  0,214 

Methylhydrazin 60-34-4 0,02 0,04 I, S 0,530 

Methylchlorid viz Chlormethan 

Methylisokyanát 624-83-9 0,025 0,05 D, I 0,428 

Methyljodid viz Jodmethan 

Methylkyanid viz Acetonitril 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 8
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Methylmetakrylát 80-62-6 50 150 I, S 0,244 

N-Methylmethanamin viz Dimethylamin 

4-Methyl-2-pentanon 108-10-1 80 200 D, I 0,244 

1 -Methyl-2-pyrrolidin-2-on 872-50-4 40 80 D, I 0,247 

Minerální oleje viz Oleje minerální 

Molybden 7439-98-7 5 25   

Molybdenu sloučeniny, jako Mo 5 25 I  

Mono chlormethylmethyleter viz Chlormethylmethylether 

Morfolin 110-91-8 35 70 I 0,280 

Nafta solventní 200 1000   

Naftalen 91-20-3 50 100  0,191 

Neopentan viz 2,2-Dimethylpropan 

Nikl 7440-02-0 0,5 1 S  

Niklu sloučeniny, jako Ni (s výjimkou nikltetrakarbonylu) 0,05 0,25 S  

Nikltetrakarbonyl 13463-39-3 0,01 0,02 D, I, P 0,143 

Nikotin 54-11-5 0,5 2,5 D 0,151 

Nitrobenzen 98-95-3 1 2 D 0,199 

Nitroglycerin viz Glyceroltrinitrát 

Nitroglykol viz Ethylenglykoldinitrát 

p-Nitrochlorbenzen viz 1-Chlor-4-nitrobenzen 

Nitrosní plyny (NOX), oxidy dusíku s výjimkou oxidu 
dusného 

11104-93-1 10 20 I  

Nitrotoluen (technická směs isomerů) 1321-12-6 10 20 D 0,179 

Oleje minerální (aerosol) 5 10   

Olovo 7439-92-1 0,05 0,2 P*  

Olova sloučeniny, jako Pb (kromě alkylsloučenin) 0,05 0,2 P*  

1,1' -Oxybis (benzen) viz Difenylether 

1,1 -Oxybis(ethan) viz Diethylether 

Oxid antimonitý, jako Sb 1309-64-4 0,1 0,2   

Oxid dusičitý 10102-44-0 2 3 I 0,531 

Oxid dusnatý 10102-43-9 10 15 I 0,815 

Oxid dusný 10024-97-2 180 360  0,555 

Oxid fosforečný 1314-56-3 1 2 I  

Oxid hořečnatý 1309-48-4 5 10   

Oxid osmičelý, jako Os 20816-12-0 0,002 0,004 I 0,096 

Oxid sírový 7446-11-9 1 2  0,306 

Oxid siřičitý 7446-09-5 1,5 5 I 0,382 

Oxid uhelnatý 630-08-0 30 150 P 0,873 

Oxid uhličitý 124-38-9 9000 45000  0,556 

Oxid vanadičný (prach, dýmy) 1314-62-1 0,05 0,1 I, P  

Oxid vápenatý 1305-78-8 2 4   

Oxid zinečnatý, jako Zn 1314-13-2 2 5   

Oxiran viz Ethylenoxid 

1,1' -Oxybis (2 -chloroethan) viz bis(2-chlorethyl)ether 

Oxychlorid fosforečný 10025-87-3 0,5 1 I 0,159 

Ozon 10028-15-6 0,1 0,2  0,509 

Pentafluoroethan 354-33-6 5000 -  0,204 

Pentachlorfenol 87-86-5 0,5 1,5 D, I  

Pentakarbonyl železa, jako Fe 13463-40-6 0,2 0,5  0,125 

Pentan a isopentan 109-66-0
78-78-4

3000 4500 * 0,339 

1,5-Pentandial 111-30-8 0,2 0,4 I, S 0,244 

Pentanol všechny isoméry a směsi isomerů 30899-19-5 300 600 I 0,278 

Pentylacetát všechny isoméry a směsi isomerů 84145-37-9 270 540  0,188 

Pentylester kyseliny octové viz Pentylacetát 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 9
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Perchlorethylen viz Tetrachlorethylen 

Peroxid vodíku 7722-84-1 1 2 I 0,719 

Piperazin 110-85-0 0,1 0,3 I  

Platina (kov) a nerozpustné sloučeniny 7440-06-4 0,5 1   

Platiny rozpustné sloučeniny (jako Pt) 0,001 0,002 I, S  

Polychlorované bifenyly (technické) 1336-36-3 0,5 1 D, P  

2-Propanamin viz iso-Propylamin 

Propan-butan (LPG) 68476-85-7 1800 4000 * 0,339 

iso-Propanol 67-63-0 500 1000 I 0,407 

n-Propanol 71-23-8 500 1000 I 0,407 

1-Propanol viz n-Propanol 

2-Propanol viz iso-Propanol 

2-Propanon viz Aceton 

1,2,3 -Propantrioltrinitrát viz Glycerintrinitrát 

2-Propenal 107-02-8 0,25 0,5 I 0,436 

2-Propen-1-ol 107-18-6 4 10 D, I 0,422 

2-Propennitril 107-13-1 2 6 D, I, P, S 0,461 

ß-Propiolakton 57-57-8 1 2 I, P  

2-iso-Propoxyethan-1 -ol 109-59-1 50 100 I 0,235 

2-iso-Propoxyethylacetát 19234-20-9 65 130 I 0,167 

n-Propylacetát 109-60-4 800 1000 I 0,240 

Iso-Propylacetát 108-21-4 800 1000 I 0,240 

iso-Propylalkohol viz iso-Propanol 

n-Propyl alkohol viz n-Propanol 

iso-Propylamin 75-31-0 10 20 I 0,413 

Pseudokumen viz 1,2,4-Trimethylbenzen 

Pyrethrum 8003-34-7 1 2 D, I, S  

Pyridin 110-86-1 5 10 D 0,309 

Resorcin viz 1,3-Dihydroxybenzen 

Rtuť 7439-97-6 0,02 0,15 D, P 0,122 

Rtuti (dvojmocné) anorganické sloučeniny, jako Hg 0,02 0,15 D, P  

Rtuti alkyl-sloučeniny, jako Hg 0,01 0,03 D, P  

Selan viz Selenovodík 

Selen 7782-49-2 0,1 0,2   

Selenu sloučeniny, jako Se (kromě seleno vodíku) 0,1 0,2   

Selenovodík 7783-07-5 0,07 0,17  0,302 

Sevofluran 28523-86-6 15 30  0,122 

Sirník fosforečný viz Sulfid fosforečný 

Sirouhlík 75-15-0 10 20 D, I 0,322 

Sirovodík 7783-06-4 7 14  0,719 

Solventní nafta viz Nafta solventní 

Stříbro 7440-22-4 0,1 0,3   

Stříbra rozpustné sloučeniny, jako Ag 0,01 0,03   

Styren 100-42-5 100 400 I 0,235 

Sulfan viz Sirovodík 

Sulfid fosforečný 1314-80-3 1 2   

Sulfotep (ISO) 3689-24-5 0,1 0,2 D 0,076 

Tellur a jeho sloučeniny, jako Te 13494-80-9 0,1 0,5   

Terpentýn - páry 8006-64-2 300 800 I 0,180 

Tetraethylester kyseliny křemičité viz Tetraethylsilikát 

Tetraethylolovo, jako Pb 78-00-2 0,05 0,1 D, P* 0,076 

Tetraethylsilikát 78-10-4 50 200 I 0,117 

Tetraethoxysilan viz Tetraethylsilikát 

O,O,O',O'-Tetraethyl-dithiopyrofosfát 

O,O,O',O'-Tetraethyldifosforodithiolát 

viz Sulfotep (ISO) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

A – nakládání s CHLP Datum vydání:  květen 2012 Část A, příloha č. 3, strana 10
 

PEL NPK-P 
látka číslo CAS 

mg.m-3 
poznámky 

faktor přepočtu na 
ppm 

Tetrafosfor viz Fosfor (bílý, žlutý) 

Tetrahydrofuran 109-99-9 150 300 D, I 0,339 

Tetrahydro-1,4-oxazin viz Morfolin 

Tetrachlorethen 127-18-4 250 750 D 0,147 

Tetrachlorethylen viz Tetrachlorethen 

Tetrachlormethan 56-23-5 10 20 D, P 0,159 

Tetrakarbonyl niklu viz Nikltetrakarbonyl 

Tetramethylolovo, jako Pb 75-74-1 0,05 0,1 D, P* 0,091 

Thallium 7440-28-0 0,1 0,5 P  

Thallia sloučeniny rozpustné, jako TI 0,1 0,5 D, P, S  

Toluen 108-88-3 200 500 D, I 0,266 

m-Toluidin 108-44-1 5 10 D, P 0,228 

o-Toluidin 95-53-4 5 10 D, I, P 0,228 

p-Toluidin 106-49-0 5 10 D, I, P, S 0,228 

2,4-Toluylendiisokyanát 584-84-9 0,05 0,1 I, S 0,141 

2,6-Toluylendiisokyanát 91-08-7 0,05 0,1 I, S 0,140 

Triethanolamin 102-71-6 5 10 D 0,164 

Triethylamin 121-44-8 8 12 I 0,242 

Trifluorbrommethan 75-63-8 4000 6000  0,164 

1,2,4-Trichlorbenzen 120-82-1 15 35 D, I 0,135 

1,1,1-Trichlorethan 71-55-6 500 1000 I 0,184 

1,1,2-Trichlorethan 79-00-5 50 100 D 0,183 

Trichlorethen 79-01-6 250 750 D, I 0,186 

Trichlorethylen viz Trichlorethen 

Trichlorfluormethan 75-69-4 3000 4500  0,178 

Trichlorid-oxid fosforečný viz Oxychlorid fosforečný 

Trichlormethan 67-66-3 10 20 D, I, P 0,205 

Trimethylamin 75-50-3 10 20 I 0,413 

1,2,3 -Trimethylbenzen 526-73-8 100 250 I 0,203 

1,2,4-Trimethylbenzen 95-63-6 100 250 I 0,203 

1,3,5 -Trimethylbenzen 108-67-8 100 250 I 0,203 

2,4,6-Trinitrofenol viz Kyselina pikrová 

2,4,6-Trinitrotoluen 118-96-7 0,3 0,5 D, P 0,108 

Uhličitany a hydrogenuhličitany sodný a draselný 5 10 I  

Vanad (prach) 7440-62-2 0,05 0,15   

Vinylacetát 108-05-4 18 36  0,284 

Vinylbenzen viz Styren 

Vinylchlorid 75-01-4 7,5 15 P 0,391 

Vinylidenchlorid viz 1,1-Dichlorethen 

Xylen technická směs isomerů a všechny isomery 1330-20-7
95-47-6

106-42-3
108-38-3

200 400 D, I 0,230 

2,4-Xylidin 95-68-1 5 10 D, P 0,202 

Xylidin (technická směs isomerů) 1300-73-8 10 20 D, P 0,202 

Vysvětlivka k tabulce: 
Kolona 2: číslo CAS - registrační číslo látky používané v Chemical Abstracts 
Kolona 3 a 4: Pro aerosoly látek s výrazným dráždivým účinkem na dýchací cesty a oči nelze obecně používat hodnoty hygienických limitů 

stanovené pro páry; ochranu pracovníků je třeba řešit s ohledem na konkrétní podmínky. 
Kolona 5:  D - při expozici se významně uplatňuje pronikání látky kůží 

S - látka má senzibilizační účinek 
P - u látky nelze vyloučit závažné pozdní účinky 
P* - pro hodnocení expozice je rozhodující výsledek vyšetření plumbemie 
* - u NPK-P je brán zřetel na fyzikálně-chemické vlastnosti (např. výbušnost) 

Kolona 6: Faktor přepočtu z údaje v mg.m-3 na údaj ppm platí za podmínky teploty 25 °C a tlaku 100 kPa. 
 

1) Oxid a chlorid rtuťnatý spadají pod anorganické sloučeniny dvojmocné rtuti. U ostatních látek v seznamu 3 jsou hodnoty platné v ČR stejné nebo 
nižší než navrhované směrné hodnoty s výjimkou mlhy kyseliny sírové, jejíž limitace by měla být řešena separátně. 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – Odpady Datum vydání: květen 2012 Část B, obsah, strana 1
 

Obsah: 
 

1.0 Úvod 

1.1 Stručný přehled základních povinností s odkazy na právní předpisy 

2.0 Definice pojmů 

3.0 Pojem odpad, zbavování se odpadu, působnost zákona 

4.0 Povinnosti při nakládání s odpady 

4.1 Zařazování odpadů a hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 
4.1.1 Zařazování odpadů podle Katalogu odpadů 
4.1.2 Zařazování odpadů podle kategorií 
4.1.3 Hodnocení nebezpečných vlastností odpadů 

4.2 Všeobecné povinnosti 
4.2.1 Obecné povinnosti 
4.2.2 Povinnosti původců odpadů 
4.2.2.1 Povinnosti a oprávnění obce, fyzických osob a původců odpadů při nakládání s komunálním odpadem, resp. odpadem 

podobným komunálnímu odpadu 
4.2.3 Balení a označování nebezpečných odpadů 
4.2.4 Souhlas k provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů 
4.2.4.1 Zařízení, která nejsou určena k nakládání s odpady 
4.2.5 Souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady 
4.2.6 Odpadový hospodář 

4.3 Shromažďování a skladování odpadů  
4.3.1 Shromažďování a soustřeďování odpadů 
4.3.1.1 Technické požadavky na shromažďovací prostředky odpadů 
4.3.1.2 Zvláštní požadavky 
4.3.2 Skladování odpadů 

4.4 Sběr a výkup odpadů 
4.5 Využívání odpadů 
4.6 Odstraňování odpadů 
4.6.1 Odstraňování odpadů jejich ukládáním na skládky - skládkování odpadů (§ 21 zákona) 
4.6.1.1 Technické požadavky na skládky a podmínky jejich provozu (§ 3 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
4.6.1.2 Způsob hodnocení odpadů podle vyluhovatelnosti a mísitelnosti, seznam odpadů, které je zakázáno ukládat na skládky, a další 

podmínky pro ukládání odpadů na skládky (§ 4 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
4.6.1.3 Obsah plánu úprav skládky (§ 5 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
4.6.1.4 Zvláštní požadavky na ukládání odpadů na skládky 
4.6.1.4.1 Technické požadavky na ukládání odpadů jako technologického materiálu na zajištění skládky  
4.6.1.4.2 Technické požadavky na ukládání odpadů z azbestu na skládky (§ 7 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
4.6.1.4.3 Technické požadavky na nakládání s odpady vzniklými při spalování nebezpečných odpadů (§ 8 vyhlášky 294/2005 Sb.) 
4.6.1.4.4 Technické požadavky na ukládání odpadů upravených stabilizací na skládky (§ 8 vyhlášky 294/2005 Sb.) 
4.6.1.5 Technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu 
4.6.1.5.1 Obecné technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu  (§ 12 vyhlášky 294/2005 Sb.) 
4.6.1.5.2 Další technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů k uzavírání a rekultivacím skládek  (§ 13 vyhlášky 294/2005 Sb.) 
4.6.1.5.3 Další technické požadavky a podmínky pro využívání odpadů na povrchu terénu kromě uzavírání a rekultivace skládek (§ 14 

vyhlášky 294/2005 Sb.) 
4.6.1.6 Způsob prokazování přijatelnosti odpadu do zařízení (§ 15 vyhlášky č. 294/2005 Sb.) 
4.6.2 Zvláštní ustanovení pro spalování odpadů 

4.7 Přeprava odpadů 

4.8 Obecné požadavky na zařízení k využívání a odstraňování, sběru a výkupu odpadů 
4.8.1 Postup provozovatele zařízení při přejímce odpadů do zařízení 

4.9 Poplatek za komunální odpad 

4.10 Zelený odpad (§ 10a zákona) 

5.0 Povinnosti při nakládání s vybranými výrobky, vybranými odpady a vybranými zařízeními 

5.1 Odpady perzistentních organických znečišťujících látek a PCB (§ 26-27a zákona) 

5.2 Odpadní oleje 

5.3 Baterie a akumulátory 

5.4 Kaly z čistíren odpadních vod a další biologicky rozložitelné odpady 

5.4.1 Kaly z čistíren odpadních vod (§32-33 zákona) 



 Příručka pro oblast životního prostředí
 

B – Odpady Datum vydání: květen 2012 Část B, obsah, strana 2
 

5.4.2 Biologicky rozložitelné odpady (§ 33a-b zákona) 

5.5 Odpady z azbestu 

5.6 Autovraky 
5.6.1 Základní pojmy v oblasti autovraků 
5.6.2 Povinnosti při nakládání s autovraky 
5.6.3 Povinnosti výrobců a dovozců při využití odpadů z vybraných autovraků 
5.6.4 Povinnosti provozovatele zařízení ke sběru autovraků 
5.6.5 Povinnosti zpracovatele autovraků 
5.6.6 Certifikace 
5.6.7 Poplatky na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění vybraných autogramů 

5.7 Elektrická a elektronická zařízení (§ 37f  až § 37o zákona) 
5.7.1 Skupiny elektrozařízení (příloha č. 7 zákona) 
5.7.2 Základní pojmy (§ 37g zákona) 
5.7.3 Základní povinnosti výrobců elektrozařízení (§ 37h zákona) 
5.7.4 Seznam výrobců elektrozařízení (§ 37i zákona) 
5.7.5 Uvádění elektrozařízení na trh  (§ 37j zákona) 
5.7.6 Zpětný odběr elektrozařízení a oddělený sběr elektroodpadu  (§ 37k zákona) 
5.7.7 Zpracování elektroodpadu (§ 37l zákona) 
5.7.7.1 Technické požadavky na skladování elektroodpadů (§ 9 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 
5.7.7.2 Technické požadavky na přednostní odstranění látek a součástí  elektroodpadů a na zpracování elektroodpadů (§ 10 vyhlášky 

č. 352/2005 Sb.) 
5.7.7.3 Způsob vedení průběžné evidence a způsob ohlašování elektroodpadů (§ 11 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 
5.7.8 Využívání elektroodpadu (§ 37m zákona) 
5.7.9 Financování nakládání s elektrozařízením  pocházejícím z domácností  (§ 37n zákona) 
5.7.10 Financování nakládání s elektroodpadem  (§ 37o zákona) 
5.7.11 Financování nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů   

6.0 Zpětný odběr některých výrobků 

6.1 Podrobnosti způsobu provedení zpětného odběru 

7.0 Evidence a ohlašování odpadů a zařízení 

7.1 Evidence a ohlašování odpadů 
7.1.1 Evidence odpadů 
7.1.2 Ohlašování odpadů 

7.2 Evidence a ohlašování zařízení k nakládání s odpady, shromažďovacích a sběrových míst, skladů 
odpadů 

 

7.3 Evidence a ohlašování zařízení a látek s obsahem PCB 

7.4 Evidence při přepravě nebezpečných odpadů 

8.0 Plány odpadového hospodářství 

8.1 Plán odpadového hospodářství České republiky 

8.2 Plán odpadového hospodářství kraje 

8.3 Plán odpadového hospodářství původce odpadů 

9.0 Ekonomické nástroje 

9.1 Poplatky za uložení odpadů 

9.2 Finanční rezerva pro rekultivace a asanace skládek 

9.3 Finanční zajištění první fáze provozu skládky 

10.0 Přeshraniční přeprava odpadů 

10.1 Přeshraniční přeprava odpadů za účelem odstranění (§ 54 zákona) 

10.2 Oznámení o přeshraniční přepravě odpadů (§ 55 zákona) 

10.3 Souhlas, zákazy a námitky (§ 56-56a zákona) 

10.5 Povinnost vrácení odpadů (§ 58 zákona) 

10.6 Zahájení přeshraniční přepravy odpadů (§ 59 zákona) 

10.7 Přeshraniční přeprava odpadů do států, které nejsou členskými státy  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Pojem odpad, zbavování se odpadu, působnost zákona  
(§ 2 a 3 zákona) 

Pojem odpad - § 3 zákona: 

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit a přísluší do 

některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1. 

 

Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá odpad k využití nebo k odstranění ve smyslu zákona o 

odpadech nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů bez ohledu na to, zda se jedná o 

bezúplatný nebo úplatný převod. Ke zbavování se odpadu dochází i tehdy, odstraní-li odpad osoba sama.  

Úmysl zbavit se movité věci příslušející do některé ze skupin odpadů, která vzniká u právnických osob nebo 

fyzických osob oprávněných k podnikání jako vedlejší produkt při výrobě nebo přeměně energie, při výrobě 

nebo nakládání s látkami nebo výrobky nebo při jejich využívání nebo při poskytování služeb, nebo jejíž 

původní účelové určení odpadlo nebo zaniklo, se předpokládá vždy, pokud vlastník v řízení o odstranění 

pochybností neprokáže opak. 

 

Řízení provádí krajský úřad. Rozhoduje v pochybnostech, zda se movitá věc příslušející do některé ze skupin 

odpadů uvedených v příloze č. 1 považuje za odpad, a to na návrh vlastníka této movité věci nebo správního 

úřadu, který provádí řízení, v němž se tato otázka vyskytla, nebo který rozhodnutí o této otázce potřebuje ke 

své další činnosti 

 

Osoba má povinnost zbavit se movité věci, příslušející do některé ze skupin odpadů, jestliže ji nepoužívá k 

původnímu účelu a věc ohrožuje životní prostředí nebo byla vyřazena na základě zvláštního právního předpisu 

(například zákon č. 258/2000 Sb., zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele). 

 

Movitá věc, která vznikla při výrobě, jejímž prvotním cílem není výroba nebo získání této věci, se nestává 

odpadem, ale je vedlejším produktem, pokud  

a) vzniká jako nedílná součást výroby, 

b) její další využití je zajištěno, 

c) její další využití je možné bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je běžná výrobní praxe, a 

d) její další využití je v souladu se zvláštními právními předpisy (například zákon č. 22/1997 Sb., o technických 

požadavcích na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, zákon 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně 

ovzduší, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách) a nepovede k nepříznivým účinkům na životní prostředí nebo lidské 

zdraví. 

 

Některé druhy odpadu přestávají být odpadem, jestliže poté, co byl odpad předmětem některého ze způsobů 

využití, splňuje tyto podmínky:  

a) věc se běžně využívá ke konkrétním účelům, 

b) pro věc existuje trh nebo poptávka, 

c) věc splňuje technické požadavky pro konkrétní účely stanovené zvláštními právními předpisy nebo 

normami použitelnými na výrobky a 

d) využití věci je v souladu se zvláštními právními předpisy (například zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích 

na výrobky, zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, zákon č. 258/2000 

Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon 

č. 254/2001 Sb., o vodách) a nepovede k nepříznivým dopadům na životní prostředí nebo lidské zdraví. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 3.0, strana 2
 

Pro konkrétní způsoby použití vedlejších produktů a výrobků z odpadů musí být splněna kritéria pro využití 

odpadů, pokud jsou stanovena. 

MŽP ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu může stanovit vyhláškou kritéria upřesňující, kdy 

movitá věc může být považována za vedlejší produkt a nikoli odpad a kdy odpad přestává být odpadem. 

 

Působnost zákona - § 2 zákona: 

Zákon se vztahuje na nakládání se všemi odpady, s výjimkou  

a) odpadních vod (zákon č. 254/2001 Sb., o vodách), 

b) odpadů drahých kovů (zákon č. 539/1992 Sb., o puncovnictví), 

c) radioaktivních odpadů (zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření), 

d) mrtvých těl zvířat, která uhynula jiným způsobem než porážkou, včetně zvířat usmrcených za účelem 
vymýcení nákazy zvířat odstraňovaných v souladu se zvláštním právním předpisem (Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které 
nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech živočišného původu), 

Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči), 

e) exkrementů, nejedná-li se o vedlejší produkty živočišného původu, slámy a jiných přírodních látek 
pocházejících ze zemědělské výroby nebo lesnictví, které nevykazují žádnou z nebezpečných vlastností 
uvedených v příloze č. 2 a které se využívají v zemědělství a lesnictví v souladu se zvláštním právním 
předpisem (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech) nebo k výrobě energie prostřednictvím postupů nebo metod, 
které nepoškozují životní prostředí ani neohrožují lidské zdraví, 

f) nezachycených emisí látek znečišťujících ovzduší, oxidu uhličitého zachyceného za účelem jeho ukládání 
do přírodních horninových struktur a uloženého v těchto strukturách v souladu se zákonem č. 85/2012 Sb. 
nebo oxidu uhličitého zachyceného za účelem výzkumu, vývoje nebo zkoušení nových výrobků a postupů 
a uloženého v úložišti s kapacitou nižší než 100 kilotun,  

g) odpadů plastických trhavin, výbušnin a munice (zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti),  

h) vytěžených sedimentů z vodních nádrží a koryt vodních toků, u kterých vlastník prokázal, že vyhovují 
limitům znečištění pro jejich využití k zavážení podzemních prostor a k úpravám povrchu terénu, 
stanoveným v příloze č. 13 (příloha č. 9 zákona), a sedimentů z vodních nádrží a koryt vodních toků 
používaných na zemědělském půdním fondu podle zvláštních právních předpisů (zákon č. 334/1992 Sb., o 

ochraně zemědělského půdního fondu, zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech), 

i) sedimentů přemísťovaných v rámci povrchových vod za účelem správy vod a vodních cest, předcházení 
povodním, zmírnění účinku povodní a období sucha nebo rekultivace půdy, je-li prokázáno, že nevykazují 
žádnou z nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2, 

j) zemin a jiných přírodních materiálů vytěžených během stavebních činností, pokud vlastník prokáže, že 
budou použity v přirozeném stavu v místě stavby a že jejich použití nepoškodí nebo neohrozí životní 
prostředí nebo lidské zdraví. 

 

Nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak, vztahuje se tento zákon na nakládání  

a) s těžebním odpadem (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem), 

b) s nepoužitelnými léčivy a návykovými látkami (zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, zákon č. 378/2007 Sb., o 

léčivech), 

c) s vedlejšími produkty živočišného původu (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 o hygienických 

pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení 

(ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech živočišného původu), Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči).  

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 13
 

5.7 Elektrická a elektronická zařízení  
(§ 37f až § 37o zákona, vyhláška č. 352/2005 Sb.) 

Účinnost této části je stanovená zákonem č. 7/2005 Sb. takto: 

body 5.7.4, 5.7.6, 5.7.9 a 5.7.10 nabývají účinnosti dnem 13. srpna 2005, 

bod 5.7.8 nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2009.  

Ostatní ustanovení bodu 5.7 mají účinnost dnem vyhlášení zákona, tj. 6. ledna 2005. 

 
Ustanovení této části zákona v souladu s právem Evropských společenství (Směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2002/96/ES ze dne 27. ledna 2003 o odpadních elektrických a elektronických zařízeních, ve znění směrnice Evropského parlamentu a 

Rady 2003/108/ES. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/95/ES ze dne 27. ledna 2003 o omezení používání některých 

nebezpečných látek v elektrických a elektronických zařízeních) stanoví povinnosti výrobcům, posledním prodejcům a 

distributorům elektrických a elektronických zařízení náležejících skupin uvedených v bodě 5.7.1, nejsou-li 

součástí jiného typu zařízení, na který se tato část zákona nevztahuje, a povinnosti zpracovatelům takových 

elektrických a elektronických zařízení, která se stala odpadem.  

 

5.7.1 Skupiny elektrozařízení  
(příloha č. 7 zákona, § 3 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

1. Velké domácí spotřebiče  

2. Malé domácí spotřebiče  

3. Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení  

4. Spotřebitelská zařízení  

5. Osvětlovací zařízení  

6. Elektrické a elektronické nástroje (s výjimkou velkých stacionárních průmyslových nástrojů)  

7. Hračky, vybavení pro volný čas a sporty  

8. Lékařské přístroje (s výjimkou všech implantovaných a infikovaných výrobků)  

9. Přístroje pro monitorování a kontrolu  

10. Výdejní automaty  

 
Seznam elektrozařízení, která náležejí do jednotlivých skupin je uveden v příloze č. 38. V případě pochybností 

o zařazení elektrozařízení do skupin je rozhodující, pro jaký účel použití výrobce elektrozařízení určil, nebo v 

případě, že výrobce elektrozařízení již neexistuje nebo neexistuje průvodní dokumentace, která stanoví účel 

použití elektrozařízení, pro jaký účel je nebo bylo toto elektrozařízení obvykle určeno. 

 

5.7.2 Základní pojmy  
(§ 37g zákona) 

elektrické nebo elektronické zařízení (dále jen "elektrozařízení"): zařízení, jehož funkce závisí na elektrickém proudu nebo na 

elektromagnetickém poli nebo zařízení k výrobě, přenosu a měření elektrického proudu nebo elektromagnetického 

pole, které náleží do některé ze skupin uvedených v bodě 5.7.1, a které je určeno pro použití při napětí 

nepřesahujícím 1000 V pro střídavý proud a 1500 V pro stejnosměrný proud, s výjimkou zařízení určených 

výlučně pro účely obrany státu,  

elektroodpad: elektrozařízení, které se stalo odpadem, včetně komponentů, konstrukčních dílů a spotřebních dílů, které v tom 

okamžiku jsou součástí zařízení,  

elektrozařízení pocházející z domácností: použité elektrozařízení pocházející z domácností nebo svým charakterem a množstvím jemu 

podobný elektroodpad od právnických osob a fyzických osob oprávněných k podnikání,  

evidenční číslo provozovatele kolektivního systému: pořadové číslo zápisu provozovatele kolektivního systému do Seznamu, 

evidenční číslo výrobce: pořadové číslo zápisu výrobce do Seznamu (§ 37i zákona), 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 14
 

 fotovoltaický článek: článek tvořený polovodičovými nebo organickými prvky, které mění energii slunečního záření v energii 

elektrickou, 

historické elektrozařízení: elektrozařízení pocházející z domácností, uvedené na trh do dne 13. srpna 2005, které je určeno ke zpětnému 

odběru, 

historický elektroodpad: elektrozařízení nepocházející z domácností, uvedené na trh do dne 13. srpna 2005, které se stalo odpadem podle 

§ 3 zákona, 

individuální systém: systém vytvořený a provozovaný samostatně a na vlastní náklady jedním výrobcem, 

kolektivní systém: systém vytvořený výrobci nebo výrobci pověřenou právnickou osobou a provozovaný právnickou osobou odlišnou 

od výrobce nebo výrobcem pověřené právnické osoby, 

oddělený sběr elektroodpadu: odebírání použitých elektrozařízení nepocházejících z domácností od konečných uživatelů na místě k tomu 

výrobcem určeném.  
opětovné použití: použití zpětně odebraného nebo odděleně sebraného elektrozařízení nebo komponentů takového elektrozařízení 

bez jejich dalšího přepracování ke stejnému účelu, pro který byly původně určeny,  

1. pod vlastní značkou vyrábí a prodává elektrozařízení, nebo  

2. prodává pod vlastní značkou elektrozařízení vyrobená jinými dodavateli, neobjevuje-li se na zařízení značka 

osoby podle bodu 1, nebo  

provozovatel kolektivního systému: právnická osoba založená jako obchodní společnost nebo družstvo nebo organizační složka 

zahraniční právnické osoby umístěná na území České republiky provozující kolektivní systém, 

provozovatel solární elektrárny: držitel licence na výrobu elektřiny podle zvláštního právního předpisu ve výrobně elektřiny, která 

vyrábí elektřinu ze slunečního záření,  

příspěvek na historické elektrozařízení: finanční částka, kterou výrobce přispívá do kolektivního systému na zajištění zpětného odběru, 

zpracování, využití a odstranění kusu nebo kilogramu historického elektrozařízení. 

příspěvek: finanční částka, kterou výrobce přispívá do kolektivního systému na zajištění nakládání s kusem nebo kilogramem 

elektrozařízení pocházejících z domácností a na zajištění nakládání s kusem nebo kilogramem elektroodpadů, 

solární elektrárna: výrobna elektřiny využívající solární panely, 

solární panel: elektrozařízení tvořené fotovoltaickými články a určené k přímé výrobě elektřiny ze slunečního záření, 

solidární systém: systém vytvořený a provozovaný dvěma nebo více výrobci, 

systém: síť zařízení ke sběru elektroodpadů, míst zpětného odběru elektrozařízení a zařízení ke zpracování, využití a 

odstranění elektroodpadů a elektrozařízení a smluvní vztahy mezi jejich provozovateli a výrobci elektrozařízení, 

jejichž cílem je zajištění zpracování a využití zpětně odebraných elektrozařízení a odděleně sebraných 

elektroodpadů, 

3. v rámci své podnikatelské činnosti dováží elektrozařízení do České republiky, nebo tato elektrozařízení 

uvádí v České republice na trh,  

výrobce: fyzická nebo právnická osoba oprávněná k podnikání, která bez ohledu na způsob prodeje, včetně použití 

prostředků komunikace na dálku (§ 53 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník): 

zpětný odběr elektrozařízení: odebírání použitých elektrozařízení pocházejících z domácností od spotřebitelů bez nároku na úplatu na 

místě k tomu výrobcem určeném,  

zpracování elektroodpadu: jakákoli operace prováděná po převzetí elektroodpadu do zařízení ke zpracování elektroodpadu za účelem 

jeho dekontaminace, demontáže, drcení, využití nebo přípravy na odstranění nebo jakákoli jiná činnost provedená 

s cílem využití nebo odstranění elektroodpadu, 

 

 5.7.3 Základní povinnosti výrobců elektrozařízení  
(§ 37h zákona) 

Výrobce splní povinnosti stanovené pro oddělený sběr, zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění 

elektrozařízení a elektroodpad:  

a) samostatně, organizačně a technicky na vlastní náklady,  

b) společně s jiným výrobcem nebo výrobci na základě písemně uzavřené smlouvy. Smluvní strany 

odpovídají za plnění povinností stanovených v tomto dílu zákona solidárně,  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 15
 

c) přenesením těchto povinností na jinou, právnickou osobu, zajišťující společné plnění povinností výrobců 

podle zákona o odpadech. Odpovědnost výrobců za plnění stanovených povinností, pokud tato právnická 

osoba povinnosti neplní, nezaniká.  
  

Výrobce je povinen zpracovávat roční zprávu o plnění povinností za uplynulý kalendářní rok (dále jen "roční 

zpráva") a každoročně ji zasílat MŽP do 31. března. V případě, že výrobce plní povinnosti společně s jiným 

výrobcem, může spolu s ním zpracovat společnou roční zprávu. V případě podle písmene c) zpracovává roční 

zprávu příslušná právnická osoba. 

Tato roční zpráva nahrazuje roční zprávu podle § 38 odst. 10 zákona (zpráva o plnění povinnosti zpětného 

odběru). Vzor a obsah roční zprávy je uveden v příloze č. 4 vyhlášky č. 352/2005 Sb. (změny ve způsobu 

ohlašování od roku 2009 – viz kapitola 15.0). 

 

Právnická osoba, zajišťující společné plnění povinností výrobců, podle písm. c), musí být založena nejméně 

čtyřmi výrobci elektrozařízení, anebo jinou právnickou osobou, sdružující nejméně čtyři výrobce 

elektrozařízení. 

 

Bližší podmínky jednotlivých způsobů plnění povinností výrobců (§ 4 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Výrobci elektrozařízení zajišťují plnění svých povinností v rámci individuálního, solidárního nebo 

kolektivního systému. 

Pokud se výrobce rozhodne plnit své povinnosti v rámci individuálního systému, plní povinnost finančního 

zajištění nakládání s historickými elektrozařízeními společně s výrobci stejné skupiny elektrozařízení 

prostřednictvím kolektivního systému. 

Pokud se výrobce rozhodne plnit své povinnosti v rámci solidárního systému, plní povinnost podat návrh na 

zápis do Seznamu (dále jen „návrh na zápis“) a povinnost označit elektrozařízení samostatně. Povinnost 

finančního zajištění nakládání s historickými elektrozařízeními plní společně s výrobci stejné skupiny 

elektrozařízení prostřednictvím kolektivního systému. 

Pokud se výrobce zapojí do kolektivního systému, plní povinnost označit elektrozařízení samostatně. 

 

5.7.4 Seznam výrobců elektrozařízení  
(§ 37i zákona) 

Výrobce elektrozařízení je povinen podat návrh na zápis do Seznamu výrobců elektrozařízení (dále jen 

"Seznam"). Do Seznamu se zapisují pouze ti výrobci podle § 37g písm. e), kteří trvale podnikají na území 

České republiky. Návrh na zápis do Seznamu podává výrobce MŽP k rozhodnutí ve dvou vyhotoveních a na 

technickém nosiči dat, a to nejpozději do 60 dnů od vzniku povinnosti.  

 

Návrh na zápis do Seznamu obsahuje: 

a) jméno a příjmení, nebo obchodní firmu, adresu místa trvalého pobytu, místo podnikání, identifikační číslo 

osoby, bylo-li přiděleno, a úředně ověřenou kopii podnikatelského oprávnění, například živnostenský list, 

jde-li o fyzickou osobu; je-li fyzická osoba zapsána v obchodním rejstříku, též výpis z obchodního 

rejstříku ne starší než 3 měsíce, 

b) obchodní firmu, právní formu, adresu sídla, identifikační číslo osoby, bylo-li přiděleno, a výpis z 

obchodního rejstříku ne starší než 3 měsíce, jde-li o právnickou osobu a je-li v tomto rejstříku zapsána, 

c) seznam a popis elektrozařízení, 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 16
 

d) způsob plnění povinností, 

e) způsob zajištění financování a doklady o něm. 

 

Osoba zapsaná v Seznamu je povinna oznámit MŽP jakékoli změny údajů předložených podle odstavce 3 do 

14 dnů od jejich uskutečnění. V téže lhůtě je povinna oznámit ministerstvu, že zanikly důvody pro její vedení v 

Seznamu. Seznam je veřejně přístupný. Ministerstvo zpřístupní Seznam na portálu veřejné správy. 

 

Bližší podmínky způsobu plnění povinností a zajištění financování pro účely zápisu do Seznamu 
(§ 5 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Výrobci elektrozařízení, kteří plní povinnosti v rámci individuálního nebo solidárního systému, podávají návrh 

na zápis na formuláři, jehož vzor je uveden v příloze č. 2 vyhlášky č. 352/2005 Sb. Za výrobce elektrozařízení, 

kteří jsou zapojeni do kolektivního systému, podává návrh na zápis provozovatel kolektivního systému na 

formuláři, jehož vzor je uveden v příloze č. 3 vyhlášky č. 352/2005 Sb.. Obdobně se postupuje i při ohlašování 

změn údajů. 

 
Provozovatelé kolektivního systému financování nakládání s historickými elektrozařízeními podávají návrhy 

na zápis nejpozději do dne 12. října 2005. 

 
Pokud výrobci plní povinnosti dané zákonem pro jednotlivé skupiny nebo podskupiny elektrozařízení v rámci 

více systémů, podávají návrhy na zápis samostatně za každý systém, ve kterém jsou zapojeni. 

Součástí návrhu na zápis je popis zajištění financování nakládání s elektrozařízeními pocházejícími z 

domácností a s elektroodpady nepocházejícími z domácností, bez ohledu na datum uvedení na trh, který 

obsahuje podrobnou metodiku financování, způsob a kontrolu použití příspěvků, zejména limitů mzdových 

prostředků a způsobu nakládání s vykázaným hospodářským výsledkem tak, aby žádný z výrobců přímo či 

nepřímo nezískal majetkový prospěch z titulu účasti v tomto systému. 

Výrobci, kteří plní v rámci individuálního systému povinnosti nakládání s elektrozařízeními pocházejícími z 

domácností, uvedenými na trh po dni 13. srpna 2005, přikládají k návrhu na zápis také plán zajištění vkladů 

peněžních prostředků na již založený účelově vázaný bankovní účet nebo kopii uzavřené platné pojistné 

smlouvy. 

Výrobci, kteří plní v rámci solidárního systému povinnosti nakládání s elektrozařízeními pocházejícími z 

domácností, uvedenými na trh po dni 13. srpna 2005, přikládají k návrhu na zápis dohodu o způsobu 

solidárního plnění s dalším nebo dalšími výrobci v něm sdruženými. Dohoda obsahuje zejména podíl výrobců 

na financování, kontrolní mechanismy solidárního systému a způsob zajištění financování nakládání s 

elektrozařízeními v případě zániku solidárního systému. 

Provozovatelé kolektivního systému v návrhu na zápis též uvádí způsob výpočtu příspěvků nebo příspěvků na 

historické elektrozařízení a způsob, jakým výrobci budou odvádět příspěvky do kolektivního systému. Součástí 

příspěvků a příspěvků na historické elektrozařízení jsou i náklady výrobců na vytvoření a zprovoznění 

systému, s výjimkou nákladů na získání majetkové účasti v provozovateli kolektivního systému. 

Zápis provozovatele kolektivního systému je součástí zápisu jednotlivých výrobců do Seznamu. 

Provozovatel kolektivního systému, který zajišťuje financování nakládání s historickými elektrozařízeními, v 

návrhu na zápis též uvádí výši podílu na trhu, který se určuje podle množství elektrozařízení uvedených v 

České republice na trh za předcházející kalendářní rok všemi výrobci, kteří plní své povinnosti prostřednictvím 

tohoto systému, a to samostatně pro každou skupinu elektrozařízení, za kterou byl návrh na zápis podán. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 17
 

Za účelem plnění povinností prostřednictvím kolektivního systému lze uzavřít dohodu o tom, že kolektivní 

systém bude zajišťovat plnění povinností výrobců pro všechna elektrozařízení v rámci dané skupiny 

elektrozařízení bez ohledu na to, zda pocházejí z domácností či nikoli, a bez ohledu na datum, kdy byla 

elektrozařízení uvedena na trh. Dohoda uzavřená podle věty první je součástí návrhu na zápis. 

 

Na výrobce, kteří nejdéle do dne 12. října 2005 plní své povinnosti prostřednictvím provozovatele kolektivního 

systému, který nebyl do tohoto dne do Seznamu zapsán, se do tohoto dne hledí stejně jako na výrobce, kteří plní 

své povinnosti prostřednictvím provozovatele kolektivního systému, který do Seznamu ke dni 12. října 2005 

zapsán je. Po dni 12. října 2005 již výrobce podle věty první plní své povinnosti prostřednictvím provozovatele 

kolektivního systému, který je zapsán do Seznamu. 

 

5.7.5 Uvádění elektrozařízení na trh   
(§ 37j zákona) 

Výrobce elektrozařízení zajistí, aby elektrozařízení bylo navrženo a vyrobeno tak, aby se usnadnila demontáž a 

využití, zejména opětovné použití těchto elektrozařízení a materiálové využití elektroodpadu, jeho komponentů 

a materiálů v souladu s právními předpisy na ochranu životního prostředí a právními předpisy na ochranu 

veřejného zdraví (například zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 

zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky).  

  

Výrobce elektrozařízení, které náleží do skupin 1 až 7 nebo 10 podle bodu 5.7.1 včetně elektrozařízení 

určených výlučně pro účely obrany státu, a výrobce elektrických žárovek nebo svítidel určených k použití v 

domácnostech zajistí, aby elektrozařízení, je-li uvedeno na trh po 30. červnu 2006, neobsahovalo olovo, rtuť, 

kadmium, šestimocný chrom, polybromované bifenyly (PBB) a polybromované difenylétery (PBDE), nejedná-

li se o:  

a) použití látek podle seznamu uvedeného v příloze č. 39,  

b) náhradní díly určené k opravě nebo opětovnému použití elektrozařízení uvedeného na trh před 1. 

červencem 2006, 

c) solární panely.  

 
Ten, kdo v rámci své podnikatelské činnosti prodává elektrozařízení nepocházející od výrobců 

zapsaných v Seznamu podle § 37i zákona (bod 5.7.4), nese odpovědnost výrobce za plnění jeho 

povinností stanovených podle zákona o odpadech v oblasti elektrozařízení.  

 

Výrobce elektrozařízení uvedeného na trh (§ 2 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na  výrobky) po 13. srpnu 

2005 zajistí, aby z označení elektrozařízení bylo patrné, že bylo na trh uvedeno po tomto datu, a bylo možné 

zjistit výrobce, na kterého se vztahují povinnosti podle zákona o odpadech v oblasti elektrozařízení.  

 

Způsoby označování elektrozařízení (§ 8 vyhlášky č. 352/2005 Sb.):  

Elektrozařízení uvedená na trh po dni 13. srpna 2005 se označují symbolem výrobce a symbolem uvedení na 

trh.  

 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 18
 

 
Označení symbolem výrobce elektrozařízení se provádí:  

a) vyznačením jména a příjmení, nebo obchodní firmy, 

b) uvedením značky, pod kterou výrobce dováží nebo uvádí elektrozařízení na trh a kterou uvede v návrhu na 

zápis, nebo 

c) evidenčním číslem výrobce v Seznamu. 

Označení symbolem uvedení na trh po dni 13. srpna 2005 se provádí:  

a) vyznačením data uvedení na trh, 

b) vyznačením symbolu „8/05“, nebo 

c) vyznačením grafického symbolu podle vzoru:  

( vzor č. 1 přílohy č. 6 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

 

 

Označení elektrozařízení pro účely zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadů se 

provádí vyznačením grafického symbolu podle vzoru č. 1 nebo č. 2 uvedeného v příloze č. 6 vyhlášky: 

 

( vzor č. 1 přílohy č. 6 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)   ( vzor č. 2 přílohy č. 6 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

   nebo     

 

Označení elektrozařízení se umístí na elektrozařízení tak, aby bylo viditelné, čitelné a nesmazatelné při jejich 

běžném používání. Pokud označení není možné umístit přímo na elektrozařízení, uvádí se v průvodní 

dokumentaci. V případě velmi malých elektrozařízení, která jsou vyměňována kus za kus a nejsou vybavena 

průvodní dokumentací, se postup označování nepoužije a výrobci tuto skutečnost uvedou v rámci návrhu na 

zápis. 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 19
 

5.7.6 Zpětný odběr elektrozařízení a oddělený sběr elektroodpadu   
(§ 37k zákona) 

Výrobce elektrozařízení zajistí zpětný odběr elektrozařízení pocházejícího z domácností. Pro elektroodpad  

nepocházející z domácností výrobce elektrozařízení zajistí jeho oddělený sběr.  

 

Výrobce elektrozařízení pro účely zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadu označí 

elektrozařízení grafickým symbolem. Není-li možné elektrozařízení takto označit vzhledem k jeho velikosti 

nebo funkci, označí se grafickým symbolem obal nebo návod k použití nebo záruční list elektrozařízení. 

Označení elektrozařízení pro účely zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadů se 

provádí vyznačením grafického symbolu podle vzoru č. 1 nebo č. 2 uvedeného v příloze č. 6 vyhlášky: 

 

 

( vzor č. 1 přílohy č. 6 vyhlášky č. 352/2005 Sb.)   ( vzor č. 2 přílohy č. 6 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

   nebo     
 
Výrobce prostřednictvím distributorů (§ 2 zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky) zajistí, aby byl 

konečný uživatel informován o způsobu provedení odděleného sběru.  

Distributor informuje při prodeji elektrozařízení konečného uživatele o způsobu zajištění odděleného sběru.  

  
Poslední prodejce zajistí, aby spotřebitel (§ 2 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele) měl při nákupu 

elektrozařízení možnost odevzdat ke zpětnému odběru použité elektrozařízení v místě prodeje nebo dodávky 

nového elektrozařízení, ve stejném počtu kusů prodávaného elektrozařízení podobného typu a použití.  

  
Zbavit se elektroodpadu nebo elektrozařízení pocházejícího z domácností smí jeho držitel jen jeho předáním 

zpracovateli podle bodu 5.7.7 (§ 37l zákona) nebo na místo zpětného odběru nebo odděleného sběru. 

Elektrozařízení z míst zpětného odběru a elektroodpad z míst odděleného sběru musí být předán pouze 

zpracovateli podle bodu 5.7.7 (§ 37l zákona), není-li elektrozařízení jako celek opětovně použito.  

 

Zpětný odběr elektrozařízení a oddělený sběr elektroodpadu ze solárních panelů, které jsou součástí výroben 

elektřiny s celkovým instalovaným výkonem do 30 kW, musí být zajištěn prostřednictvím sítě míst zpětného 

odběru a odděleného sběru o dostatečné četnosti a dostupnosti. 

 
Provozovatel místa zpětného odběru elektrozařízení není povinen v režimu zpětného odběru elektrozařízení 

(viz pojem 'zpětný odběr' v bodě 5.7.2 - § 37g písm. g) zákona) odebrat elektrozařízení, které je nekompletní. 

Nekompletním elektrozařízením se rozumí elektrozařízení bez technologických částí, které jsou podstatné pro 

jeho klasifikaci. 

  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 20
 

Způsob provedení zpětného odběru elektrozařízení a odděleného sběru elektroodpadu a jejich předání 

zpracovateli nesmí ztížit opětovné použití nebo materiálové využití elektrozařízení nebo jejich komponentů, 

nebo materiálové využití elektroodpadu.  

 

 5.7.7 Zpracování elektroodpadu  
(§ 37l zákona) 

Výrobce elektrozařízení vytvoří systém pro zpracování elektroodpadu za použití nejlepších dostupných technik 

(zákon č. 25/2008 Sb., o integrované prevenci) jeho zpracování, využívání a materiálového využívání.  

 

 Výrobce elektrozařízení poskytne zpracovatelům elektroodpadu veškeré informace, které jsou nutné k jeho 

zpracování, především údaje o obsažených nebezpečných látkách, možnostech opětovného použití 

elektrozařízení a materiálového využití elektroodpadu, případně způsobu jejich odstranění. Tyto informace 

výrobce elektrozařízení poskytne pro každý typ nového elektrozařízení do jednoho roku od data uvedení 

výrobku na trh.  

 

Informace poskytne v návodech na použití nebo na technickém nosiči dat nebo prostředky dálkové 

komunikace.  

 

Zpracovatel elektroodpadu je povinen:  

a) provozovat zařízení ke zpracování elektroodpadu v souladu s jeho provozním řádem a plnit další 

povinnosti oprávněné osoby,  

b) přednostně odstranit z elektroodpadu všechny látky a součásti stanovené vyhláškou č. 352/2005 Sb. (bod 

5.7.7.2),  

c) skladovat a zpracovávat elektroodpad v souladu s technickými  požadavky stanovenými vyhláškou č. 

352/2005 Sb. (bod 5.7.7.1),  

d) zajistit využití elektroodpadu v souladu s bodem 5.7.8,  

e) vést v rozsahu stanoveném vyhláškou č. 352/2005 Sb. evidenci o převzatém elektroodpadu a způsobu jeho 

zpracování a zasílat příslušnému správnímu úřadu údaje o zařízení (bod 5.7.7.3) (změny ve způsobu 

ohlašování od roku 2009 – viz kapitola 15.0). 

  

Rozhodnutí, kterým se uděluje souhlas k provozu zařízení ke zpracování elektroodpadu a s jeho provozním 

řádem (§ 14 odst. 1 zákona), musí obsahovat podmínky nezbytné ke splnění požadavků podle písmem b) a c) a 

bodu 5.7.8.  

  

Elektroodpad může být převezen přes hranice ke zpracování v souladu s předpisy Evropských společenství 

upravujících dozor nad přepravou odpadů v rámci Evropského společenství a v souladu s devátou částí zákona 

(přeshraniční přeprava odpadů – bod 10.0). Zpracování elektroodpadu ve státě, který není členským státem 

Evropské unie, lze zahrnout do plnění požadavků stanovených v bodě 5.7.8, doloží-li vývozce, že využití, 

opětovné použití nebo materiálové využití proběhlo za podmínek srovnatelných s podmínkami stanovenými 

zákonem o odpadech.  

  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 21
 

Tímto ustanovením nejsou dotčeny povinnosti zpracovatele stanovené zvláštním právním předpisem (zákon č. 

86/2002 Sb., o ochraně ovzduší – část D) pro zacházení s regulovanými látkami.  

  

5.7.7.1 Technické požadavky na skladování elektroodpadů  
(§ 9 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Skladování elektroodpadů musí splňovat obecné požadavky na shromažďování (soustřeďování) odpadů podle 

zvláštního právního předpisu (vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady). Sklady elektroodpadů musí 

být dále vybaveny v souladu s technickými požadavky stanovenými v příloze č. 40 a provozovány podle 

provozního řádu. 

Při skladování a manipulaci s elektroodpady s obsahem nebezpečných nebo regulovaných látek podle 

zvláštního právního předpisu (zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích, zákon č. 86/2002 Sb., o 

ochraně ovzduší, zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 

zdraví zaměstnanců při práci) nesmí dojít k poškození částí obsahujících nebezpečné nebo regulované látky a k 

úniku těchto látek. Elektroodpady, které obsahují nebezpečné nebo regulované látky, se přepravují tak, aby se 

zabránilo jejich poškození nebo rozbití a úniku nebezpečných nebo regulovaných látek (evropská dohoda o 

mezinárodní silniční dopravě nebezpečných věcí - ADR (Ženeva 1957), vyhlášená ve Sbírce zákonů pod č. 64/1987 Sb.). 

Provozovatelé skladů vedou o převzatých elektroodpadech nebo jejich částech odeslaných ke zpracování 

průběžnou evidenci. 

 

5.7.7.2 Technické požadavky na přednostní odstranění látek a součástí  elektroodpadů a na zpracování 
elektroodpadů  
(§ 10 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Zpracovatelé elektroodpadů vedou průběžnou evidenci o převzatých elektroodpadech a o způsobech jejich 

zpracování (bod 5.7.7.3), postupují podle provozního řádu a vedou provozní deník zařízení podle přílohy č. 40. 

Při demontáži elektroodpadů se postupuje v souladu s provozním řádem a přednostně se z nich odstraní části a 

materiály uvedené v příloze č. 40. 

 

5.7.7.3 Způsob vedení průběžné evidence a způsob ohlašování elektroodpadů  
(§ 11 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Provozovatelé zařízení ke sběru, zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadů vedou průběžnou 

evidenci o elektroodpadech a jiných odpadech a způsobech nakládání s nimi za elektroodpady a jiné odpady 

vlastní a za elektroodpady a jiné odpady převzaté, a to za každou samostatnou provozovnu a za každý druh 

elektroodpadu a jiného odpadu zvlášť. Tato průběžná evidence obsahuje:  

a) množství vzniklých odpadů (u vyřazených elektrozařízení a jiných odpadů - název, katalogové číslo a 

kategorie odpadu (vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů) ). U odpadů vzniklých při zpracování vyřazených 

elektrozařízení - název, číslo a kategorie odpadu podle přílohy č. 41 – tabulka č. 1), 

b) způsob nakládání s odpady (přitom se použije příloha č. 41), 

c) množství odpadů předaných k dalšímu využití nebo odstranění a identifikační údaje oprávněných osob, 

kterým byly odpady předány podle přílohy č. 41, 

d) množství přijatých odpadů (u vyřazených elektrozařízení a jiných odpadů - název, katalogové číslo a 

kategorie odpadu podle zvláštního právního předpisu (vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů); u odpadů 

vzniklých při zpracování vyřazených elektrozařízení - název, číslo a kategorie odpadu podle přílohy č. 41 

– tabulka č. 1), údaje o původci nebo oprávněné osobě, od které byly odpady přijaty, včetně 

identifikačních údajů podle přílohy č. 41, 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 22
 

e) datum a číslo zápisu, jméno a příjmení osoby odpovědné za vedení evidence. 

 

Průběžná evidence odpadů se vede při každé jednotlivé produkci odpadů. Za jednotlivou produkci se považuje 

naplnění shromažďovacího nebo sběrového prostředku nebo převzetí odpadu od původce nebo oprávněné 

osoby nebo předání odpadu jiné oprávněné osobě. 

 

Ohlašování se provádí zvlášť za každou samostatnou provozovnu a za každý druh odpadu. U zařízení pro 

mobilní sběr odpadů se hlášení zasílá obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa 

provozovny. 

 

Provozovatelé zařízení ke sběru, zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadů, na které se podle § 39 

odst. 2 zákona (bod 7.1.2) vztahuje ohlašovací povinnost, zasílají hlášení o roční produkci a nakládání s 

vlastními i převzatými elektroodpady za uplynulý rok na formuláři uvedeném v příloze č. 41. Formulář 

uvedený v příloze č. 41 se použije i pro hlášení o roční produkci a nakládání s odpady jinými, než jsou 

elektroodpady, jejichž ohlašování je povinné podle § 39 odst. 1 zákona. 

 

Provozovatelé zařízení ke sběru, zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadů, na které se podle § 39 

odst. 2 zákona vztahuje ohlašovací povinnost, zasílají hlášení o roční produkci a nakládání s vlastními i 

převzatými elektroodpady za uplynulý rok na formuláři, jehož vzor je uveden v příloze č. 41. 

 

Hlášení o zpracování, využívání a odstraňování elektroodpadů na formuláři uvedeném v příloze č. 8 vyhlášky 

se poprvé zasílá příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností (změny ve způsobu ohlašování od 

roku 2009 – viz kapitola 15.0). 

 

 5.7.8 Využívání elektroodpadu  
(§ 37m zákona) 

Výrobce elektrozařízení vytvoří systém, podle kterého bude zajištěno využití elektroodpadu navazující na 

zpětný odběr elektrozařízení nebo oddělený sběr elektroodpadu.  

  
Zpětně odebraná a odděleně sebraná elektrozařízení se před předáním zpracovateli přednostně opětovně použijí 

jako celek. Opětovně lze použít pouze elektrozařízení či jejich komponenty, které splňují požadavky 

příslušných právních předpisů (například zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků, zákon č. 

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, zákon č. 22/1997 Sb., 

o technických požadavcích na výrobky).  

  
Výrobce elektrozařízení je povinen zajistit využití elektroodpadu předaného zpracovatelům v souladu s § 37k 

odst. 5 zákona minimálně v tomto rozsahu:  

a) u elektrozařízení uvedeného v bodě 5.7.1 ve skupinách 1 a 10 v rozsahu 80 % jeho průměrné hmotnosti a 

opětovné použití a materiálové využití komponentů, materiálů  a látek v rozsahu 75 % jeho průměrné 

hmotnosti,  

b) u elektrozařízení uvedeného v bodě 5.7.1 ve skupinách 3 a 4 v rozsahu 75 % jeho průměrné hmotnosti  a 

opětovné použití a materiálové využití komponentů, materiálů  a látek v rozsahu 65 % jeho průměrné 

hmotnosti,  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 23
 

c) u elektrozařízení uvedeného v bodě 5.7.1 ve skupinách 2, 5, 6, 7 a 9 v rozsahu 70 % jeho průměrné 

hmotnosti  a opětovné použití a materiálové využití komponentů, materiálů  a látek v rozsahu 50 % jeho 

průměrné hmotnosti,  

d) u výbojek a zářivek opětovné použití a materiálové využití komponentů, materiálů a látek v rozsahu 80 % 

jejich hmotnosti.  

  

5.7.9 Financování nakládání s elektrozařízením  pocházejícím z domácností   
(§ 37n zákona) 

Je-li elektrozařízení uvedeno na trh po dni 13. srpna 2005, výrobce elektrozařízení je povinen financovat 

zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení pocházejícího z domácností, které bylo zpětně 

odebráno podle § 37k a 38 zákona, jedná-li se o elektrozařízení, jehož je výrobcem podle zákona o odpadech. 

Tyto vynaložené náklady se při prodeji nových elektrozařízení odděleně neuvádějí.  

  
Před uvedením elektrozařízení po dni 31. srpna 2005, je výrobce povinen poskytnout záruku prokazující, že 

nakládání s veškerým elektroodpadem bude finančně zajištěno. Tato záruka musí být dostatečná k pokrytí 

financování zpětného odběru, zpracování, využití a odstranění elektrozařízení pocházejícího z domácností, 

které bylo odevzdáno v rámci systému zpětného odběru vytvořeného a provozovaného podle § 37k a 38 

zákona. Výrobce, který zajišťuje plnění povinností samostatně (§ 37h odst. 1 písm. a zákona), poskytne záruku 

formou účelově vázaného bankovního účtu nebo pojištění za podmínek stanovených prováděcím právním 

předpisem (vyhláška č. 352/2005 Sb.). Údaje o stavu a čerpání z účelově vázaného účtu nebo výši pojistného plnění 

za uplynulý rok uvádí v roční zprávě. Prostředky uložené na účelově vázaném bankovním účtu mohou být 

použity pouze se souhlasem MŽP k zajištění financování zpětného odběru, zpracování, využití a odstranění 

elektrozařízení pocházejícího z domácností. Tyto prostředky nemohou být předmětem nařízení a provedení 

výkonu rozhodnutí, ani exekuce, ani zahrnuty do majetkové podstaty výrobce. Výrobce, který zajišťuje plnění 

povinností společně s jiným výrobcem nebo přenesením povinností na jinou právnickou osobu (podle § 37h 

odst. 1 písm. b) nebo c) zákona, záruku neposkytuje.  

  

Bylo-li elektrozařízení uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005, jsou k zajištění zpětného odběru, zpracování, 

využití a odstranění elektrozařízení pocházejícího z domácností, které bylo zpětně odebráno podle § 37k a 38 

zákona, výrobci povinni vytvořit systém, do kterého v odpovídajícím rozsahu, zejména podle podílu na trhu, 

přispívají všechny osoby, které jsou podnikatelsky činné v okamžiku vzniku příslušných nákladů. Na dobu 

osmi let od účinnosti zákona a na dobu deseti let v případě elektrozařízení uvedeného v bodě 5.7.1 ve skupině 

1 od účinnosti zákona mohou tyto osoby při prodeji nových elektrozařízení odděleně uvádět náklady na zpětný 

odběr, zpracování a odstranění elektrozařízení uvedených na trh do dne 13. srpna 2005. Uvádí-li výrobce, ve 

smyslu tohoto ustanovení, náklady odděleně, je takto povinen je uvádět každý prodávající při prodeji v rámci 

své podnikatelské činnosti. Uvedené náklady nesmí překročit náklady skutečně vzniklé.  

  

Tyto povinnosti i výrobce obchodující s využitím prostředků dálkové komunikace pro elektrozařízení 

dodávaná do členského státu Evropské unie, ve kterém má kupující bydliště nebo sídlo.  

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 24
 

Bližší podmínky financování nakládání s elektrozařízeními pocházejícími z domácností uvedenými na 

trh po dni 13. srpna 2005 (§ 12 vyhlášky č. 352/2005 Sb.): 

Výrobci, kteří plní v rámci individuálního systému povinnosti stanovené pro nakládání s elektrozařízeními 

pocházejícími z domácností, uvedenými na trh po dni 13. srpna 2005, poskytují záruku pro účely jeho 

financování na zajištění nakládání s veškerými elektroodpady z těchto zařízení tak, že:  

a) zřídí účelově vázaný bankovní účet a ukládají na tento účet peněžní prostředky, nebo 

b) uzavřou pojistnou smlouvu. 

 

Je-li finanční záruka poskytována formou účelově vázaného bankovního účtu, ukládají výrobci na tento účet v 

souladu s plánem zajištění vkladů peněžních prostředků, alespoň však jednou za kalendářní čtvrtletí, peněžní 

prostředky. Minimální výše těchto peněžních prostředků se vypočte jako součet násobků příspěvků na 

historické elektrozařízení a množství elektrozařízení, které výrobce uvedl na trh v předcházejícím roce, 

vyjádřené v kusech nebo v kilogramech. V rámci roční zprávy o plnění povinností provedou výrobci 

vyúčtování a uvedou plán zajištění vkladů peněžních prostředků na další rok. Úroky z peněžních prostředků na 

vázaném bankovním účtu se stávají součástí peněžních prostředků na zajištění. Vzor žádosti o souhlas MŽP s 

použitím peněžních prostředků z účelově vázaného bankovního účtu je uveden v příloze č. 9 vyhlášky č. 

352/2005 Sb. 

 

Je-li finanční záruka poskytována formou pojištění, musí být pojistné plnění sjednáno minimálně ve výši 

peněžních prostředků ukládaných na vázaný bankovní účet. Kopie uzavřené platné pojistné smlouvy je 

přílohou návrhu na zápis. 

 

Výrobci odvádějí příspěvky na nakládání s elektrozařízeními pocházejícími z domácností uvedenými na trh po 

dni 13. srpna 2005 do kolektivního systému způsobem stanoveným provozovatelem kolektivního systému, 

který posuzuje ministerstvo před zápisem do Seznamu. 

 

Bližší podmínky financování nakládání s elektrozařízeními pocházejícími z domácností uvedenými na 

trh do dne 13. srpna 2005 (§ 13 vyhlášky č. 352/2005 Sb.): 

Pro každou skupinu elektrozařízení zajišťuje společné plnění financování nakládání s historickými 

elektrozařízeními jeden kolektivní systém. 

Výrobci odvádějí příspěvky na historické elektrozařízení do kolektivního systému způsobem stanoveným 

provozovatelem kolektivního systému, který posuzuje ministerstvo před zápisem do Seznamu. 

  

5.7.10 Financování nakládání s elektroodpadem   
(§ 37o zákona) 

Výrobce elektrozařízení s výjimkou solárních panelů zajistí financování odděleného sběru, zpracování, využití 

a odstranění elektroodpadu takto:  

a) je-li elektrozařízení uvedeno na trh po dni 13. srpna 2005,  zajistí jeho financování sám,  

b) bylo-li elektrozařízení uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005 a je-li nahrazováno výrobky stejného typu 

nebo výrobky, které plní stejnou funkci, zajistí financování výrobce takového nového výrobku při jejich 

dodávce, nejvýše však v počtu dodávaných elektrozařízení,  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 25
 

c) bylo-li elektrozařízení uvedeno na trh do dne 13. srpna 2005,  není však nahrazováno výrobky stejného 

typu nebo výrobky, které plní stejnou funkci, zajistí financování koneční uživatelé, kteří nejsou 

spotřebiteli.  

  

Bližší podmínky financování nakládání s elektroodpady (§ 14 vyhlášky č. 352/2005 Sb.): 

Výrobci, kteří plní v rámci kolektivního systému povinnosti stanovené pro nakládání s elektroodpady, odvádějí 

příspěvky způsobem stanoveným provozovatelem daného kolektivního systému, který posuzuje MŽP před 

zápisem do Seznamu. 

 

5.7.11 Financování nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů   
(§ 37p zákona) 

Pro solární panely uvedené na trh po dni 1. ledna 2013, zajistí financování odděleného sběru, zpracování, 

využití a odstranění výrobce. Před uvedením solárních panelů na trh je výrobce povinen poskytnout záruku 

prokazující, že nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů bude finančně zajištěno. Tato záruka musí být 

dostatečná k pokrytí financování odděleného sběru, zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze 

solárních panelů, který byl odevzdán v rámci systému odděleného sběru vytvořeného a provozovaného podle § 

37k zákona. Výrobce, který zajišťuje plnění povinností podle § 37h odst. 1 písm. a) nebo b) zákona , poskytne 

záruku formou účelově vázaného bankovního účtu za podmínek stanovených prováděcím právním předpisem. 

Údaje o stavu a čerpání z účelově vázaného účtu za uplynulý rok uvádí v roční zprávě. Prostředky uložené na 

účelově vázaném bankovním účtu mohou být použity pouze se souhlasem ministerstva k zajištění financování 

odděleného sběru, zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze solárních panelů; tyto prostředky 

nemohou být předmětem nařízení a provedení výkonu rozhodnutí, ani exekuce, ani zahrnuty do majetkové 

podstaty výrobce. Výrobce, který zajišťuje plnění povinností podle § 37h odst. 1 písm. c) zákona, záruku 

neposkytuje. 

 

Pro solární panely uvedené na trh do dne 1. ledna 2013 zajistí financování předání ke zpracování, využití a 

odstranění elektroodpadu ze solárních panelů, včetně plnění těchto povinností, provozovatel solární elektrárny, 

jejíž jsou solární panely součástí, prostřednictvím osoby podle § 37h odst. 1 písm. c) zákona. Tuto povinnost 

musí zajistit prostřednictvím rovnoměrných dílčích plateb příspěvků, poskytovaných minimálně s roční 

periodicitou, počínaje od 1. ledna 2014, na základě smlouvy uzavřené nejpozději do 30. června 2013 s osobou 

podle § 37h odst. 1 písm. c) zákona tak, aby financování bylo plně zajištěno nejpozději do 1. ledna 2019. 

Právnická osoba podle § 37h odst. 1 písm. c) zákona stanoví příspěvky na předání ke zpracování, využití a 

odstranění elektroodpadu ze solárních panelů zejména v závislosti na jejich hmotnosti a složení. 

 

O splnění povinností podle předchozího odstavce je povinna osoba podle § 37h odst. 1 písm. c) zákona 

zpracovat a zaslat ministerstvu nejpozději do 30. března 2019 úplnou a pravdivou zprávu. 

 

Ministerstvo stanoví po projednání s Ministerstvem financí prováděcím právním předpisem bližší podmínky 

financování odděleného sběru, zpracování, využití a odstranění elektroodpadu ze solárních panelů, zejména 

způsob výpočtu minimální výše uložených finančních prostředků na účelově vázaném bankovním účtu a 

způsob jejich čerpání, dále bližší podmínky financování podle odstavce 2 včetně způsobu výpočtu minimální 

výše příspěvků, a dále rozsah a obsah zprávy. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 5.0, strana 26
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 16.0, strana 1
 

16.0 Seznam souvisejících právních předpisů 
 

Zákon č. 185/2001 Sb. 
Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
 
Částka 71 vydaná dne 14.6.2001 

1.1.2002   
1.1.2003 § 31 odst. 5, § 38 odst. 3 až 9 

Účinné od 

14.6.2001 (dnem vyhlášení) část šestnáctá 
Autor Parlament 
 
Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 
477/2001 Sb. 1.1.2002 zákon; mění 
76/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 

275/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 
320/2002 Sb. 1.1.2003 zákon; mění 
356/2003 Sb. () zákon; ruší část čtrnáctou 
167/2004 Sb. () zákon; mění 
188/2004 Sb. 23.4.2004 zákon; mění 
188/2004 Sb. 1.5.2004 zákon; mění; část devátou (viz body 77 až 86 novely) 
317/2004 Sb. 27.5.2004 zákon; mění 

7/2005 Sb. 6.1.2005 zákon; mění 
7/2005 Sb. 13.8.2005 zákon; mění; viz čl. IV písm. a) novely 
7/2005 Sb. 1.1.2009 zákon; mění; viz čl. I písm. b) novely 

106/2005 Sb.   úplné znění  
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění (nahrazuje finanční úřady celními úřady) 
186/2006 Sb. 1.1.2007 zákon; mění 
222/2006 Sb. 1.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb. 22.6.2006 zákon; mění 
314/2006 Sb. 1.1.2007 zákon; mění; viz čl. I body 19, 20, 21 a 32 novely 
314/2006 Sb. 1.4.2007 zákon; mění; viz čl. I body 5, 12 a 33 novely 
296/2007 Sb. 1.1.2008 zákon; mění 
25/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 
34/2008 Sb. 1.10.2008 zákon; mění; viz ust. čl. I bodu 1 novely, pokud jde o § 24 odst. 1 písm. d)  

383/2008 Sb. 1.1.2009 zákon; mění 
9/2009 Sb.   23.1.2009 zákon; mění 

157/2009 Sb.   1.8.2009 zákon; mění 
223/2009 Sb.   28.12.2009 zákon; mění 
227/2009 Sb.   1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.   1.1.2011 zákon; mění 
291/2009 Sb.   1.10.2009 zákon; mění 
297/2009 Sb.   19.9.2009 zákon; mění 
326/2009 Sb. (k 1.7.2009) vkládá nový § 37d 
154/2010 Sb. (k 1.7.2010) mění, celkem 46 novelizačních bodů 
31/2011 Sb.   18.2.2011 zákon; mění 
77/2011 Sb.   25.3.2011 zákon; mění 

264/2011 Sb.   31.8.2011 zákon; mění 
18/2012 Sb.  1.1.2013 zákon; mění 
85/2012 Sb.  19.4.2012 zákon; mění 

165/2012 Sb.  1.1.2013 zákon; mění 
167/2012 Sb.  1.7.2012 zákon; mění 

 
Podřazené předpisy (případné novelizace jsou uvedeny v Obsahu doprovodného CD nebo na samotném CD) 

376/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí a Ministerstva zdravotnictví o hodnocení 
nebezpečných vlastností odpadů 

381/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady  Datum vydání: květen 2012 Část B, kapitola 16.0, strana 2
 

nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 

382/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podmínkách použití upravených kalů na 
zemědělské půdě 

383/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s odpady 
384/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o nakládání s polychlorovanými bifenyly, 

polychlorovanými terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, 
monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem a veškerými směsmi 
obsahujícími kteroukoliv z těchto látek v koncentraci větší než 50 mg/kg (o nakládání s 
PCB) 

237/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech způsobu provedení zpětného 
odběru některých výrobků 

197/2003 Sb.  Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky 
294/2005 Sb.  Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a 

změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
352/2005 Sb.  Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších 

podmínkách financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a 
elektroodpady) 

341/2008 Sb.   Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady a o změně 
vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na 
povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, 
(vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými odpady)   

352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu 
vedení jejich evidence a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování 
autovraků a o informačním systému sledování toků vybraných autovraků (o podrobnostech 
nakládání s autovraky) 

374/2008 Sb. Vyhláška o přepravě odpadů a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog 
odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu 
a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
(Katalog odpadů), ve znění pozdějších předpisů 

170/2010 Sb.   Vyhláška o bateriích a akumulátorech a o změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Zákon č. 157/2009 Sb. 
Zákon o nakládání s těžebním odpadem a o změně některých zákonů 
 
Částka 46 vydaná dne 4.6.2009 
Účinné od 1.8.2009 prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po dni vyhlášení 
Autor Parlament 
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
44/1988 Sb.   1.8.2009 mění 

254/2001 Sb.   1.8.2009 mění 
185/2001 Sb.   1.8.2009 mění 

 
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 o 
perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS. 

- Nařízení Rady (ES) č. 1195/2006 ze dne 18. července 2006, kterým se mění příloha 
IV nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních 
organických znečišťujících látkách 

 

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1013/2006 ze dne 14. června 2006 o 
přepravě odpadů 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: květen 2012 Část B, příloha č. 38, strana 1
 

Příloha č. 38 
(Příloha č. 1 vyhlášky č. 352/2005 Sb.) 

Seznam elektrozařízení spadajících do jednotlivých skupin 
stanovených v příloze č. 7 zákona a elektrozařízení vyjmutá ze skupin 
elektrozařízení uvedených v příloze č. 7 zákona 
  

1 Velké domácí spotřebiče 

  1.1. Velká chladicí zařízení 

  1.2. Chladničky, kombinace chladničky a mrazničky 

  1.3. Mrazničky 

  1.4. Ostatní velká zařízení používaná pro chlazení, uchování a skladování potravin 

  1.5. Pračky 

  1.6. Sušičky 

  1.7. Myčky nádobí 

  1.8. Pečící zařízení 

  1.9. Elektrické sporáky 

  1.10. Elektrické plotny 

  1.11. Mikrovlnné trouby 

  1.12. Ostatní velká zařízení používaná k vaření a jinému zpracování potravin 

  1.13. Elektrická topidla 

  1.14. Elektrické radiátory 

  1.15. Ostatní velká zařízení pro vytápění místností, lůžek a sedacího nábytku 

  1.16. Elektrické ventilátory velké 

  1.17. Klimatizační zařízení 

  1.18. Ostatní ventilační, odsávací a klimatizační zařízení 

  1.19. Ostatní velké domácí spotřebiče v jiné podskupině neuvedené 

      

2 Malé domácí spotřebiče 

  2.1. Vysavače 

  2.2. Čistící stroje na koberce 

  2.3. Ostatní zařízení pro čištění 

  2.4. Zařízení používaná k šití, pletení, tkaní a jinému zpracování textilu 

  2.5. Žehličky a jiné spotřebiče používané k žehlení, mandlování a další péči o oděvy 

  2.6. Topinkovače 

  2.7. Fritovací hrnce 

  2.8. Mlýnky, kávovary a zařízení pro otevírání nebo uzavírání nádob nebo obalů 

  2.9. Elektrické nože 

  2.10. Spotřebiče pro stříhání vlasů, sušení vlasů, čištění zubů, holení, masáže nebo jinou péči o tělo 

  2.11. Hodiny, budíky a zařízení pro účely měření, indikace nebo registrace času 

  2.12. Váhy 

  2.13. Elektrické ventilátory malé 

  2.14. Ostatní malé domácí spotřebiče v jiné podskupině neuvedené 

      

3 Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení 

  3.1. Velké sálové počítače, servery 

  3.2. Minipočítače 

  3.3. Tiskové jednotky (samostatné centrální tiskárny) 

  3.4. Osobní počítače (včetně základní procesorové jednotky, myší, monitorů a klávesnic) 

  3.5. Laptopy (včetně základní procesorové jednotky, myší, monitorů a klávesnic) 

  3.6. Notebooky 

  3.7. Elektronické diáře 

  3.8. Tiskárny 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

B – nakládání s odpady Datum vydání: květen 2012 Část B, příloha č. 38, strana 2
 

  3.9. Kopírovací zařízení 

  3.10. Elektrické a elektronické psací stroje 

  3.11. Kapesní a stolní kalkulačky 

  3.12. Ostatní výrobky nebo zařízení pro sběr, ukládání, zpracování, prezentaci nebo sdělování informací elektronickým 
způsobem v jiné podskupině neuvedené 

  3.13. Uživatelské terminály a systémy 

  3.14. Dálnopisy 

  3.15. Faxy 

  3.16. Telefony 

  3.17. Telefonní automaty 

  3.18. Bezdrátové telefony 

  3.19. Mobilní telefony 

  3.20. Záznamníky 

  3.21 Ostatní výrobky nebo zařízení pro přenos zvuku, obrazu a jiných informací pomocí telekomunikací v jiné 
podskupině neuvedené 

      

4 Spotřebitelská zařízení a solární panely 

  4.1. Rádiové soupravy (radiobudíky, radiomagnetofony) 

  4.2. Televizory 

  4.3. Videokamery 

  4.4. Videorekordéry 

  4.5. Hi-fi rekordéry 

  4.6. Audiozesilovače 

  4.7. Hudební nástroje 

  4.8. Ostatní výrobky nebo zařízení pro účely záznamu nebo reprodukce zvuku nebo obrazu, včetně signálů nebo 
technologií pro šíření zvuku nebo obrazu jiných než telekomunikací (spotřebitelská zařízení) v jiné podskupině 
neuvedené 

      

5 Osvětlovací zařízení 

  5.1. Svítidla pro zářivky s výjimkou svítidel z domácností 

  5.2. Lineární (trubicové) zářivky 

  5.3. Kompaktní zářivky 

  5.4. Vysokotlaké výbojové světelné zdroje, včetně vysokotlakých sodíkových, halogenidových a směsných výbojek 

  5.5. Nízkotlaké sodíkové výbojky 

  5.6. Ostatní osvětlovací zařízení nebo zařízení pro šíření nebo řízení osvětlení, s výjimkou přímo žhavených žárovek v 
jiné podskupině neuvedené 

      

6 Elektrické a elektronické nástroje (s výjimkou velkých stacionárních průmyslových nástrojů) 

  6.1. Vrtačky 

  6.2. Pily 

  6.3. Šicí stroje kromě zařízení používaných v domácnostech spadajících pod skupinu 2 

  6.4. Zařízení pro soustružení, frézování, broušení, drcení, řezání, sekání, stříhání, vrtání, dělání otvorů, ražení, skládání, 
ohýbání nebo podobné zpracování dřeva, kovů a dalších materiálů 

  6.5. Nástroje pro nýtování, přibíjení nebo šroubování nebo pro odstraňování nýtů, hřebíků, šroubů nebo pro podobné 
účely 

  6.6. Nástroje pro pájení, svařování nebo podobné použití 

  6.7. Zařízení pro postřik, šíření, rozptyl nebo zpracování tekutých nebo plynných látek jinými způsoby 

  6.8. Nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnosti 

  6.9. Ostatní elektrické a elektronické nástroje v jiné podskupině neuvedené 

      

7 Hračky, vybavení pro volný čas a sporty 

  7.1. Elektrické vláčky nebo soupravy závodních autíček 

  7.2. Ruční ovladače videoher 

  7.3. Videohry 

  7.4. Počítače pro cyklistiku, potápění, běh, veslování atd. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 3.0, strana 9
 

vodoprávního úřadu, že proti obnovení nemá námitek, 15 dnů; v této lhůtě může stavební úřad ohlášenou 

obnovu nebo udržovací práce nebo vodohospodářské úpravy zakázat. 

Jestliže vodoprávní úřad s provedením ohlášeného vodního díla souhlasí, má se za povolené i nakládání s 

vodami podle § 8 odst. 1 písm. c) zákona (vypouštění odpadních vod). Vodoprávní úřad sdělí tyto skutečnosti bez 

zbytečného odkladu správci povodí. V případě, že je provedením ohlášeného vodního díla dotčen vodní tok, 

sdělí vodoprávní úřad tyto skutečnosti též příslušnému správci vodního toku. 

 

3.3.1.4 Povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do kanalizace  
(§ 16 zákona) 

K vypouštění odpadních vod, u nichž lze mít důvodně za to, že mohou obsahovat jednu nebo více zvlášť 

nebezpečných závadných látek (viz příloha č. 1), do kanalizace je třeba povolení vodoprávního úřadu. Při 

vydávání povolení je vodoprávní úřad vázán emisními standardy a lhůtami pro jejich dosažení stanovenými v 

nařízení vlády vydaném podle § 38 odst. 8 zákona. 

Pokud se do kanalizace vypouštějí odpadní vody obsahující zvlášť nebezpečné závadné látky z jedné nebo více 

jednotlivých technologicky vymezených výrob, je třeba povolení samostatně pro každou z těchto výrob. Jsou-li 

průmyslové odpadní vody s obsahem zvlášť nebezpečných závadných látek vypouštěny do kanalizace, která je 

součástí výrobního areálu, a jsou čištěny v zařízení určeném k čištění nebo zneškodňování těchto odpadních 

vod, může vodoprávní úřad vydat povolení až k místu výpusti z tohoto zařízení. 

Při vydávání tohoto povolení postupuje vodoprávní úřad přiměřeně podle ustanovení § 38 odst. 8 až 10 zákona. 

Ustanovení zákona č. 274/2001 Sb. tím nejsou dotčena. 

Vodoprávní úřad uloží v povolení povinnost zřídit kontrolní místo a způsob měření objemu vypouštěných 

odpadních vod, míry jejich znečištění zvláště nebezpečnými závadnými látkami a způsob, jímž mu budou 

výsledky měření předávány. Při tom přihlíží ke schválenému kanalizačnímu řádu. Pokud je pro odstraňování 

zvlášť nebezpečných závadných látek z odpadních vod vypouštěných do kanalizace instalováno zařízení s 

dostatečnou a prokazatelnou účinností, může vodoprávní úřad v povolení stanovit místo této povinnosti 

podmínky provozu takového zařízení. 

Vzor žádosti povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 

kanalizace: 

- Vzor žádosti na povolení k vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky do 

kanalizace podle § 16 odst. 1 vodního zákona je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů uveden v 

příloze č. 9 vyhl. 432/2001 Sb. 

 
3.3.2 Souhlas  

(§ 17 zákona) 

Souhlas vodoprávního úřadu je třeba ke stavbám, zařízením nebo činnostem, k nimž není třeba povolení podle 

vodního zákona (bod 3.3.1), které však mohou ovlivnit vodní poměry, a to 

a) ke stavbám a zařízením na pozemcích, na nichž se nacházejí koryta vodních toků, nebo na pozemcích s 

takovými pozemky sousedících, pokud tyto stavby a zařízení ovlivní vodní poměry, 

b) ke zřizování dálkových potrubí a stavbám umožňujícím podzemní skladování látek v zemských dutinách, 

jakož i ke skladům, skládkám, popřípadě nádržím, pokud provoz uvedených staveb a skládek může 

významně ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod, 

c) ke stavbám, k těžbě nerostů nebo k terénním úpravám v záplavových územích, 

d) ke stavbám ve vzdálenosti do 15 m od vzdušné paty ochranné hráze vodního toku, 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 3.0, strana 10
 

e) ke stavbám v ochranných pásmech vodních zdrojů, 

f) k úložným místům pro nakládání s těžebním odpadem nebo k rozhodnutí o povinnosti shromažďovat a 

upravovat znečištěnou vodu a průsaky podle jiného právního předpisu (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s 

těžebním odpadem), 

g) k vrtům pro využívání energetického potenciálu podzemních vod, z nichž se neodebírá nebo nečerpá 

podzemní voda; vodoprávní úřad může v řízení o udělení tohoto souhlasu žadateli uložit, aby mu předložil 

vyjádření osoby s odbornou způsobilostí (zákon č. 62/1988 Sb., o geologických pracích), 

h) ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur podle (zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání 

oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur). 

 

Souhlasu není třeba k činnostem, jichž je třeba při cvičení nebo zásahu Hasičského záchranného sboru a 

jednotek požární ochrany, Báňské záchranné služby, Policie, obecní policie a ozbrojených sil, které v 

případech cvičení postupují v dohodě s příslušným vodoprávním úřadem. 

 

Vzor žádosti k udělení souhlasu: 

- Vzor žádosti na udělení souhlasu podle § 17 vodního zákona je včetně výčtu povinných doprovodných 

dokladů uveden v příloze č. 10 vyhl. 432/2001 Sb. 

 

3.3.3 Vyjádření  
(§ 18 zákona) 

Každý, kdo hodlá umístit, provést, změnit nebo odstranit stavbu nebo zařízení a/nebo provádět jiné činnosti, 

pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, energetický potenciál, jakost nebo množství povrchových 

nebo podzemních vod, má právo, aby po dostatečném doložení záměru obdržel vyjádření vodoprávního úřadu, 

zda je tento záměr z hlediska zájmů chráněných podle vodního zákona možný, popřípadě za jakých podmínek. 

Vyjádření není rozhodnutím ve správním řízení a nenahrazuje povolení nebo souhlas vodoprávního úřadu! 

 
Vzor žádosti o vyjádření: 

- Vzor žádosti o vyjádření podle § 18 vodního zákona je včetně výčtu povinných doprovodných dokladů 
uveden v příloze č. 11 vyhl. 432/2001 Sb. 

 
 

3.3.4 Povinnost měřit množství vody 
(§ 10 zákona) 
Oprávněný, která má povolení k nakládání s vodami (s výjimkou povolení k nakládání s vodami spočívající v 

jejich vzdouvání, akumulaci, k využívání jejich energetického potenciálu nebo k užívání těchto vod pro chov 

ryb nebo vodní drůbeže, popřípadě jiných vodních živočichů, za účelem podnikání - § 8 odst. 1 písm. a) body 2 

až 4 zákona a písm. c)) v množství alespoň 6 000 m3 vody v kalendářním roce nebo 500 m3 vody v 

kalendářním měsíci (tzn. na hranici zpoplatnění), jakož i ten, kdo má povolení k nakládání s vodami v tomto 

množství, která je přírodním léčivým zdrojem nebo zdrojem přírodních minerálních vod nebo která je 

vyhrazeným nerostem, je povinen měřit množství vody, se kterou nakládá, a předávat výsledky tohoto měření 

příslušnému správci povodí.  

Podrobnosti o způsobu a četnosti měření množství vod jsou uvedeny v bodě 3.4 (vodní bilance - § 22 odst. 2 

zákona) a v bodě 3.5. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 4.0, strana 1
 

4.0 Ochrana vodních poměrů, vodních zdrojů a množství vod 
 

4.1 Ochrana vodních poměrů  
(§ 27 zákona) 
Vlastníci pozemků jsou povinni, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak (například zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu, zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon), zajistit péči o ně tak, aby nedocházelo ke zhoršování 

vodních poměrů. Zejména jsou povinni za těchto podmínek zajistit, aby nedocházelo ke zhoršování 

odtokových poměrů, odnosu půdy erozní činností vody a dbát o zlepšování retenční schopnosti krajiny. 

 
4.1.1 Chráněné oblasti přirozené akumulace vod  

(§ 28, 28a zákona) 

Oblasti, které pro své přírodní podmínky tvoří významnou přirozenou akumulaci vod, jsou vyhlášeny 

nařízením vlády za chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

Jedná se o NV č. 40/1978 Sb. (oblasti Beskyd, Jeseníků, Jizerských hor, Krkonoš, Orlických hor, Šumavy a 

Žďárských vrchů), NV č. 10/1979 Sb. (oblasti Brd, Jablunkovska, Krušných hor, Novohradských hor, 

Vsetínských vrchů a Žamberka-Králíků), NV č. 85/1981 Sb. (oblasti Chebské pánve a Slavkovského lesa, 

Severočeské křídy, Východočeské křídy, Polické pánve, Třeboňské pánve a Kvartéru řeky Moravy).  

Hranice těchto chráněných vodohospodářských oblastí jsou vymezeny shodně s hranicemi těchto chráněných 

krajinných oblastí. Mapy chráněných vodohospodářských oblastí jsou k dispozici na stránkách 

hydroekologického informačního systému, který provozuje Výzkumný ústav vodohospodářský T.G.M.  

(http://heis.vuv.cz/data/isapi.dll?map=chopav&) . 

V chráněných oblastech přirozené akumulace vod se zakazuje: 

1. zmenšovat rozsah lesních pozemků, 

2. odvodňovat lesní pozemky, 

3. odvodňovat zemědělské pozemky, 

4. těžit rašelinu, 

5. těžit nerosty povrchovým způsobem nebo provádět jiné zemní práce, které by vedly k odkrytí souvislé 
hladiny podzemních vod, 

6. těžit a zpracovávat radioaktivní suroviny, 

7. ukládat radioaktivní odpady, 

8. ukládat oxid uhličitý (zákon č. 85/2012 Sb.) do hydrogeologických struktur s využitelnými nebo využívanými 
zásobami podzemních vod. 

Pokud zákazem podle bodu 1 až 3 vznikne vlastníkovi pozemku škoda, má nárok na její úhradu. Ministerstvo 

životního prostředí může po předchozím souhlasu vlády povolit výjimku ze z výše uvedených zákazů.  

 
Území chráněná pro akumulaci povrchových vod (§ 28a zákona) 

Plochy morfologicky, geologicky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrchových vod pro snížení 

nepříznivých účinků povodní a sucha lze k jejich územní ochraně před jinými aktivitami vymezit v Politice 

územního rozvoje a v územně plánovací dokumentaci jako území chráněná pro akumulaci povrchových vod. V 

těchto územích lze měnit dosavadní využití, umisťovat stavby a provádět další činnosti pouze v případě, že 

neznemožní nebo podstatně neztíží jejich budoucí využití pro akumulaci povrchových vod. Generel území 

chráněných pro akumulaci povrchových vod a základní zásady využití těchto území pořídí MZe v dohodě s 

MŽP. Generel je podkladem pro návrh politiky územního rozvoje (§ 33 odst. 2 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu) a územně plánovací dokumentace. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 4.0, strana 2
 

4.1.2 Podzemní vody  
(§ 29 zákona) 

Zdroje podzemních vod jsou přednostně vyhrazeny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou a pro účely, pro 

které je použití pitné vody stanoveno zvláštním právním předpisem (zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví). 

K jiným účelům může vodoprávní úřad povolit použití podzemní vody, jen není-li to na úkor uspokojování 

uvedených potřeb. Oxid uhličitý je zakázáno ukládat (zákon č. 85/2012 Sb.) do hydrogeologických struktur s 

významnými zásobami kvalitních podzemních vod určených především pro zásobování obyvatelstva pitnou 

vodou. 

Osoba, která způsobí při provozní činnosti ztrátu podzemní vody nebo podstatné snížení možnosti odběru ve 

zdroji podzemních vod, popřípadě zhoršení jakosti vody v něm, je povinna nahradit škodu, která tím vznikla 

tomu, kdo má povoleno odebírat podzemní vodu z tohoto vodního zdroje, a dále provést podle místních 

podmínek potřebná opatření k obnovení původního stavu. Náhrada spočívá v opatření náhradního zdroje vody. 

Není-li to možné nebo účelné, je povinna poskytnout jednorázovou náhradu odpovídající snížení hodnoty 

tohoto nemovitého majetku, s jehož užíváním je povolení spojeno. Tím nejsou dotčeny obecné předpisy o 

náhradě škody. 

Vlastník pozemku, který při jiné činnosti než při geologických pracích na něm zjistí výskyt podzemních vod v 

neobvyklém množství (např. v takovém množství, které si vyžádá změnu technologie zakládání stavby nebo si 

vynutí upuštění od realizace stavby na tomto staveništi apod.) nebo zjistí výskyt podzemních vod s napjatou 

hladinou (artézské vody), je povinen tuto skutečnost ohlásit příslušnému vodoprávnímu úřadu k zjištění 

vydatnosti zdroje podzemní vody. 

 

4.2 Ochranná pásma vodních zdrojů  
(§ 30 - 31 zákona) 
K ochraně vydatnosti, jakosti a zdravotní nezávadnosti zdrojů podzemních nebo povrchových vod využívaných 

nebo využitelných pro zásobování pitnou vodou s průměrným odběrem více než 10 000 m3 za rok a zdrojů 

podzemní vody pro výrobu balené kojenecké vody nebo pramenité vody stanovuje vodoprávní úřad ochranná 

pásma opatřením obecné povahy. Vyžadují-li to závažné okolnosti, může vodoprávní úřad stanovit ochranná 

pásma i pro vodní zdroje s nižší kapacitou, než je výše uvedeno. Stanovení ochranných pásem je vždy 

veřejným zájmem. 

Ochranná pásma se dělí na ochranná pásma I. stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v bezprostředním 

okolí jímacího nebo odběrného zařízení, a ochranná pásma II. stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v 

územích stanovených vodoprávním úřadem tak, aby nedocházelo k ohrožení jeho vydatnosti, jakosti nebo 

zdravotní nezávadnosti. 

Ochranné pásmo I. stupně stanoví vodoprávní úřad jako souvislé území: 

a) u vodárenských nádrží a u dalších nádrží určených výhradně pro zásobování pitnou vodou minimálně pro 

celou plochu hladiny nádrže při maximálním vzdutí, 

b)  u ostatních nádrží s vodárenským využitím než uvedených pod písmenem a) s minimální vzdáleností 

hranice jeho vymezení na hladině nádrže 100 m od odběrného zařízení, 

c)  u vodních toků 

- s jezovým vzdutím na břehu odběru minimálně v délce 200 m nad místem odběru proti proudu, po 

proudu do vzdálenosti 100 m nebo k hraně vzdouvacího objektu a šířce ochranného pásma 15 m, ve 

vodním toku zahrnuje minimálně jednu polovinu jeho šířky v místě odběru, 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 5.0, strana 5
 

kategorie prioritní nebezpečné látky, což jsou látky, které vytvářejí velmi vysoké riziko ve vodním prostředí 

nebo zprostředkovaně přes vodní prostředí z důvodu své perzistence a schopnosti bioakumulace. K omezení 

znečišťování povrchových a podzemních vod nebezpečnými látkami a zvlášť nebezpečnými látkami může 

vláda přijmout Program na snížení znečištění povrchových a podzemních vod nebezpečnými závadnými 

látkami a zvlášť nebezpečnými závadnými látkami. 

 

Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami nebo kdo zachází se 

závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je 

povinen učinit odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do kanalizací, 

které netvoří součást technologického vybavení výrobního zařízení. Je povinen zejména  

a) umístit zařízení, v němž se závadné látky používají, zachycují, skladují, zpracovávají nebo dopravují, tak, 

aby bylo zabráněno nežádoucímu úniku těchto látek do půdy nebo jejich nežádoucímu smísení s 

odpadními nebo srážkovými vodami, 

b) používat jen takové zařízení, popřípadě způsob při zacházení se závadnými látkami, které jsou vhodné i z 

hlediska ochrany jakosti vod, 

c) nejméně jednou za 6 měsíců kontrolovat sklady a skládky, včetně výstupů jejich kontrolního systému pro 

zjišťování úniku závadných látek a bezodkladně provádět jejich včasné opravy. Sklady musí být 

zabezpečeny nepropustnou úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod, 

d) nejméně jednou za 5 let, pokud není technickou normou nebo výrobcem stanovena lhůta kratší, 

prostřednictvím odborně způsobilé osoby zkoušet těsnost potrubí nebo nádrží určených pro skladování a 

prostředků pro dopravu zvlášť nebezpečných látek a nebezpečných látek a v případě zjištění nedostatků 

bezodkladně provádět jejich včasné opravy.  

Těsnost nádrží určených pro skladování ropy nebo ropných produktů s minimálním objemem 1 000 m3 

nebo používaných pro skladování ropy a ropných produktů podle zákona o nouzových zásobách ropy 

(zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách ropy), zabezpečených nepropustnou úpravou proti úniku závadných 

látek do podzemních vod a kontinuálně sledovaných kontrolními systémy, jejichž výstupy jsou 

zaznamenávány a uchovávány do doby provedení bezprostředně následující zkoušky těsnosti, lze, pokud 

není výrobcem stanovena lhůta kratší, zkoušet nejméně jednou za 20 let.  

V případě skladování hnojiv a výluhů z objemných krmiv v nadzemních nádržích umístěných v 

záchytných vanách o objemu větším, než je objem největší nádrže v nich umístěné, se opakovaná zkouška 

těsnosti nepožaduje, 

e) vybudovat a provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjišťování úniků závadných látek a výstupy z 

něj předkládat na žádost vodoprávnímu úřadu nebo České inspekci životního prostředí, 

f) zajistit, aby nově budované stavby byly zajištěny proti nežádoucímu úniku těchto látek při hašení požáru. 

Uvedená opatření se přiměřeně vztahují i na použité obaly závadných látek. 

 

Na nakládání se sedimentovatelnými tuhými látkami uvedenými v příloze č. 1 se uvedené povinnosti (povinnosti 

uvedené v § 39 odst. odstavce 2, 4 a 5) nevztahují.  

 

Každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami, je povinen vést záznamy o typech těchto látek, které jsou 

zpracovávány nebo s nimiž se nakládá, o jejich množství, o obsahu jejich účinných složek, o jejich 

vlastnostech zejména ve vztahu k povrchovým a podzemním vodám (např. bezpečnostní listy) a tyto informace 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 5.0, strana 6
 

na vyžádání poskytnout vodoprávnímu úřadu a Hasičskému záchrannému sboru ČR. Identifikační údaje a 

vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek, o nichž jejich uživatel vede záznamy, jsou uvedeny v příloze 

č. 25. Má-li uživatel zvlášť nebezpečné závadné látky k dispozici bezpečnostní list, může použít pro účely 

vedení záznamů tento bezpečnostní list. 

Náležitosti havarijního plánu jsou popsány v bodě 5.4 a bližší podrobnosti nakládání se závadnými látkami 

jsou uvedeny v bodě 5.3.  

Mytí motorových vozidel a provozních mechanismů ve vodních tocích nebo na místech, kde by mohlo dojít k 

ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod, je zakázáno. 

Ukládání oxidu uhličitého (zákon č. 85/2012 Sb.) do povrchových vod je zakázáno. 

Z důvodu ochrany vod se nesmí uvádět na trh a prodávat spotřebitelům prací prostředky pro praní textilu s 

koncentrací fosforu vyšší než 0,5 % hmotnostních. Omezení uvádět na trh se nevztahuje na prací prostředky  

a) používané pro praní v průmyslu a institucích, které je prováděné školenými zaměstnanci, 

b) určené pro vývoz nebo pro distribuci do jiných členských států Evropských společenství. 

 

5.3 Náležitosti nakládání se závadnými látkami  
(§ 3, §3a, §6a vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Uživatelé závadných látek s nimi nakládají tak, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod a 

neohrozily jejich prostředí (§ 39 odst. 1 zákona), a řídí se při tom výstražnými symboly, uvedenými na obale 

výrobku s obsahem konkrétní závadné látky, a pokyny pro bezpečné zacházení s nimi, které stanoví zvláštní 

právní předpisy (například zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a přípravcích a vyhláška č. 232/2004 Sb., kterou se provádějí 

některá ustanovení zákona o chemických látkách a přípravcích). 

 
Kontrolní systém: 

Kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek ze zařízení budují a provozují tito uživatelé závadných 

látek (§ 39 odst. 4 zákona): každý, kdo zachází se zvlášť nebezpečnými látkami nebo nebezpečnými látkami 

nebo kdo zachází se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným 

nebezpečím. 

Kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek plní alespoň jednu z těchto funkcí:  

a) kontinuální technické zjišťování těsnosti zařízení, v němž je obsažena závadná látka, 

b) zjišťování přítomnosti závadné látky v okolí zařízení, včetně horninového prostředí povrchových a 

podzemních vod, 

c) trvalé měření hladiny závadné látky s indikací proti přeplnění a úniku, 

d) senzorickou kontrolu těsnosti zařízení, nebo 

e) senzorickou kontrolu stavu a vlivu závadných látek uložených mimo zařízení podle zvláštního právního 

předpisu (zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech, zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči) na okolní prostředí. 

Kontrolní systém u nadzemních zařízení, u kterých je možné provést senzoricky kontrolu celého jejich 

vnějšího pláště, může být založen na senzorickém pozorování uživatelem nebo jím vyškolenou a pověřenou 

osobou. 

Uživatelé závadných látek provádějí uvedené kontroly a o jejich výsledcích vedou evidenci. Základem 

kontroly je vizuální prohlídka skladů a skládek, posouzení jejich technického stavu, kontrola výstupů z 

technických kontrolních systémů a kontrola funkčnosti systémů pro průběžné měření výšky hladiny a pro 

ochranu proti přeplnění. Evidence kontrol je na vyžádání předkládána příslušnému vodoprávnímu úřadu a 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 5.0, strana 9
 

1. Hasičský záchranný sbor České republiky, 

2. jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, 

3. Policii České republiky, 

4. správce povodí, v jehož územní působnosti se ucelené provozní území nachází, 

5. místně příslušný vodoprávní úřad, 

6. místně příslušný inspektorát České inspekce životního prostředí, oddělení ochrany vod, 

7. zdravotnickou záchrannou službu, 

8. místně příslušný obecní, popřípadě městský úřad, 

9. místně příslušný krajský úřad, 

10. příslušný orgán ochrany veřejného zdraví, 

11. Český inspektorát lázní a zřídel v případě dotčení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů nebo zdrojů 
přírodních minerálních vod, 

12. správce vodního toku, v jehož povodí se ucelené provozní území nachází, 

13. vlastníka, popřípadě provozovatele kanalizace, pokud je zařízení či ucelené provozní území odkanalizováno, 

14. odběratele vody (§ 8 vodního zákona) bezprostředně ohrožené následky havárie, 

k)  postup předávání hlášení o vzniku havárie, obsah hlášení a způsob vedení záznamů o hlášeních, 

l) kvalifikace a postupy (plány účelových školení a výcviku) zabezpečující rozvoj a udržování potřebných 
odborných způsobilostí ostatních osob, podílejících se na plnění úkolů stanovených havarijním plánem, 

m) údaje o umístění kopií havarijního plánu, případně výpisů z něho tak, aby byly zajištěny trvalé a 
bezprostřední informace u jednotlivých zařízení, v nichž se nakládá se závadnými látkami. 

 
Součástí havarijního plánu je též popis způsobu vedení záznamů a fotodokumentace o opatřeních prováděných 

podle havarijního plánu, popis kontrolního systému (§ 3 odst. 2 vyhlášky, bod 5.3), jeho funkce a provozu a 

způsob vyhodnocování, podrobnosti o hlášení havárií (§ 7 vyhlášky, bod 5.5.1.1) a další podrobnosti 

související s plněním povinností uživatele závadných látek podle § 9 až 11 vyhlášky (body 5.5.2.1 až 5.5.2.3), 

zejména zásady odstraňování odpadů, které mohou při zneškodňování havárie vzniknout. 

 

5.4.2 Upřesnění ke zpracování havarijního plánu  
(§ 6 vyhlášky č. 450/2005 Sb.) 

Uživatel závadných látek zpracuje více havarijních plánů pro jedno ucelené provozní území nebo jeden 

havarijní plán pro více ucelených provozních území v odůvodněných případech po projednání s příslušným 

vodoprávním úřadem. Havarijní plány zpracovávané více uživateli závadných látek pro stejné ucelené 

provozní území se koordinují podle technických podmínek tohoto území, například podle společných 

podzemních sítí, zejména kanalizací. 

Havarijní plán zpracovávaný provozovatelem uceleného provozního území pro dopravu závadných látek 

obsahuje náležitosti uvedené v § 5 odst. 1 až 3 vyhlášky (bod 5.4.1). Podkladem pro tento havarijní plán je 

zejména okruh běžně manipulovaných nebo skladovaných závadných látek v tomto uceleném provozním 

území a dokumenty předložené dopravcem závadné látky, například přepravní doklad, bezpečnostní list 

nebezpečné chemické látky nebo chemického přípravku (§ 23 zákona č. 356/2003 Sb.) nebo identifikační list 

nebezpečného odpadu (§ 13 zákona č. 185/2001 Sb.). Havarijní plán zpracovaný provozovatelem uceleného 

provozního území pro dopravu závadných látek nesmí být v rozporu s mezinárodními smlouvami o dopravě 

(například vyhláška č. 64/1987 Sb., o Evropské dohodě o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), ve znění sdělení MZV 

č. 159/1997 Sb., sdělení MZV č. 186/1998 Sb., sdělení MZV č. 54/1999 Sb., sdělení MZV č. 93/2000 Sb. m. s., sdělení MZV č. 6/2002 Sb. 

m. s., sdělení MZV č. 65/2003 Sb. m. s., sdělení MZV č. 77/2004 Sb. m. s a sdělení MZV č. 33/2005 Sb. m. s., a vyhláška č. 8/1985 Sb., o 

Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě (COTIF), ve znění sdělení MZV č. 61/1991 Sb., sdělení MZV č. 251/1991 Sb., sdělení MZV č. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 5.0, strana 10
 

274/1996 Sb., sdělení MZV č. 29/1998 Sb., sdělení MZV č. 60/1999 Sb., sdělení MZV č. 9/2002 Sb. m. s., sdělení MZV č. 46/2003 Sb. m. 

s., sdělení MZV č. 8/2004 Sb. m. s. a sdělení MZV č. 34/2005 Sb. m. s.). 

 
Havarijní plán zpracovávaný pro provádění stavby velkého rozsahu (viz bod 5.2.1) obsahuje náležitosti 

uvedené v § 5 odst. 1 až 3 vyhlášky (bod 5.4.1) přiměřeně. Dále tento plán obsahuje zejména:  

a) popis technického zabezpečení stavby, 

b) výčet a popis omezení používání závadných látek uvedených ve stavebním povolení (druh látky, množství, 
technická či jiná opatření) a 

c) výčet zásad pro nakládání se závadnými látkami při provozu dopravních prostředků a mechanizace 
používaných na stavbě. 

Vypracovává-li uživatel závadných látek havarijní plán podle zvláštního právního předpisu (například zákon č. 

59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií), zahrne do havarijního plánu pouze ty náležitosti uvedené v § 5 vyhlášky 

(bod 5.4.1), které havarijní plán vypracovaný podle zvláštního právního předpisu neobsahuje, a uvede na něj 

odkazy, které zajistí účinnost a použitelnost havarijního plánu zpracovávaného podle této vyhlášky. 

 

Ke schválenému havarijnímu plánu se připojí kopie pravomocného rozhodnutí vodoprávního úřadu, kterým byl 

tento havarijní plán schválen. 

 

Údaje uvedené ve schváleném havarijním plánu se aktualizují do jednoho měsíce po každé změně, která může 

ovlivnit účinnost a použitelnost havarijního plánu. Aktualizovaný havarijní plán nebo jeho upravené části či 

nové doplňky se zašlou vodoprávnímu úřadu nebo správnímu úřadu příslušnému k vydání integrovaného 

povolení podle zákona o integrované prevenci. Jsou-li v uceleném provozním území pro dopravu závadných 

látek manipulovány nebo skladovány závadné látky, které nejsou uvedeny v seznamu závadných látek v 

havarijním plánu, zašle provozovatel tohoto uceleného provozního území podklady obratem vodoprávnímu 

úřadu. 

 

Schválený havarijní plán se uloží tak, aby byl dostupný v případě havárie. Uloží se také prohlášení 

jednotlivých pracovníků, kteří se závadnými látkami zachází nebo by měli v případě havárie zasahovat, že byli 

s obsahem schváleného havarijního plánu seznámeni. 

 

Plán opatření pro případ havárie (§ 10 vyhlášky č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob 

provádění činností souvisejících se správou vodních toků), který zpracovává správce vodního toku nebo jeho úseku v 

rámci povinnosti spolupracovat při zneškodňování havárií na vodních tocích (§ 47 odst. 2 písm. g) a § 47 odst. 4 

písm. f) vodního zákona), obsahuje přiměřeně náležitosti uvedené v § 5 odst. 2 a 3 vyhlášky. Dále tento plán 

obsahuje zejména:  

a) organizaci havarijní služby správce vodního toku, 

b) seznam vodních toků a vodních nádrží, pro něž je plán zpracován, 

c) označení nebezpečných míst a míst nejvíce ohrožených možným únikem závadných látek, 

d) seznam a popis míst na březích vodních toků, technicky vhodných ke zneškodnění havárie, 

e) charakteristiky závadných látek, s nimiž se nejčastěji nakládá v daném území, 

f) postup pro instalaci norných stěn a pro používání sorpčních prostředků a odlučovačů a 

g) seznam míst s uloženými prostředky pro zneškodňování havárie. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 6.0, strana 1
 

6.0 Vodní toky, správa povodí 
 

Vodní toky jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo po převažující část roku, a to 

včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí jsou i vody ve slepých ramenech a v úsecích přechodně 

tekoucích přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo zakrytými úseky. 

V pochybnostech o tom, zda jde o vodní tok, rozhoduje vodoprávní úřad. Může též rozhodnout, že vodním 

tokem jsou i jiné povrchové vody než výše. 

Ustanovení zvláštního zákona týkající se hrazení bystřin nejsou (§ 35 zákona č. 289/1995 Sb.) dotčena. 

 

6.1 Koryta vodních toků  
(§ 44 zákona) 

Protéká-li vodní tok po pozemku, který je evidován v katastru nemovitostí jako vodní plocha, je korytem 

vodního toku tento pozemek. Protéká-li vodní tok po pozemku, který není evidován v katastru nemovitostí jako 

vodní plocha, je korytem vodního toku část pozemku zahrnující dno a břehy koryta až po břehovou čáru 

určenou hladinou vody, která zpravidla stačí protékat tímto korytem, aniž se vylévá do přilehlého území.  

Přirozeným korytem vodního toku je koryto nebo jeho část, které vzniklo přirozeným působením tekoucích 

povrchových vod a dalších přírodních faktorů nebo provedením opatření k nápravě zásahů způsobených 

lidskou činností a které může měnit svůj směr, podélný sklon a příčný profil. 

V pochybnostech o hranici koryta vodního toku nebo o tom, zda se jedná o přirozené koryto vodního toku, 

rozhodne místně příslušný vodoprávní úřad. 

 

6.1.1 Změny koryta vodního toku  
(§ 45 zákona)  

 Opustí-li vodní tok vlivem přírodních sil při povodni své přirozené koryto a vznikne-li tím koryto nové, 

mohou vlastníci pozemků, správce vodního toku, jakož i oprávnění k nakládání s vodami, kteří jsou dotčeni 

novým stavem, žádat jednotlivě nebo společně vodoprávní úřad o povolení vrátit vodní tok na svůj náklad do 

původního koryta. Stát může žadatelům, kteří obdrží povolení, na obnovu koryta vodního toku po povodni 

přispět (§ 102 zákona). 

Neobnoví-li se původní stav, stát vykoupí pozemek původního nebo nového koryta vodního toku, jestliže mu 

tento pozemek vlastník dotčeného pozemku nabídne. Toto neplatí pro dotčené pozemky ve vlastnictví obcí. 

Neobnoví-li se původní stav z důvodu, že vodoprávní úřad obnovu ve veřejném zájmu nepovolí, platí pro 

vlastníky dotčených pozemků možnost odškodnění a ostatním oprávněným k nakládání s vodami, dotčeným 

tímto rozhodnutím, náleží přiměřená náhrada. Právo na obnovu a odškodnění zaniká po třech letech od roku, v 

němž došlo ke změně. 

 

 6.1.2 Ochrana vodních toků a jejich koryt  
(§ 46 zákona) 

Je zakázáno měnit směr, podélný sklon a příčný profil koryta vodního toku, poškozovat břehy, těžit z koryt 

vodních toků zeminu, písek nebo nerosty a ukládat do vodních toků předměty, kterými by mohlo dojít k 

ohrožení plynulosti odtoku vod, zdraví nebo bezpečnosti, jakož i ukládat takové předměty na místech, z nichž 

by mohly být splaveny do vod. Tento zákaz se nevztahuje na případy, kdy se tyto činnosti provádějí v souladu 

s vodním zákonem (povolení vodoprávního úřadu, správa toku apod.). 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 6.0, strana 2
 

6.2 Správa vodních toků  
(§ 47 zákona) 

Vodní toky jsou předmětem správy. Člení se na významné vodní toky a drobné vodní toky. Seznam 

významných vodních toků stanovuje vyhláška č. 178/2012 Sb. 

 

Správou vodních toků se rozumí povinnost: 

a) sledovat stav koryt vodních toků a pobřežních pozemků z hlediska funkcí vodního toku, 

b) pečovat o koryta vodních toků, udržovat břehové porosty na pozemcích koryt vodních toků nebo na 
pozemcích s nimi sousedících v šířce podle § 49 odst. 2 tak, aby se nestaly překážkou znemožňující 
plynulý odtok vody při povodni, s přihlédnutím k tomu, aby jejich druhová skladba co nejvíce odpovídala 
přírodním podmínkám daného místa; to neplatí, jde-li o pozemky určené k plnění funkcí lesa, 

c) provozovat a udržovat v řádném stavu vodní díla v korytech vodních toků nezbytná k zabezpečení funkcí 
vodního toku (například § 3 a 4 zákona č. 114/1992 Sb.), popřípadě vodnímu toku převážně sloužící, která správci 
vodních toků vlastní, případně je užívají z jiného právního důvodu, 

d) připravovat a zajišťovat úpravy koryt vodních toků, pokud slouží k zajištění funkcí vodního toku, 

e) vytvářet podmínky umožňující oprávněná nakládání s vodami související s vodním tokem. Při 
mimořádných situacích na vodním toku jen pokud to umožňují hydrologické podmínky a stav vodního 
toku, 

f) oznamovat příslušnému vodoprávnímu úřadu závažné závady, které zjistí ve vodním toku a jeho korytě, 
způsobené přírodními nebo jinými vlivy. Současně navrhovat opatření k nápravě, obnovovat přirozená 
koryta vodních toků, zejména ve zvlášť chráněných územích (§ 14 zákona č. 114/1992 Sb.) a v územních 
systémech ekologické stability (§ 4 zákona č. 114/1992 Sb.),  

g) spolupracovat při zneškodňování havárií na vodních tocích, 

h) navrhovat opatření k nápravě zásahů způsobených lidskou činností vedoucí k obnovení přirozených koryt 
vodních toků. 

 
Způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků stanovuje vyhláška č. 178/2012 Sb., kterou 

se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních 

toků. Správa významných vodních toků vedle uvedených povinností správy vodních toků zahrnuje další 

povinnosti uvedené v § 47 odst. 4 a 5 zákona. 

 

6.2.1 Správci vodních toků  
(§ 48 zákona) 

Správu významných vodních toků zajišťují právnické osoby zřízené podle zákona č. 305/2000 Sb., o povodích 

(dále jen "správci povodí"). 

Správu drobných vodních toků nebo jejich ucelených úseků jsou oprávněny vykonávat obce, jejichž územím 

drobné vodní toky protékají, nebo fyzické nebo právnické osoby, popřípadě organizační složky státu, jimž 

drobné vodní toky slouží nebo s jejichž činností souvisejí, nebo státní podniky na základě určení MZe. O 

určení správcem a zrušení správcem drobného vodního toku rozhoduje MZe na základě žádosti; to neplatí v 

případě určení správcem nebo zrušení správcem drobného vodního toku organizační složku státu nebo státní 

podnik, jehož předmětem podnikání nebo předmětem činnosti je správa drobných vodních toků. Současně s 

určením správcem organizační složku státu nebo státní podnik u drobného vodního toku, u kterého byla 

dosavadním správcem organizační složka státu nebo státní podnik, přechází z dosavadního na nového správce 

drobného vodního toku právo hospodaření k pozemkům s korytem takového vodního toku, vodní díla s 

takovým vodním tokem související a pozemky pod těmito vodními díly, pokud jsou tyto nemovitosti ve 

vlastnictví státu. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 9.0, strana 3
 

ČIŽP na podkladě poplatkového přiznání a ověření údajů rozhodných pro výpočet vyrovnání poplatku 

rozhodne o výši poplatku za uplynulý kalendářní rok poplatkovým výměrem, který doručí odběrateli a správci 

daně místně příslušnému podle sídla nebo místa pobytu odběratele do 60 dnů po obdržení poplatkového 

přiznání vyrovnání s oznámením, že poplatkový výměr nabyl právní moci. 

 

V případě, že zaplacené zálohy jsou nižší než vyměřený poplatek, uhradí odběratel nedoplatek na účet 

příslušného správce daně do 30 dnů ode dne nabytí právní moci poplatkového výměru. V případě, že zaplacené 

zálohy jsou vyšší než vyměřený poplatek, vrátí příslušný správce daně odběrateli přeplatek bez žádosti do 30 

dnů ode dne, kdy bylo příslušnému správci daně doručeno oznámení ČIŽP o tom, že poplatkový výměr nabyl 

právní moci. 

 

9.2 Poplatky za vypouštění odpadních vod do vod povrchových  
(§ 89 zákona) 
Právnická nebo fyzická osoba, která vypouští odpadní vody do vod povrchových (znečišťovatel), je povinna 

platit poplatek za znečištění vypouštěných odpadních vod a poplatek z objemu vypouštěných odpadních vod. 

Poplatky se platí za jednotlivé zdroje znečišťování. 

 

Povinnost platit poplatky za znečišťování se nevztahuje na vypouštění: 

- minerálních vod osvědčených podle zvláštního zákona jako přírodní léčivý zdroj, pokud nebyly použity 

při lázeňské péči, 

- přírodních minerálních vod, pokud nebyly použity při výrobě balených minerálních vod, 

- vod ze sanačních vrtů, 

- odpadních vod z průtočného chlazení parních turbín. 

 

Dojde-li v důsledku povodně nebo jiné přírodní katastrofy k omezení nebo přerušení provozu čistírny 

odpadních vod, platí znečišťovatel za období nezbytně nutné k obnovení jejího provozu poplatky ve výši 

odpovídající poměrné části poplatků stanovených poplatkovým výměrem za předchozí kalendářní rok. 

Omezení, přerušení a obnovení provozu čistírny odpadních vod znečišťovatel neprodleně oznámí České 

inspekci životního prostředí, která tyto skutečnosti prověří a zohlední v poplatkovém výměru za toto období. 

 

Problematika poplatků za vypouštění odpadních vod do vod povrchových je podrobně upravena vyhláškou č. 

123/2012 Sb., o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových. V místech, kde se zákon 

odkazuje na tento prováděcí předpis je v dalším textu uvedena poznámka. 

 

 

9.2.1 Poplatek za znečištění  
(§ 90 zákona) 
Poplatek za znečištění vypouštěných odpadních vod je znečišťovatel povinen platit, jestliže jím vypouštěné 

odpadní vody překročí v příslušném ukazateli znečištění zároveň hmotnostní a koncentrační limit zpoplatnění. 

 

Ukazatele znečištění, hmotnostní a koncentrační limity zpoplatnění a sazby poplatku členěné podle 

jednotlivých ukazatelů znečištění: 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 9.0, strana 4
 

Limit zpoplatnění 
Ukazatel znečištění Sazba 

Kč/kg 
hmotnostní 

kg/rok 
koncentrační 

mg/l 

1.   
a) CHSK nečištěné odpadní vody 

do 31. 12. 2004 
od 1. 1. 2005 

16
16

 
20 000 
8 000 

40
40

b) CHSK čištěné odpadní vody 8 10 000 40
c) CHSK pro odpadní vody čištěné z výroby buničiny a ze 

zušlechťování bavlnářských a lnářských textilií 
3 10 000 40

2. RAS 0,5 20 000 1200
3. NL (nerozpuštěné látky)*) 2 10 000 30
4. fosfor celkový 

do 31. 12. 2004 
od 1. 1. 2005 

70
70

 
13 000 
3 000 

3
3

5. dusík amoniakální do 31. 12. 2001 40 15 000 15
6. dusík Nanorg od 1. 1. 2002 30 20 000 20
7. AOX od 1. 1. 2002 300 15 0,2
8. rtuť 20 000 0,4 0,002
9. kadmium 4 000 2 0,01

 
*) Poplatek za tento ukazatel platí pouze znečišťovatelé, kteří: 

- neplatí poplatek za CHSK, ale znečištění přesahuje limit pro zpoplatnění NL, nebo 
- vypouštějí v odpadních vodách více NL, než činí trojnásobek množství zpoplatněné CHSK 

 

Poplatek za znečištění vypouštěných odpadních vod se rovná součtu dílčích částek vypočtených podle 

jednotlivých ukazatelů znečištění jako násobek sazby poplatku a celkového množství vypouštěného znečištění 

za kalendářní rok. V případě, že u některé zpoplatněné látky dojde ke snížení jejího celkového vypouštěného 

množství oproti předcházejícímu kalendářnímu roku nejméně o 20 %, nejvýše však o 50 %, snižuje se poplatek 

za tuto látku o dvojnásobek dosaženého snížení. Dojde-li u některé zpoplatněné látky ke snížení jejího 

celkového vypouštěného množství oproti předcházejícímu kalendářnímu roku o více než 50 %, poplatek za 

tuto látku se neplatí. 

 

Sazba pro zpoplatnění u ukazatele znečištění "organické látky charakterizované chemickou spotřebou kyslíku" 

se použije podle odpovídajícího druhu odpadních vod.  

 

Znečišťovatel může pro účely výpočtu poplatku pro jeden zdroj znečištění odečíst množství znečištění 

obsažené v jím odebrané a použité vodě nebo ve vodě odebrané a použité jinou právnickou nebo podnikající 

fyzickou osobou, která mu předává vzniklé odpadní vody k dalšímu zneškodňování, od zjištěného celkového 

množství znečištění ve vypouštěných odpadních vodách z daného zdroje znečištění. Odečtené množství 

znečištění odebrané vody doloží údaji o koncentracích znečištění v odebrané vodě podle příslušných ukazatelů 

znečištění a údajem o jejím odebraném množství v roce, za který je poplatek vypočítáván. Za správnost údajů o 

množství znečištění v odebrané vodě odpovídá znečišťovatel. 

 

9.2.2 Poplatek z objemu 
(§ 90 zákona) 
Poplatek z objemu vypouštěných odpadních vod do vod povrchových je znečišťovatel povinen platit, jestliže 

objem jím vypouštěných odpadních vod překročí za kalendářní rok 100 000 m3. 

Poplatek z objemu vypouštěných odpadních vod se vypočte vynásobením objemu vypouštěných odpadních 

vod za kalendářní rok sazbou 0,1 Kč za 1 m3. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 9.0, strana 5
 

9.2.3 Sledování, měření, evidence, rozbory a kontrola znečištění odpadních vod  
(§ 91-92 zákona) 

Sledování, měření a evidence znečištění odpadních vod 

Pro účel stanovení výše poplatků je znečišťovatel, kterému vznikla poplatková povinnost podle bodu 9.2, 

povinen u každého zdroje a výpustě sledovat koncentraci znečištění ve vypouštěných odpadních vodách v 

příslušných ukazatelích, měřit objem vypouštěných odpadních vod a vést o tomto sledování a měření provozní 

evidenci podle jednotlivých ukazatelů znečištění. Znečišťovatel odpovídá za správnost zjištění zdrojů 

znečišťování vypouštěných odpadních vod, stanovení koncentrace znečištění podle příslušných ukazatelů 

znečištění, měření objemu vypouštěných odpadních vod a vedení provozní evidence. Veškeré podklady k 

vedení provozní evidence je znečišťovatel povinen uchovávat po dobu 5 let. 

 

Vypouští-li znečišťovatel odpadní vody v jedné lokalitě více výpustmi, pro účely výpočtu poplatků se do 

množství znečištění a objemu vypouštěných odpadních vod započítávají vypouštěné odpadní vody ze všech 

výpustí. Více výpustmi v jedné lokalitě se rozumějí například jednotlivé výpustě z veřejné kanalizace v rámci 

jedné obce, jednotlivé výpustě z areálu průmyslové výroby. Při výpočtu poplatku se použije rozdílná sazba pro 

čištěné a nečištěné odpadní vody. Čištěné odpadní vody jsou vody vyčištěné např. v mechanicko-biologické 

nebo mechanicko-chemické čistírně odpadních vod. V pochybnostech o tom, zda jde o čištěné odpadní vody, 

či nikoliv, rozhodne ČIŽP. 

 

Bližší vymezení zdroje znečišťování, postup pro určování znečištění obsaženého v odpadních vodách, metody 

měření ukazatelů znečištění, zjišťování průměrné koncentrace znečištění a ročního objemu vypouštěných 

odpadních vod, provádění odečtů množství znečištění, provádění měření objemu vypouštěných odpadních vod 

a náležitosti provozní evidence stanovuje NV č. 143/2012 Sb. o postupu pro určování znečištění odpadních 

vod, provádění odečtů množství znečištění a měření objemu vypouštěných odpadních vod do povrchových 

vod. 

 
Rozbory a kontrola znečištění odpadních vod 

Pro účely kontroly správnosti sledování znečištění odpadních vod mohou provádět rozbory jen oprávněné 

laboratoře pověřené Ministerstvem životního prostředí (dále jen "kontrolní laboratoř").  

 

Kontrolu správnosti sledování a měření objemu vypouštěných odpadních vod mohou zajišťovat jen odborně 

způsobilé osoby oprávněné k podnikání pověřené MŽP (dále jen "měřící skupina"). Způsob sledování 

znečištění odpadních vod, měření objemu vypouštěných odpadních vod, požadavky na způsobilost 

oprávněných laboratoří, kontrolních laboratoří a měřících skupin k provádění rozborů ke zjištění koncentrace 

znečišťujících látek v odpadních vodách a pro kontrolu správnosti měření objemu vypouštěných odpadních 

vod pro účely tohoto zákona stanovuje vyhláška č. 123/2012 Sb. MŽP pravidelně zveřejňuje ve svém Věstníku 

seznam oprávněných laboratoří, kontrolních laboratoří a měřících skupin.  

 

Znečišťovatel je povinen umožnit pověřeným osobám kontrolních laboratoří a měřících skupin vstup do 

kontrolovaných objektů, poskytnout jim podklady nezbytné pro provedení kontroly a zajistit podmínky k 

odběru vzorků ze všech výpustí kontrolovaného zdroje znečištění. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, kapitola 9.0, strana 6
 

9.2.4 Poplatkové hlášení, výše záloh, poplatkové přiznání  
(§ 93-95 zákona, vyhl. č. 123/2012 Sb.) 

Pro stanovení výše záloh na poplatky pro následující kalendářní rok je znečišťovatel povinen zpracovat 

poplatkové hlášení s uvedením skutečností rozhodných k jejímu výpočtu, zejména údaje o množství i 

koncentraci ukazatelů znečištění a o objemu vypouštěných odpadních vod v členění podle jednotlivých zdrojů 

znečišťování a jejich výpustí včetně údajů pro odpočet znečištění v odebrané vodě a údajů o poskytnutých 

odkladech pro účely výpočtu výše poplatků. V poplatkovém hlášení znečišťovatel vypočte výši záloh na 

poplatky a předloží je ČIŽP nejpozději do 15. října běžného roku. 

Formulář je k dispozici je na Vašem účtu v ISPOP. 

 

ČIŽP na podkladě poplatkového hlášení a ověření údajů rozhodných pro výpočet záloh na poplatky stanoví 

výši zálohy výměrem, který doručí znečišťovateli, příslušnému správci daně, Státnímu fondu životního 

prostředí ČR do 15. prosince běžného roku. Ve výměru ČIŽP stanoví rovnoměrné čtvrtletní zálohy, pokud 

jejich souhrnná výše se rovná nebo je nižší než 1 000 000 Kč, nebo rovnoměrné měsíční zálohy, pokud jejich 

souhrnná výše je vyšší než 1 000 000 Kč. Splatnost u měsíční zálohy je nejpozději do dvacátého pátého dne 

kalendářního měsíce, za který byla záloha vyměřena, u čtvrtletní zálohy nejpozději do dvacátého pátého dne 

posledního měsíce kalendářního čtvrtletí, za které byla záloha vyměřena. 

 

Zjistí-li Česká inspekce životního prostředí v průběhu roku, v němž jsou zálohy splatné, že skutečné údaje 

rozhodné pro výpočet záloh na poplatky se liší od údajů uvedených v poplatkovém hlášení o více než 30 % 

nebo že znečišťovatel neuvedl v poplatkovém hlášení hodnoty znečištění za všechny ukazatele znečištění 

přesahující limitní hodnoty, vydá podle skutečných údajů nový výměr do 30 dnů ode dne, v němž uvedené 

skutečnosti zjistil. V tomto novém výměru stanoví nově výši záloh pro zbývající část roku. Výše dosud 

splatných záloh se nemění. Obdobně postupuje, zjistí-li, že znečišťovatel poplatkové hlášení nepředložil. 

 

Zjistí-li znečišťovatel, že se skutečné údaje rozhodné pro výpočet záloh na poplatky liší od údajů, které uvedl v 

poplatkovém hlášení, o více než 30 %, je povinen podat nové poplatkové hlášení, na jehož podkladě ČIŽP 

vydá nový výměr o stanovení záloh na poplatky, a to do 30 dnů ode dne obdržení nového poplatkového 

hlášení. Toto se nevztahuje na ojedinělé jednorázové odchylky. 

 

Poplatkové přiznání (§ 94 zákona) 

Znečišťovatel je povinen do 15. února předložit ČIŽP poplatkové přiznání za uplynulý kalendářní rok. V 

tomto přiznání znečišťovatel uvede skutečné údaje o množství ukazatelů znečištění podléhajících zpoplatnění, 

jejich koncentraci ve vypouštěných odpadních vodách a o objemu vypouštěných odpadních vod pro jednotlivé 

zdroje znečišťování a jejich výpustě, včetně údajů potřebných pro případný odečet v odebrané vodě, údajů o 

poskytnutých odkladech a výši zaplacených záloh.  

Formulář je k dispozici je na Vašem účtu v ISPOP. 

 

ČIŽP na podkladě poplatkového přiznání a ověření údajů rozhodných pro výpočet poplatků stanoví výši 

poplatků za uplynulý kalendářní rok poplatkovým výměrem, který doručí znečišťovateli, příslušnému správci 

daně a Státnímu fondu životního prostředí ČR do 30. dubna běžného roku. V případě, že zaplacené zálohy jsou 

nižší než vyměřená výše poplatků, je znečišťovatel povinen nedoplatek zaplatit na účet příslušného správce 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, příloha č. 13-31, strana 1
 

Příloha č. 13 
Zrušeno. 

 

Příloha č. 14 
Období zákazu používání dusíkatých hnojivých látek na zemědělském pozemku, stanovení 
aplikačních pásem, půd ohrožených erozí a způsobů hnojení (příloha č.2 NV č.103/2003 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

Příloha č. 15 
Limity hnojení jednotlivých plodin (příloha č. 3 NV č. 103/2003 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 
Příloha č. 16 

Zrušeno. 

 
Příloha č. 17 

Zrušeno 
 

Příloha č. 18 
Zrušeno 
 

Příloha č. 19 
Zrušeno 
 

Příloha č. 20 
Zrušeno 
 

Příloha č. 21 
Zrušeno 
 

Příloha č. 22 
Zrušeno 

 

Příloha č. 23 
Poplatkové hlášení / přiznání za zdroj znečisťování (Příloha k vyhlášce č. 123/2012 Sb.) 
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

Příloha č. 24 
Obsah havarijního plánu (podle vyhlášky č. 450/2005 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

Příloha č. 25 
Identifikační údaje a vlastnosti zvlášť nebezpečných závadných látek pro účely vedení 
záznamů podle § 39 odst. 6 vodního zákona a identifikační údaje a vlastnosti závadných látek 
uváděné v seznamu závadných látek v havarijním plánu v případě neexistence bezpečnostního 
listu nebo identifikačního listu nebezpečného odpadu (Příloha č. 2 k vyhlášce č. 450/2005 Sb.)  
Tato příloha byla přesunuta na doprovodné CD. 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, příloha č. 13-31, strana 2
 

Příloha č. 26 
Zrušeno 
 

Příloha č. 27 
Zrušeno 
 

Příloha č. 28 
Zrušeno 
 

Příloha č. 29 
Zrušeno 
 

Příloha č. 30 
Zrušeno 
 

Příloha č. 31 
Zrušeno 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, Související předpisy, strana 1
 

Související právní předpisy 
I. Ochrana vod: 

Zákon č. 254/2001 Sb. Zákon o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
Částka 98 vydaná dne 25.7.2001 

1.1.2002   

1.1.2007 § 20 odst. 1 

Účinné od 

25.7.2001 (dnem vyhlášení) § 135 

Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 

76/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 

320/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění 

274/2003 Sb.  1.10.2003 zákon; mění 

20/2004 Sb.  23.1.2004 zákon; mění 

20/2004 Sb.  1.5.2004 zákon; mění; viz čl. V novely 

413/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 

444/2005 Sb.  1.1.2006 zákon; mění 

444/2005 Sb.  1.1.2007 zákon; mění; viz čl. XLII body 3 a 4 novely 

444/2005 Sb.  11.11.2005 zákon; mění; viz čl. XLII body 2 a 5 novely 

186/2006 Sb.  1.1.2007 zákon; mění 

222/2006 Sb.  1.6.2006 zákon; mění 

342/2006 Sb.  3.7.2006 zákon; mění 

25/2008 Sb.  12.2.2008 zákon; mění 

180/2008 Sb.  28.5.2008 nepřímo; mění přechodná ustanovení zákona č. 20/2004 Sb. 

181/2008 Sb.  1.7.2008 zákon; mění 

181/2008 Sb.  1.7.2009 zákon; mění; viz čl. I bod 1 novely 

157/2009 Sb.  1.8.2009 zákon; mění 

227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 

281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 

150/2010 Sb. 1.8.2010 zákon; mění 

273/2010 Sb.    úplné znění  

77/2011 Sb.  25.3.2011 zákon; mění 

151/2011 Sb.  7.6.2011 zákon; mění § 34 

85/2012 Sb. 19.4.2012 zákon; mění 

Podřazené předpisy 

40/1978 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Beskydy, 
Jeseníky, Jizerské hory, Krkonoše, Orlické hory, Šumava a Žďárské vrchy   

10/1979 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Brdy, 
Jablunkovsko, Krušné hory, Novohradské hory, Vsetínské vrchy a Žamberk - Králíky 

85/1981 Sb. Nařízení vlády České socialistické republiky o chráněných oblastech přirozené akumulace vod Chebská pánev a 
Slavkovský les, Severočeská křída, Východočeská křída, Polická pánev, Třeboňská pánev a Kvartér řeky 
Moravy 

137/1999 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a zásady pro 
stanovení a změny ochranných pásem vodních zdrojů 

431/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o obsahu vodní bilance, způsobu jejího sestavení a o údajích pro vodní 
bilanci 

432/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech povolení, 
souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu 

470/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 
činností souvisejících se správou vodních toků 

471/2001 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o technickobezpečnostním dohledu nad vodními díly 

20/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o způsobu a četnosti měření množství a jakosti vody 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

C – Ochrana a využití vod Datum vydání: květen 2012 Část C, Související předpisy, strana 2
 

195/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o náležitostech manipulačních a provozních řádů vodních děl 

225/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva zemědělství o podrobném vymezení staveb k vodohospodářským melioracím pozemků a 
jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 

236/2002 Sb.  Vyhláška MŽP o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území 

241/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána 
plavba plavidel se spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě 

293/2002 Sb.  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

7/2003 Sb.  Vyhláška o vodoprávní evidenci 

61/2003 Sb.  Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, 
náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech 

71/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších 
vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu jakosti těchto vod 

103/2003 Sb.  Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání 
plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblastech 

125/2004 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor poplatkového hlášení a vzor poplatkového přiznání pro účely výpočtu 
poplatku za odebrané množství podzemní vody 

391/2004 Sb.  Vyhláška o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání 
a předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy 

142/2005 Sb.  Vyhláška o plánování v oblasti vod 

450/2005 Sb.  Vyhláška o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu 
hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků 

23/2007 Sb. Vyhláška o podrobnostech vymezení vodních děl evidovaných v katastru nemovitostí České republiky 

262/2007 Sb. Nařízení vlády o vyhlášení závazné části Plánu hlavních povodí České republiky 

203/2009 Sb. Nařízení vlády o postupu při zjišťování a uplatňování náhrady škody a postupu při určení její výše v územích 
určených k řízeným rozlivům povodní 

393/2010 Sb. Vyhláška o oblastech povodí 

416/2010 Sb. Nařízení vlády o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění odpadních vod a náležitostech povolení k 
vypouštění odpadních vod do vod podzemních 

5/2011 Sb. Vyhláška o vymezení hydrogeologických rajonů a útvarů podzemních vod, způsobu hodnocení stavu 
podzemních vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu podzemních vod 

24/2011 Sb. Vyhláška o plánování v oblasti vod 

49/2011 Sb. Vyhláška o vymezení útvarů povrchových vod 

98/2011 Sb. Vyhláška o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu 
silně ovlivněných a umělých útvarů povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu 
povrchových vod 

155/2011 Sb.  Vyhláška o profilech povrchových vod využívaných ke koupání 

216/2011 Sb.  Vyhláška o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 

105/2012 Sb. Vyhláška o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové celiny 

123/2012 Sb. Vyhláška o poplatcích za vypouštění odpadních vod do vod povrchových 

143/2012 Sb. Nařízení vlády o postupu pro určování znečištění odpadních vod, provádění odečtů množství znečištění a 
měření objemu vypouštěných odpadních vod do povrchových vod 

178/2012 Sb. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se 
správou vodních toků 

Ruší 

předpis č. poznámka 

138/1973 Sb. , 14/1998 Sb. , 130/1974 Sb. , 58/1998 Sb. , 281/1992 Sb. , 35/1979 Sb. , 91/1988 Sb. , 141/2000 Sb. , 100/1999 Sb. , 42/1976 Sb. , 
62/1975 Sb. , 6/1977 Sb. , 82/1976 Sb. , 422/1992 Sb. , 99/1976 Sb. , 81/1977 Sb. , 28/1975 Sb. , 63/1975 Sb. , 176/1999 Sb. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: květen 2012 Část E, kapitola 10.0, strana 1
 

10.0 Seznam souvisejících předpisů 
 

Zákon č. 76/2002 Sb. 
Zákon o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o 
změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 

 

Částka 34 vydaná dne 1.3.2002 
1.1.2003   Účinné od 
1.3.2002 (dnem vyhlášení) § 5 a 6 

Autor Parlament 
 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 

521/2002 Sb.  1.1.2003 zákon; mění; též ruší část pátou 
437/2004 Sb.  26.7.2004 zákon; mění 
695/2004 Sb.  31.12.2004 zákon; mění 
444/2005 Sb. 1.1.2006 zákon; mění 
222/2006 Sb. 1.6.2006  
435/2006 Sb.    úplné znění 
25/2008 Sb. 12.2.2008 zákon; mění 

227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 

85/2012 Sb. 19.4.2012 zákon; mění 
 

Podřazené předpisy k zákonu (případné novelizace jsou uvedeny v obsahu doprovodného CD) 
554/2002 Sb.  Vyhláška, kterou se stanoví vzor žádosti o vydání integrovaného povolení, rozsah a způsob 

jejího vyplnění 
63/2003 Sb.  Nařízení vlády o způsobu a rozsahu zabezpečení systému výměny informací o nejlepších 

dostupných technikách 
 

Zákon novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
254/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
334/1992 Sb.   1.1.2003 mění 
289/1995 Sb.   1.1.2003 mění 
309/1991 Sb.   1.1.2003 mění 
114/1992 Sb.   1.1.2003 mění 
185/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
164/2001 Sb.   1.1.2003 mění 
166/1999 Sb.   1.1.2003 mění 
258/2000 Sb.   1.1.2003 mění 
368/1992 Sb.   1.1.2003 mění 

 
 

 

Zákon č. 25/2008 Sb. 
Zákon o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění 
ohlašovacích povinností v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů 

 

Částka 11 vydaná dne 12.2.2008 
Účinné od 12.2.2008 (dnem vyhlášení)   
Autor Parlament 

 

Novelizováno 
předpisem č. k datu poznámka 

227/2009 Sb.  1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb.  1.1.2011 zákon; mění 
77/2011 Sb.  25.3.2011 zákon; mění 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

E – integrovaná prevence  Datum vydání: květen 2012 Část E, kapitola 10.0, strana 2
 

Novelizuje 
předpis č. k datu poznámka 
76/2002 Sb.   12.2.2008 mění 

254/2001 Sb.   12.2.2008 mění 
86/2002 Sb.   12.2.2008 mění 

185/2001 Sb.   12.2.2008 mění 
477/2001 Sb.   12.2.2008 mění 

Ruší 
předpis č. poznámka 

368/2003 Sb.    
304/2005 Sb.    
572/2004 Sb.    

 
Podřazené předpisy k zákonu (případné novelizace jsou uvedeny v obsahu doprovodného CD) 

145/2008 Sb.  
 

Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťujících látek a prahových hodnot a údaje 
požadované pro ohlašování do integrovaného registru znečišťování životního prostředí 

  

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 166/2006 ze dne 18. ledna 2006 , kterým se zřizuje 
evropský registr úniků a přenosů znečišťujících látek a kterým se mění směrnice Rady 91/689/EHS a 
96/61/ES 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

E – integrovaná prevence Datum vydání: květen 2012 Část E, příloha č. 1, strana 1
 

Příloha č. 1 
(Příloha č. 1 zákona č. 76/2002 Sb.) 

Kategorie průmyslových činností, které podléhají režimu zákona o 
integrované prevenci 
 
1.0 Energetika 
1.1. Spalovací zařízení o jmenovitém tepelném příkonu větším než 50 MW. 
1.2. Rafinerie minerálních olejů a plynu. 
1.3. Koksovací pece. 
1.4. Zařízení na zplyňování a zkapalňování uhlí. 
 

2.0 Výroba a zpracování kovů 
2.1. Zařízení na pražení nebo slinování kovové rudy (včetně sirníkové rudy). 
2.2. Zařízení na výrobu surového železa nebo oceli (z prvotních nebo druhotných surovin), včetně kontinuálního lití, o 

kapacitě větší než 2,5 t za hodinu. 
2.3. Zařízení na zpracování železných kovů 

a) válcovny za tepla o kapacitě větší než 20 t surové oceli za hodinu, 
b) kovárny s buchary o energii větší než 50 kJ na jeden buchar, kde je tepelný výkon větší než 20 MW, 
c) nanášení ochranných povlaků z roztavených kovů se zpracovávaným množstvím větším než 2 tuny surové oceli 

za hodinu. 
2.4. Slévárny železných kovů o výrobní kapacitě větší než 20 tun denně. 
2.5. Zařízení 

a) na výrobu surových neželezných kovů z rudy, koncentrátů nebo druhotných surovin metalurgickými, 
chemickými nebo elektrolytickými postupy, 

b) na tavení, včetně slévání slitin, neželezných kovů, včetně přetavovaných produktů (rafinace, výroba odlitků 
apod.), o kapacitě tavení větší než 4 t denně u olova a kadmia nebo 20 t denně u všech ostatních kovů, 

2.6. Zařízení na povrchovou úpravu kovů a plastů s použitím elektrolytických nebo chemických postupů, je-li objem 
lázní větší než 30 m3. 

 

3.0 Zpracování nerostů 
3.1. Zařízení na výrobu cementářského slínku v rotačních pecích o výrobní kapacitě větší než 500 t denně nebo na 

výrobu vápna v rotačních pecích o výrobní kapacitě větší než 50 t denně nebo v jiných pecích o výrobní kapacitě 
větší než 50 t denně. 

3.2 Zařízení na výrobu azbestu a produktů s obsahem azbestu. 
3.3. Zařízení na výrobu skla, včetně skleněných vláken, o kapacitě tavení větší než 20 t denně. 
3.4. Zařízení na tavení minerálních materiálů, včetně výroby nerostných vláken, o kapacitě tavení větší než 20 t denně. 
3.5. Zařízení na výrobu keramických výrobků vypalováním, zejména krytinových tašek, cihel, žáruvzdorných tvárnic, 

obkládaček, kameniny nebo porcelánu, o výrobní kapacitě větší než 75 t denně anebo o kapacitě pecí větší než 4 m3 
a s hustotou vsázky větší než 300 kg/m3. 

 

4.0 Chemický průmysl 
U kategorií průmyslových činností uvedených v této části se "výrobou" rozumí výroba v průmyslovém měřítku pomocí 
chemických procesů, podle výčtu v oddílech 4.1 až 4.6. 
4.1. Chemická zařízení na výrobu základních organických chemických látek, jako jsou 

a) jednoduché uhlovodíky (lineární nebo cyklické, nasycené nebo nenasycené, alifatické nebo aromatické), 
b) kyslíkaté deriváty uhlovodíků, jako alkoholy, aldehydy, ketony, karboxylové kyseliny, estery, acetáty, ethery, 

peroxidy, epoxidové pryskyřice, 
c) organické sloučeniny síry, 
d) organické sloučeniny dusíku, jako aminy, amidy, nitroderiváty, nitrily, kyanatany, isokyanatany, 
e) organické sloučeniny fosforu,  
f) halogenderiváty uhlovodíků,  
g) organokovové sloučeniny, 
h) základní plastické hmoty (syntetická vlákna na bázi polymerů, vlákna na bázi celulózy),  



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

E – integrovaná prevence Datum vydání: květen 2012 Část E, příloha č. 1, strana 2
 

i) syntetické kaučuky, 
j) barviva a pigmenty, 
k) povrchově aktivní látky. 

4.2. Chemická zařízení na výrobu základních anorganických chemických látek, jako jsou:  
a) plyny, jako čpavek, chlor nebo chlorovodík, fluor nebo fluorovodík, oxidy uhlíku, sloučeniny síry, oxidy 

dusíku, vodík, oxid siřičitý, karbonylchlorid, 
b) kyseliny, jako kyselina chromóvá, kyselina fluorovodíková, kyselina fosforečná, kyselina dusičná, kyselina 

chlorovodíková, kyselina sírová, oleum, kyselina siřičitá, 
c) zásady, jako hydroxid amonný, hydroxid draselný, hydroxid sodný, 
d) soli, jako chlorid amonný, chlorečnan draselný, uhličitan draselný, uhličitan sodný, perboritan, dusičnan 

stříbrný, 
e) nekovy, oxidy kovů či jiné anorganické sloučeniny, jako karbid vápníku, křemík, karbid křemíku. 

4.3. Chemická zařízení na výrobu hnojiv na bázi fosforu, dusíku a draslíku (jednoduchých nebo směsných). 
4.4. Chemická zařízení na výrobu základních prostředků na ochranu rostlin a biocidů. 
4.5. Zařízení využívající chemické nebo biologické procesy k výrobě základních farmaceutických produktů. 
4.6. Chemická zařízení na výrobu výbušnin. 
 

5.0 Nakládání s odpady 
5.1. Zařízení na odstraňování nebo využívání nebezpečného odpadu a zařízení k nakládání s odpadními oleji, vždy o 

kapacitě větší než 10 t denně. 
5.2. Zařízení na spalování komunálního odpadu o kapacitě větší než 3 t za hodinu. 
5.3. Zařízení na odstraňování odpadu neklasifikovaného jako nebezpečný odpad o kapacitě větší než 50 t denně. 
5.4. Skládky, které přijímají více než 10 t denně nebo mají celkovou kapacitu větší než 25 000 t, s výjimkou skládek 

inertního odpadu. 
 

6.0 Ostatní průmyslové činnosti 
6.1. Průmyslové závody na výrobu 

a) buničiny ze dřeva nebo jiných vláknitých materiálů, 
b) papíru a lepenky, o výrobní kapacitě větší než 20 t denně. 

6.2. Závody na předúpravu (operace jako praní, bělení, mercerace) nebo barvení vláken či textilií, jejichž 
zpracovatelská kapacita je větší než 10 t denně. 

6.3. Závody na vydělávání kůží a kožešin, jejichž zpracovatelská kapacita je větší než 12 t hotových výrobků denně. 
6.4.  

a) jatka o kapacitě porážky větší než 50 t jatečně opracovaných těl denně, 
b) zařízení na úpravu a zpracování za účelem výroby potravin nebo krmiv 

- z živočišných surovin (jiných než mléka), o výrobní kapacitě větší než 75 t hotových výrobků denně, 
- z rostlinných surovin, o výrobní kapacitě větší než 300 t hotových výrobků denně (v průměru za čtvrtletí), 

c) zařízení na úpravu a zpracování mléka, kde množství odebíraného mléka je větší než 200 t denně (v průměru 
za rok). 

6.5. Zařízení na odstraňování nebo využití konfiskátů živočišného původu a živočišného odpadu o kapacitě zpracování 
větší než 10 t denně. 

6.6. Zařízení intenzivního chovu drůbeže nebo prasat mající prostor pro více než  
a) 40 000 kusů drůbeže, 
b) 2 000 kusů prasat na porážku (nad 30 kg), nebo c) 750 kusů prasnic. 

6.7. Zařízení pro povrchovou úpravu látek, předmětů nebo výrobků používající organická rozpouštědla, zejména 
provádějící apreturu, potiskování, pokovování, odmašťování, nepromokavou úpravu, úpravu rozměrů, barvení, 
čištění nebo impregnaci, o spotřebě organického rozpouštědla větší než 150 kg za hodinu nebo větší než 200 t za 
rok. 

6.8. Zařízení na výrobu uhlíku (vysokoteplotní karbonizací uhlí) nebo elektrografitu vypalováním či grafitizací. 
6.9. Zachytávání oxidu uhličitého ze zařízení, na která se vztahuje zákon o integrované prevenci, za účelem jeho 

ukládání do přírodních horninových struktur podle zákona č. 85/2012 Sb. 
 

Poznámka: Uváděné prahové hodnoty jsou obecně udávány ve vztahu k projektovaným výrobním kapacitám anebo 
jinému parametru zařízení. Jestliže tentýž provozovatel zařízení provozuje více zařízení ve stejném místě, 
která spadají pod totéž označení podle shora uvedeného výčtu, pak se prahové hodnoty z těchto zařízení 
sčítají. 



Ing. Zdeněk Fildán  
 
 

 

 
 
 
 
 

PŘÍRUČKA 
 
 
 

 EKOLOGICKÁ ÚJMA 
 

PODLE  
 

ZÁKONA Č. 167/2008 SB.  

O PŘEDCHÁZENÍ EKOLOGICKÉ ÚJMĚ A  
O JEJÍ NÁPRAVĚ  

 
 
 

 

 

 

 

 



 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, obsah, strana 1
 

Obsah  
 
 

1.0  Úvod 

2.0  Základní pojmy (§ 2 zákona č. 167/2008 Sb.) 

3.0  Základní povinnosti  

3.1 Obecné povinnosti  

3.2 Preventivní opatření (§ 6 zákona 167/2008 Sb.) 

3.3 Nápravná opatření (§ 7 zákona 167/2008 Sb.) 

3.4 Náhrada nákladů (§ 12-13 zákona 167/2008 Sb.) 

3.5 Hodnocení rizik a finanční zajištění (§ 14 zákona 167/2008 Sb., NV č. 295/2011 Sb., 
metodické pokyny MŽP) 

3.5.1 Základní postup  

3.5.2 Upřesnění pojmu zahájení registrace v programu EMAS či certifikace podle ISO 14 000 

3.5.3 Bližší informace o hodnocení rizik a finančním zajištění (Nařízení vlády č. 295/2011 Sb.) 

3.5.3.1 Postup při zpracování základního hodnocení rizika 

3.5.3.2 Výjimky 

3.5.3.3 Postup hodnocení rizik 

 

4.0 Související předpisy 

 

Příloha č. 1 Seznam provozních činností (příloha č. 1 zákona č. 167/2008 Sb.) 

Příloha č. 2 Náležitosti základního hodnocení rizika (příloha č. 1 NV 295/2011 Sb.) 

Příloha č. 3 Náležitosti podrobného hodnocení rizika (příloha č. 2 NV 295/2011 Sb.) 

Příloha č. 4 Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika (příloha č. 3 NV 295/2011 Sb.) 

Příloha č. 5 Posouzení dostatečnosti finančního zajištění (příloha č. 4 NV 295/2011 Sb.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, obsah, strana 2
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 1.0, strana 1
 

1.0 Úvod 
 

Zákon o předcházení ekologické újmě zapracovává příslušný předpis Evropských společenství (Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2004/35/ES o odpovědnosti za životní prostředí v souvislosti s prevencí a 

nápravou škod na životním prostředí, ve znění směrnice 2006/21/ES o nakládání s odpady z těžebního 

průmyslu a o změně směrnice 2004/35/ES.) a upravuje práva a povinnosti osob při předcházení ekologické 

újmě a při její nápravě, došlo-li k ní nebo hrozí-li bezprostředně na chráněných druzích volně žijících 

živočichů či planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích vymezených tímto zákonem, na vodě nebo 

půdě, a dále výkon státní správy v této oblasti. 

 

Tento zákon se vztahuje na ekologickou újmu nebo bezprostřední hrozbu jejího vzniku, jsou-li způsobeny  

a) provozní činností uvedenou v příloze č. 1, nebo 

b) provozní činností neuvedenou v příloze č. 1, za předpokladů stanovených v § 5 odst. 2 zákona. 

 

Tento zákon se nevztahuje na ekologickou újmu nebo bezprostřední hrozbu jejího vzniku, jsou-li způsobeny  

a) ozbrojeným konfliktem, nepřátelskou akcí, občanskou válkou nebo povstáním, 

b) živelní událostí výjimečné a neodvratné povahy, 

c) činností, na kterou se vztahuje Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii, 

d) činností, na kterou se vztahuje občanskoprávní odpovědnost za jaderné škody podle atomového zákona, 

nebo činností, při které se na odpovědnost a náhradu škody či újmy vztahují mezinárodní smlouvy 

uvedené v příloze č. 2 zákona, 

e) činností, jejímž účelem je zajišťování obrany České republiky nebo mezinárodní bezpečnosti, 

f) činností, jejímž jediným účelem je ochrana života, zdraví nebo majetku osob před živelními událostmi.  

 

Zákon řeší řadu povinností, z praktického provozního hlediska je však zásadní povinnost provést hodnocení 

rizik jednotlivých vybraných provozních činností. Tuto problematiku řeší kapitola 3.5. Vzhledem k rozsahu 

vybraných provozních činností (viz příloha č. 1) se tato povinnost týká podstatné části firem. 

 

Právní předpisy: 

167/2008 Sb. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákon 

 

Prováděcí předpisy k zákonu o ekologické újmě: 

17/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 

295/2011 Sb.  Nařízení vlády o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy a bližších podmínkách finančního 

zajištění 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 1.0, strana 2
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 2.0, strana 1
 

2.0 Základní pojmy  
§ 2 zákona č. 167/2008 Sb.: 

a) ekologickou újmou nepříznivá měřitelná změna přírodního zdroje nebo měřitelné zhoršení jeho funkcí, která se může projevit přímo 

nebo nepřímo; jedná se o změnu na  

1. chráněných druzích volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin nebo přírodních stanovištích, která má 

závažné nepříznivé účinky na dosahování nebo udržování příznivého stavu ochrany takových druhů nebo 

stanovišť, s výjimkou nepříznivých účinků vyplývajících z jednání provozovatele, k němuž byl oprávněn podle 

§ 5b, 45i a 56 zákona o ochraně přírody a krajiny; kritéria pro posouzení významu účinků na dosahování nebo 

udržení příznivého stavu ochrany chráněných druhů a přírodních stanovišť jsou stanovena v příloze č. 3 zákona 

167/2008 Sb., 

2. podzemních nebo povrchových vodách včetně přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, 

která má závažný nepříznivý účinek na ekologický, chemický nebo množstevní stav vody nebo na její 

ekologický potenciál, s výjimkou nepříznivých účinků v případech stanovených podle § 23a odst. 4 a 7 

vodního zákona, nebo 

3. půdě znečištěním, jež představuje závažné riziko nepříznivého vlivu na lidské zdraví v důsledku přímého nebo 

nepřímého zavedení látek, přípravků, organismů nebo mikroorganismů na zemský povrch nebo pod něj, 

b) chráněnými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin  

1. druhy ptáků, pro které se vymezují ptačí oblasti podle § 45e zákona o ochraně přírody a krajiny, 

2. druhy v zájmu Evropských společenství stanovené podle § 3 odst. 1 písm. n) zákona o ochraně přírody a 

krajiny, 

3. anebo druhy, které Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“) stanoví vyhláškou, 

c) přírodními stanovišti  

1. přírodní stanoviště v zájmu Evropských společenství stanovené podle § 3 odst. 1 písm. m) zákona o ochraně 

přírody a krajiny 

2. území, jež je biotopem pro druhy ptáků, pro které se vymezují ptačí oblasti podle § 45e zákona o ochraně 

přírody a krajiny, 

3. území, jež je biotopem pro druhy v zájmu Evropských společenství stanovené podle § 3 odst. 1 písm. n) 

zákona o ochraně přírody a krajiny, 

4. místa rozmnožování nebo odpočinku druhů vyžadujících přísnou ochranu (příloha č. 2.B k vyhlášce č. 

166/2005 Sb.), 

d) stavem ochrany chráněného druhu volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin souhrn vlivů na daný druh, které mohou 

ovlivnit jeho dlouhodobé rozšíření a hojnost jeho populací v závislosti na konkrétním případu v rámci území 

České republiky nebo v jeho přirozeném areálu, 

e) stavem ochrany přírodního stanoviště souhrn vlivů na přírodní stanoviště a jeho typické druhy volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin, které mohou ovlivnit jeho dlouhodobé přirozené rozšíření, strukturu a funkce i dlouhodobé 

přežití jeho typických druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin v závislosti na konkrétním případu 

v rámci území České republiky nebo v jeho přirozeném rozsahu, 

f) příznivým stavem ochrany chráněného druhu volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin stav, kdy  

1. údaje o populační dynamice příslušného druhu ukazují, že se dlouhodobě udržuje jako životaschopný prvek 

svého přírodního stanoviště, 

2. přirozený areál rozšíření druhu není a pravděpodobně nebude v dohledné době omezen a 

3. existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále existovat dostatečně velká stanoviště k 

dlouhodobému zachování jeho populací, 

g) příznivým stavem ochrany přírodního stanoviště stav, kdy  

1. jeho přirozený areál rozšíření a plochy, které v rámci tohoto areálu pokrývá, jsou ustálené nebo se zvětšují, 

2. specifická struktura a funkce, které jsou nezbytné pro jeho dlouhodobé zachování, existují a budou 

pravděpodobně v dohledné době i nadále existovat a 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 2.0, strana 2
 

3. stav jeho typických druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin je z hlediska ochrany podle 

podmínek uvedených v písmenu f) příznivý, 

h) provozní činností činnost vykonávaná v rámci hospodářské činnosti, obchodu nebo podnikání, bez ohledu na její soukromou či 

veřejnou povahu nebo na její ziskový či neziskový charakter, 

i) provozovatelem  právnická nebo fyzická osoba vykonávající nebo řídící provozní činnost zařazenou do seznamu provozních 

činností uvedených v příloze č. 1 nebo další činnost, která splňuje podmínky stanovené v § 5 odst. 2 zákona, nebo 

osoba, na kterou byla podle insolvenčního zákona převedena rozhodující ekonomická pravomoc nad fungováním 

provozní činnosti, včetně držitelů povolení, souhlasu nebo jiného oprávnění k výkonu provozní činnosti nebo osob 

vykonávajících nebo řídících provozní činnost na základě registrace, evidence nebo ohlášení, 

j) preventivním opatřením opatření přijaté v důsledku události, jednání nebo opomenutí vedoucího k bezprostřední hrozbě ekologické 

újmy, jehož cílem je předejít takové újmě nebo ji minimalizovat, 

k) nápravným opatřením opatření přijaté ke zmírnění dopadů ekologické újmy, jehož cílem je obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené 

přírodní zdroje nebo jejich zhoršené funkce anebo poskytnout přiměřenou náhradu těchto zdrojů nebo jejich 

funkcí, 

l) přírodním zdrojem půda a horniny, včetně přírodních léčivých zdrojů peloidu, chráněné druhy volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin a přírodní stanoviště, povrchová nebo podzemní voda, včetně přírodních léčivých zdrojů a 

zdrojů přírodních minerálních vod, 

m) funkcí přírodního zdroje funkce, kterou tento zdroj plní ve prospěch jiného přírodního zdroje nebo složky životního prostředí nebo 

veřejnosti, 

n) emisí  uvolňování látek, přípravků, organismů a mikroorganismů do životního prostředí v důsledku lidských činností, 

o) základním stavem  stav přírodních zdrojů a jejich funkcí, který existoval v době, kdy došlo k ekologické újmě a jenž by dále 

existoval, kdyby k ní nedošlo, a to podle odhadu na základě nejlepších dostupných informací, 

p) obnovou, včetně přirozené obnovy, v případě vody, chráněných druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a přírodních 

stanovišť návrat poškozených přírodních zdrojů nebo jejich zhoršených funkcí do základního stavu, v případě 

půdy a hornin vyloučení jakéhokoliv významného rizika nepříznivého účinku na lidské zdraví, 

q) náklady  náklady potřebné na předcházení ekologické újmě nebo na její nápravu v rozsahu stanoveném tímto zákonem, 

včetně nákladů na zjištění a posouzení ekologické újmy, posouzení vzniku její bezprostřední hrozby, nákladů na 

řízení, na provedení preventivních nebo nápravných opatření nebo jejich vymáhání od provozovatele, nákladů na 

sběr dat, na sledování a kontrolu nebo další náklady související s předcházením ekologické újmě nebo s její 

nápravou.



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 1
 

3.0 Základní povinnosti  
 

3.1 Obecné povinnosti  
 

(§ 3 zákona 167/2008 Sb.) 

Provozovatel musí předcházet vzniku ekologické újmy a v rozsahu stanoveném zákonem přijímat preventivní 

opatření. Provozovatel, který svou provozní činností způsobí ekologickou újmu, musí v rozsahu stanoveném 

zákonem přijímat nápravná opatření. 

V případě ekologické újmy neohraničeného charakteru způsobené více provozovateli vzniká povinnost podle 

tohoto zákona provozovatelům, mezi jejichž provozní činností a ekologickou újmou existuje příčinná 

souvislost. Pokud ekologickou újmu nebo její hrozbu způsobilo více provozovatelů, jsou povinni provádět 

preventivní opatření nebo nápravná opatření společně a nerozdílně. 

Povinnosti vzniklé nebo uložené podle zákona přecházejí na právní nástupce provozovatele. Pokud 

provozovatel již neexistuje a takových právních nástupců je více a dosud nebylo určeno, která taková 

povinnost přechází na kterého takového právního nástupce, ručí za její splnění tito právní nástupci společně a 

nerozdílně. 

 

(§ 4 zákona 167/2008 Sb.) 

Povinnost provádět preventivní opatření nebo nápravná opatření a nést s tím související náklady má 

provozovatel vykonávající provozní činnost, která je zařazena do seznamu provozních činností uvedených v 

příloze č. 1 k tomuto zákonu, pokud mezi touto činností a ekologickou újmou nebo její bezprostřední hrozbou 

je příčinná souvislost. 

 
 

(§ 5 zákona 167/2008 Sb.) 

Povinnost provádět preventivní opatření nebo nápravná opatření a nést s tím související náklady má rovněž 

provozovatel, který způsobil ekologickou újmu na chráněných druzích volně žijících živočichů nebo planě 

rostoucích rostlin či přírodních stanovištích nebo vyvolal její bezprostřední hrozbu provozní činností 

neuvedenou v příloze č. 1. 

Předpokladem vzniku této povinnosti je  

a) vznik nebo bezprostřední hrozba ekologické újmy na chráněném druhu volně žijících živočichů či planě 

rostoucích rostlin nebo na přírodním stanovišti, 

b) výkon provozní činnosti neuvedené v příloze č. 1 v rozporu s právními předpisy a 

c) příčinná souvislost mezi provozní činností provozovatele, která je vykonávána v rozporu s právními 

předpisy, a vznikem nebo bezprostřední hrozbou ekologické újmy uvedené v písmenu a). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 2
 

3.2 Preventivní opatření 
(§ 6 zákona 167/2008 Sb.) 

V případě bezprostředně hrozící ekologické újmy musí provozovatel neprodleně provést nezbytná preventivní 
opatření a informovat ČIŽP. 

V případě bezprostředně hrozící ekologické újmy provozovatel neprodleně provede nezbytná preventivní 

opatření. 

Provozovatel neprodleně sdělí ČIŽP informace o všech důležitých okolnostech bezprostřední hrozby 

ekologické újmy a o provedených preventivních opatřeních. Pokud provedené preventivní opatření 

bezprostřední hrozbu ekologické újmy neodstraní, oznámí provozovatel tuto skutečnost ČIŽP. 

Příslušný orgán může kdykoliv požádat provozovatele o informace o bezprostřední hrozbě ekologické újmy 

nebo o okolnostech nasvědčujících takové hrozbě a provozovatel je povinen bez zbytečného odkladu tyto 

informace poskytnout. 

 

Hrozí-li bezprostředně ekologická újma, může příslušný orgán i před zahájením řízení vyzvat provozovatele, 

aby ve stanovené lhůtě provedl preventivní opatření, a dát mu pokyny pro jejich provádění. Příslušný orgán 

může v řízení provozovateli uložit rozhodnutím provedení preventivních opatření, stanovit jejich podmínky a 

určit lhůtu k jejich provedení. 

 

3.3 Nápravná opatření 
(§ 7 zákona 167/2008 Sb.) 

V případě vzniku nebo zjištění ekologické újmy musí provozovatel neprodleně provést nápravná opatření a 
informovat ČIŽP. Provozovatel dále musí vypracovat návrh dalších nápravných opatření a předložit ho ČIŽP 
ke schválení. 

V případě vzniku nebo zjištění ekologické újmy je provozovatel povinen neprodleně provést veškerá 

proveditelná nápravná opatření k okamžité kontrole, omezení, odstranění nebo jinému zvládnutí znečišťujících 

látek nebo jiných škodlivých faktorů, jejichž cílem je omezit ekologickou újmu a nepříznivé účinky na lidské 

zdraví nebo předejít dalšímu rozšiřování ekologické újmy, nepříznivým účinkům na lidské zdraví nebo 

dalšímu zhoršení funkcí přírodních zdrojů. 

 

Provozovatel je povinen neprodleně sdělit ČIŽP informace o všech důležitých okolnostech vzniku ekologické 

újmy nebo o okolnostech nasvědčujících jejímu vzniku a o provedených nápravných opatřeních. Příslušný 

orgán může kdykoliv požádat provozovatele o informace o ekologické újmě, k níž došlo, a o provedených 

nápravných opatřeních. Provozovatel je povinen sdělit tyto informace bez zbytečného odkladu. 

 

Provozovatel je dále povinen vypracovat bez zbytečného odkladu návrh nápravných opatření v souladu s 

přílohou č. 4 k zákonu a předložit ho ČIŽP ke schválení. ČIŽP může navržená nápravná opatření schválit nebo 

může provozovateli uložit jejich doplnění nebo změny. 

 

Příslušný orgán může i před zahájením řízení vyzvat provozovatele, aby ve stanovené lhůtě provedl nezbytná 

nápravná opatření a udělit mu pokyny, kterými se má řídit při jejich provádění. Příslušný orgán může v řízení 

uložit provozovateli rozhodnutím provedení nápravných opatření, stanovit jejich podmínky a určit lhůtu k 

jejich provedení. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 3
 

Pokud provedené nápravné opatření nevede k nápravě ekologické újmy, je provozovatel povinen neprodleně 

oznámit ČIŽP informace o všech důležitých okolnostech případu. 

Příslušný orgán bez zbytečného odkladu zajistí provedení nezbytných nápravných opatření sám, pokud tak 

bezodkladně neučiní provozovatel, nebo není-li provozovatel znám. 

 

3.4 Náhrada nákladů 
(§ 12-13 zákona 167/2008 Sb.) 

Provozovatel, který způsobil ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu, je povinen zaplatit náklady. 

Provozovatel, který způsobil ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu, je povinen nést náklady, a to i 

v případě, kdy preventivní opatření nebo nápravná opatření zajistí příslušný orgán. O náhradě nákladů 

rozhoduje příslušný orgán, který uložil preventivní nebo nápravná opatření. 

 

Pokud ekologickou újmu nebo její bezprostřední hrozbu způsobilo více provozovatelů, nesou náklady společně 

a nerozdílně. 

 

Provozovatel činnosti uvedené v příloze č. 1, který provedl preventivní opatření nebo nápravná opatření, 

nenese náklady, pokud prokáže, že ekologická újma nebo její bezprostřední hrozba  

a) byla způsobena třetí osobou a došlo k ní i přesto, že byla přijata vhodná bezpečnostní opatření, nebo 

b) je důsledkem splnění rozhodnutí nebo jiného závazného aktu orgánu veřejné správy a nejedná se o 
rozhodnutí nebo akty vydané k odstranění nebo zmírnění emisí nebo událostí způsobených provozní 
činností provozovatele. 

 

Příslušný orgán rozhodne, že provozovatel činnosti uvedené v příloze č. 1, který provedl nápravná opatření k 

odstranění ekologické újmy, nebo za kterého je zajistil příslušný orgán, nenese jejich náklady, pokud prokáže, 

že  

a) neporušil právní předpisy nebo rozhodnutí vydaná na jejich základě a ekologická újma byla způsobena 
emisí nebo událostí, která byla výslovně povolena podle zvláštních právních předpisů (například zákon č. 

76/2002 Sb., o integrované prevenci, zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, zákon č. 185/2001 

Sb., o odpadech, zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty), nebo 

b) podle stavu vědeckých a technických znalostí v době, kdy došlo k emisím nebo k dané provozní činnosti, 
nebylo považováno za pravděpodobné, že by způsobily ekologickou újmu. 

 

Příslušný orgán může zahájit řízení o náhradě nákladů do pěti let ode dne, kdy byla opatření ukončena, nebo 

ode dne, kdy byl zjištěn odpovědný provozovatel nebo třetí osoba. Tato lhůta se počítá od události, která 

nastane později. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 4
 

3.5 Hodnocení rizik a finanční zajištění  
(§ 14 zákona 167/2008 Sb., NV č. 295/2011 Sb., metodické pokyny MŽP) 

Provozovatel, který vykonává stanovenou provozní činnost, je povinen provést hodnocení rizik, zabezpečit 
finanční zajištění a provést posouzení jeho dostatečnosti. 

Provozovatel, který vykonává provozní činnost uvedenou v příloze č. 1, je povinen zabezpečit finanční 

zajištění k náhradě nákladů podle zákona. Rozsah finančního zajištění musí po celou dobu výkonu provozní 

činnosti provozovatele odpovídat rozsahu možných nákladů a intenzitě nebo závažnosti vytvářeného rizika 

ekologické újmy. K tomu je provozovatel povinen provést hodnocení rizik jednotlivých provozních činností 

uvedených v příloze č. 1, které hodlá provozovat, a toto hodnocení průběžně aktualizovat v případě 

významných změn provozní činnosti. 

 

Bez zabezpečení finančního zajištění podle tohoto zákona nelze vykonávat činnost uvedenou v příloze č. 1. 

Povinnost provést vyhodnocení rizik a zajistit si finanční zajištění platí od 1.1.2013 (poznámka: k tomuto datu 

už musí být hodnocení i případné finanční zajištění hotovo!). 

 

Finanční zajištění není povinen zabezpečit provozovatel, který: 

- prokáže na základě hodnocení rizik, že provozní činností může způsobit ekologickou újmu, jejíž náprava 

si vyžádá náklady nižší než 20 000 000 Kč (tj. základní hodnocení rizik vyjde pod 50 bodů), nebo 

- může svojí provozní činností způsobit ekologickou újmu, jejíž náprava si vyžádá náklady vyšší než 20 000 

000 Kč a provozovatel je současně registrován v Programu EMAS nebo prokazatelně zahájil činnosti 

potřebné pro zaregistrování do tohoto programu, nebo má certifikovaný systém environmentálního řízení 

uznaný podle souboru norem ČSN EN ISO 14000 nebo prokazatelně zahájil činnosti potřebné k získání 

této certifikace. 

 

Finanční zajištění není dále povinen zabezpečit provozovatel, který vypouští odpadní vody, které neobsahují 

nebezpečné závadné látky nebo zvlášť nebezpečné závadné látky. 

Příslušný provozovatel provádí posouzení dostatečnosti finančního zajištění vzhledem k navrhovaným 

nápravným a preventivním opatřením a jejich ocenění podle přílohy č. 5. 

 

3.5.1 Základní postup  
 

Pokud provozujete činnost uvedenou v příloze č. 1, máte následující povinnost: 

- provést základní posouzení rizik (podle přílohy č. 2, podrobněji v bodě 3.5.3). 

 

Pokud se při základním hodnocení rizika nedosáhne více než 50 bodů, provozovatel toto hodnocení uschová 

pro potřeby kontroly a další povinnosti podle § 14 zákona (např. finanční zajištění) a nařízení vlády se na něho 

nevztahují. Totéž platí i pro provozovatele, který při základním hodnocení rizika přesáhne 50 bodů a současně 

je registrován v Programu EMAS nebo má systém environmentálního řízení podle norem ČSN EN ISO 14 000 

(viz bod 3.5.2). 

 

Pokud při základním hodnocení rizika provozní činnosti dosáhne více než 50 bodů, provádí se pro tuto činnost 

podrobné hodnocení rizika (podle přílohy č. 3, podrobněji v bodě 3.5.3), a to v souhrnu všech prováděných 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 5
 

provozních činností při zohlednění jejich možných vzájemných vlivů. Totéž platí i pro provozní činnosti z 

přílohy č. 1, na které se výslovně nevztahuje registrace EMAS nebo systém environmentálního řízení podle 

norem ČSN EN ISO 14 000 (tj. pokud nejsou uvedené činnosti zahrnuty v systému EMS/EMAS, např. v 

registru environmentálních aspektů). A dále řeší povinnost finančního zajištění, pokud v podrobném hodnocení 

rizik zjistí, že může provozní činností způsobit ekologickou újmu, jejíž náprava si vyžádá náklady nižší než 

20 000 000 Kč. 

 

3.5.2 Upřesnění pojmu zahájení registrace v programu EMAS či certifikace podle ISO 14 000 
(Zdroj: Metodický pokyn k podrobnému hodnocení rizik) 

Jak bylo výše uvedeno, provádět podrobné hodnocení rizik a zabezpečovat finanční zajištění nemusí 

provozovatel, pokud je registrovaný v Programu EMAS nebo má certifikovaný systém environmentálního 

řízení podle norem ČSN EN ISO 14000. 

 

Tato výjimka se vztahuje i na provozovatele, který prokazatelně zahájil činnosti potřebné k registraci v 

Programu EMAS, resp. k certifikaci podle norem ISO 14000, tj. provedl úvodní environmentální přezkoumání 

a přijetí environmentální politiky a dosáhl registrace nebo certifikace do jednoho roku ode dne, který určil za 

datum prokazatelně zahájené činnosti k registraci nebo certifikaci. 

 

Na provozovatele, který neukončil registraci v Programu EMAS, resp. k certifikaci podle norem ČSN EN ISO 

14000 do jednoho roku od dne, které určil za datum prokazatelně zahájené činnosti k registraci nebo 

certifikaci, se pohlíží jako na provozovatele, který provádí provozní činnost v rozporu se zákonem, protože 

neprovedl hodnocení rizika, popřípadě nezabezpečil finanční zajištění podle § 14 zákona. 

 

Pro provozní činnosti uvedené v příloze č. 1, na které se nevztahuje registrace v programu EMAS nebo systém 

environmentálního řízení, podrobné hodnocení rizik provozovatel provádí (tj. pokud nejsou uvedené činnosti 

zahrnuty v systému EMS/EMAS, např. v registru environmentálních aspektů). 

 

3.5.3 Bližší informace o hodnocení rizik a finančním zajištění  
(Nařízení vlády č. 295/2011 Sb.) 

Základní pojmy: 

příslušný provozovatel  provozovatel, který vykonává provozní činnost uvedenou v příloze č. 1, 

místo provozní činnosti objekt nebo zařízení příslušného provozovatele, ve kterém vykonává provozní činnost, v němž jsou při této 

provozní činnosti umístěny nebezpečné látky nebo v němž příslušný provozovatel zachází se závadnými látkami 

nebo nakládá s vybranými výrobky, vybranými odpady nebo vybranými zařízeními, 

množství umístěných nebezpečných a závadných látek projektované maximální množství látek, které se může jednorázově nahromadit 

v objektu nebo zařízení příslušného provozovatele při jeho provozní činnosti, 

objekt  celý prostor, v němž je umístěno jedno nebo více zařízení příslušného provozovatele, včetně společných nebo 

souvisejících infrastruktur příslušného provozovatele, 

zařízení  technická nebo technologická jednotka, kterou příslušný provozovatel využívá při provozní činnosti, zejména při 

výrobě, zpracování, skladování, nakládání nebo vykládání při přepravě. 

 
Příslušný provozovatel provádí a dokumentuje hodnocení rizik ekologické újmy v rozsahu odpovídajícím 

pravděpodobnosti jejího vzniku a závažnosti možných vlivů na životní prostředí. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 6
 

Provozní činnost může být prováděna příležitostně, dočasně nebo kontinuálně. Provozovatel provádí 

aktualizaci hodnocení rizik pokaždé, když se významně změní provozní činnosti, například je zavedena nová 

provozní činnost, dojde k ukončení provozní činnosti, změní se množství nebo zařazení látek, odpadů nebo 

výrobků nebo dojde ke změně v okolí místa pracovní činnosti jako je nové vyhlášení/ překvalifikace předmětu 

ochrany nebo se změní další hodnocené okolnosti. Aktualizace hodnocení rizik provádí provozovatel bez 

zbytečného odkladu. 

 

3.5.3.1 Postup při zpracování základního hodnocení rizika 
 

Hodnocení rizik se provádí pro každé místo provozní činnosti a v hodnoceném provozním místě pro každou 

provozní činnost (příloha č. 1) zvlášť. Pro každou provozní činnost se tedy zpracuje základní hodnocení 

rizika. Základní hodnocení se provádí podle přílohy č. 2. 

 

Odlišný přístup se použije při hodnocení rizik pro provozní zařízení podléhající vydání integrovaného povolení 

(provozní činnost č. 1 v příloze č. 1). Pokud toto povolení zahrnuje více provozních činností uvedených pod 

provozními činnostmi č. 2 až 15 pro jedno místo provozní činnosti, tak se všechny tyto provozní činnosti 

hodnotí v rámci jednoho prováděného základního hodnocení rizika v částech B až F. Pokud provozovatel 

provádí další provozní činnost, kterou integrované povolení nezahrnuje, provede základní hodnocení rizika pro 

tuto provozní činnost zvlášť. 

 

Místo provozní činnosti je neoddělitelné od provozní činnosti uvedené v příloze č. 1 a provozovatel je užívá 

pro provozování příslušných zařízení, místa vypouštění, čerpaní a odběrů vod, vzdouvání a akumulace 

povrchových vod, pro zacházení se závadnými látkami, nakládání a přepravu látek, pro nakládání s geneticky 

modifikovanými organizmy, materiály a odpady a pro provozování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší. 

 

Pokud jsou pro provozní činnosti uvedené v příloze č. 1 vydána povolení podle zvláštních předpisů, potom je 

za místo (místa) provozní činnosti považováno místo (místa), pro které je toto povolení vydáno. 

 

Provozní činnost č. 9 (zacházení se závadnými látkami) je spojena s provozní činností a místem provozní 

činnosti, které představuje zvýšené nebezpečí pro povrchové nebo podzemní vody, tj. při zacházení s 

nebezpečnou závadnou látkou nebo zvlášť nebezpečnou závadnou látkou v ochranných pásmech vodních 

zdrojů I. a II. stupně, v ochranných pásmech přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodních minerálních vod, v 

záplavových územích, na vodních tocích či vodních nádržích nebo v jejich blízkosti nebo v bezprostřední 

blízkosti kanalizačních vpustí a šachet, svedených do kanalizace pro veřejnou potřebu, nebo do povrchových 

vod, nebo v blízkosti vymezené ptačí oblasti, evropsky významné lokality, zranitelné oblasti, jež je předmětem 

ochrany, a je uvedeno v řádcích 8 až 16 základního hodnocení. 

 

U provozní činnosti č. 10 se nakládáním s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky 

(směsmi) rozumí "jejich výroba, dovoz, vývoz, prodej, používání, skladování, balení, označování a 

vnitropodniková doprava" (viz § 44a odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví). 

 

U provozních činností č. 11 a č. 13 se provádí hodnocení rizik pouze pro objekty a zařízení určené pro dočasné 

skladování nebo nakládku a vykládku během přepravy, které má provozovatel ve vlastnictví nebo nájmu. 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 7
 

 

Zákon stanoví v § 14 odst. 1 zákona každému provozovateli povinnost provést hodnocení rizik jednotlivých 

provozních činností. V případě, že se v jednom objektu (areálu), který vlastní jedna osoba, nachází několik 

provozovatelů, zpracuje každý provozovatel za sebe hodnocení rizik pro jeho provozní činnost a místo 

provozní činnosti. 

 

3.5.3.2 Výjimky 
 

Hodnocení rizik se neprovádí pro mobilní zařízení, u něhož není možno stanovit přesné místo provozní 

činnosti. 

 

Pro ostatní činnosti, které mohou způsobit ekologickou újmu, ale nejsou výslovně uvedeny v příloze č. 1, se 

základní hodnocení rizika neprovádí. 

 

Provozovatel, který vykonává provozní činnost pouze ve vypouštění odpadních vod, které neobsahují 

nebezpečné závadné látky nebo zvlášť nebezpečné závadné látky, není povinen prokazovat na základě 

hodnocení rizik rozsah možných nákladů na nápravu ekologické újmy. 

 

Výjimkou z povinnosti zpracování základního hodnocení rizika je provozní činnost č. 9, kdy příslušný 

provozovatel zachází se závadnými látkami, nebezpečnými závadnými látkami nebo zvlášť nebezpečnými 

závadnými látkami v celkovém množství, které nedosahuje limity stanovené v části B přílohy č. 2. 

 

Pokud jsou nebezpečné chemické látky a přípravky nebo závadné látky součástí zařízení, jsou v něm pevně 

(hermeticky) uzavřeny, s těmito látkami se nenakládá a provozovatel používá zařízení pro provozní činnost 

neuvedenou v příloze č. 1, potom se povinnost hodnocení rizika ekologické újmy na tato zařízení nevztahuje 

(např. transformátory). 

 

Příslušný provozovatel, který vykonává provozní činnost uvedenou v bodech 11 a 13 přílohy č. 1, provádí 

hodnocení rizik pouze pro objekty a zařízení určené pro dočasné skladování nebo nakládku a vykládku během 

přepravy, které má ve vlastnictví nebo nájmu. 

 

3.5.3.3 Postup hodnocení rizik 
 

Příslušný provozovatel provádí základní hodnocení rizik ekologické újmy podle přílohy č. 2. V případě, že 

celkový počet bodů dosažených v základním hodnocení rizika je vyšší než 50, provádí příslušný provozovatel 

podrobné hodnocení rizika ekologické újmy podle přílohy č. 3. Základní hodnocení rizika není povinen 

provést příslušný provozovatel, který provádí přímo podrobné hodnocení rizika. 

 

Příslušný provozovatel registrovaný v Programu EMAS nebo příslušný provozovatel, který prokazatelně 

zahájil činnosti potřebné pro zaregistrování do tohoto programu, nebo má certifikovaný systém 

environmentálního řízení uznaný podle souboru norem ČSN EN ISO 14 000 nebo prokazatelně zahájil činnosti 

potřebné k získání této certifikace (viz bod 3.5.2), provádí pouze základní hodnocení rizika. 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 3.0, strana 8
 

Příslušný provozovatel, který zachází se závadnými látkami, nebezpečnými závadnými látkami nebo zvlášť 

nebezpečnými závadnými látkami podle vodního zákona (§ 39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, Příloha č. 1 

k zákonu č. 254/2001 Sb.) v celkovém množství, které nedosahuje limitů stanovených v části B přílohy č. 2, 

neprovádí hodnocení rizik. 

 

Náležitosti základního hodnocení rizika, včetně bodového hodnocení jednotlivých údajů, jsou stanoveny v 

příloze č. 2. 

 

Náležitosti podrobného hodnocení rizika jsou stanoveny v příloze č. 3. (Provozovatel, který má schválenou 

dokumentaci pro objekty nebo zařízení zařazené do skupiny A podle zákona o prevenci závažných havárií, dokumentuje v podrobném 

hodnocení rizika pouze části D a F přílohy č. 3. Provozovatel, který má schválenou dokumentaci pro objekty nebo zařízení zařazené do 

skupiny B podle zákona o prevenci závažných havárií, dokumentuje v podrobném hodnocení rizika pouze část F přílohy č. 3.). 

 

Pro zpracovávání hodnocení rizik Vám velmi doporučujeme důsledně používat informace z metodických 

pokynů MŽP, které Vám pomohou hodnocení zvládnout: 

- Metodický pokyn MŽP pro provádění základního hodnocení rizika ekologické újmy,  

- Metodický pokyn MŽP pro provádění podrobného hodnocení rizika ekologické újmy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 4.0, strana 1
 

4.0 Související předpisy 
 

Zákon č. 167/2008 Sb. 
Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápravě a o změně některých zákonů 
Základní informace o předpisu 
Částka 53 vydaná dne 19.5.2008 

17.8.2008 (90. dne po vyhlášení)  
30.4.2011 § 14 odst. 5 
1.1.2013 § 14 odst. 1 až 4 

Účinné od 

1.5.2008 bod 15 přílohy č. 1 
Autor Parlament 
Novelizováno 

předpisem č. k datu poznámka 
227/2009 Sb. 1.7.2010 zákon; mění 
281/2009 Sb. 1.1.2011 zákon; mění 
85/2012 Sb. 19.4.2012 zákon; mění 

Podřazené předpisy 
17/2009 Sb. Vyhláška o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě 

295/2011 Sb. Nařízení vlády o způsobu hodnocení rizik ekologické újmy a bližších podmínkách finančního 
zajištění 

 
Metodické pokyny: 

Metodický pokyn MŽP pro provádění základního hodnocení rizika ekologické újmy  

Metodický pokyn MŽP pro provádění podrobného hodnocení rizika ekologické újmy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma  Datum vydání: květen 2012 Část H, kapitola 4.0, strana 2
 

 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 1, strana 1
 

Příloha č. 1 
(příloha č. 1 zákona č. 167/2008 Sb.) 

Seznam provozních činností  

1. Provozování zařízení podléhající vydání integrovaného povolení podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 

76/2002 Sb. o integrované prevenci), 

2. provozování zařízení k využívání, odstraňování, sběru nebo výkupu odpadů podléhajících souhlasu podle 
zvláštního právního předpisu (§ 14 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech), 

3. vypouštění odpadních vod do vod povrchových nebo podzemních podléhajících povolení podle zvláštního 
právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, Nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách 
přípustného znečištění povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 

kanalizací a o citlivých oblastech), 

4. čerpání znečištěných podzemních vod a jejich následné odvádění do vod povrchových nebo podzemních 
podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. c) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách), 

5. odběr povrchových vod podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. a) bod 1 zákona č. 

254/2001 Sb. o vodách), 

6. odběr podzemních vod podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. b) bod 1 zákona č. 

254/2001 Sb. o vodách), 

7. čerpání povrchových nebo podzemních vod a jejich následné vypouštění do těchto vod za účelem získání 
tepelné energie podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 písm. d) zákona č. 254/2001 Sb. o 

vodách), 

8. vzdouvání nebo akumulace povrchových vod podléhající povolení podle zvláštního právního předpisu (§ 8 odst. 1 

písm. a) bod 2 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách), 

9. zacházení se závadnými látkami podle zvláštního právního předpisu (§ 39 odst. 2 a 4 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, 
Vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, 

jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následků), 

10. nakládání s nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky (zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách 

a směsích), přípravky na ochranu rostlin (§ 2 odst. 2 písm. g) zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči) nebo biocidními 
přípravky (§ 2 odst. 2 zákona č. 120/2002 Sb., o biocidech) podle zvláštního právního předpisu (§ 44a zákona č. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví), 

11. přeprava nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků potrubím nebo v 
železniční (např. zákon č. 266/1994 Sb., o drahách,  Přípojek-C-Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (RID) k 

Úmluvě o mezinárodní železniční přepravě (COTIF)), silniční (např. zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, Evropská dohoda o 

mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR)), vodní vnitrozemské (zákon č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě), 
letecké (vyhláška č. 17/1966 Sb., o leteckém přepravním řádu) nebo námořní dopravě (zákon č. 61/2000 Sb., o námořní plavbě), 

12. nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty podle zvláštního právního předpisu 
(zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty), 

13. přeshraniční přeprava odpadů do České republiky, z České republiky a přes Českou republiku (§ 53 zákona č. 

185/2001 Sb. o odpadech), 

14. provozování stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší podléhajících povolení podle zvláštního právního 
předpisu (zákon o ovzduší), 

15. nakládání s těžebním odpadem (zákon č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem), 

16. provozování úložišť oxidu uhličitého podléhajících povolení podle jiného právního předpisu (zákon č. 85/2012 Sb., 

o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur). 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 1, strana 2
 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 2, strana 1
 

Příloha č. 2 
(příloha č. 1 NV 295/2011 Sb.) 

Náležitosti základního hodnocení rizika  

Část A 
1. Obchodní firma, název nebo jméno, popřípadě jména, a příjmení, sídlo nebo bydliště, identifikační číslo osoby 

(IČO) a datová schránka příslušného provozovatele: 

2. Jméno, popřípadě jména, příjmení, telefon a e-mailová adresa statutárního orgánu příslušného provozovatele nebo 
jeho člena: 

3. Pořadové číslo provozní činnosti uvedené v příloze č. 1 k zákonu: 

4. Název a poloha místa provozní činnosti, pro které se provádí základní hodnocení rizika a jeho identifikace, 
například provozní zařízení, sklad, mezideponie, odpadní jímka, úložné místo pro nakládání s těžebními odpady, 
výpustní objekt, objekt či zařízení určené pro dočasné skladování či nakládku a vykládku během přepravy; 
souřadnice GPS v libovolném formátu: 

 

Část B Body 
Množství chemických látek a směsí 5) umístěných v místě provozní činnosti uvedené pod body 10 a 11 v příloze 
č. 1 k zákonu přesahuje pro látky či směsi 
a) Vysoce toxické R-26, R-27, R-28, H330, H310, H300 0,5 t 10 
b) Toxické R-23, R-24, R-25, H331, H311, H301 5 t 10 
c) Nebezpečné pro životní prostředí R50, H400 10 t 10 
d) Nebezpečné pro životní prostředí R51, R-52, R-53, R-54, R-55aR-56, H411, H412, H413 20 t 10 

5. 

e) Látky, které při styku s vodou uvolňují toxický plyn R29, EUH029 0,5 t 10 
Množství závadných látek umístěných v místě provozní činnosti uvedené pod bodem 9 v příloze č. 1 k zákonu 
přesahuje pro 
a) závadné látky6) množství 2000 l nebo 2000 kg 5 
b) nebezpečné závadné látky7) množství 150 l nebo 150 kg 5 

6. 

c) zvlášť nebezpečné závadné látky7) množství 15 l nebo 15 kg 5 
Provozovatel, který je oprávněn nakládat v místě provozní činnosti s nebezpečnými odpady, vybranými výrobky, 
vybranými odpady nebo vybranými zařízeními podle jiného právního předpisu8) 
a) s nebezpečnými odpady9) 5 

7. 

b) s vybranými výrobky, vybranými odpady nebo vybranými zařízeními10) 5 

Mezisoučet části B  
5)  Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích. Nařízení CLP. 
6) § 39 odst. 1 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
7) Příloha č. 1 k zákonu č. 254/2001 Sb. o vodách.  
8) Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech.  
9) § 6 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, Vyhláška č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů. 
10) § 25 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech (tj. odpady perzistentních organických znečišťujících látek a PCB, odpadní oleje, baterie a akumulátory, 

kaly z čistíren odpadních vod a další biologicky rozložitelné odpady, odpady z výroby oxidu titaničitého, odpady azbestu, autovraky, elektrická a 
elektronická zařízení). 

 
 

Poznámky k části B 
V případě, že lze chemickou látku nebo směs charakterizovat více nebezpečnými vlastnostmi použije se jedno zařazení, které má v 
části B uvedené nižší množství, to je vykazuje vyšší stupeň nebezpečnosti. 
Pokud má počet dosažených bodů v mezisoučtu části B hodnotu 0, potom provozovatelé, u kterých je v bodě č. 3 části A uvedeno 
pořadové číslo 9, 10, 11, 14 a 15 provozní činnosti podle přílohy č. 1 zákona, nevyplňují část C.  

 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 2, strana 2
 

Část C.1 pro provozní činnosti uvedené pod body 1, 2, 9 až 15 přílohy č. 1 k zákonu Body
do 100 m 10 8. Název vymezené ptačí oblasti11)nebo evropsky významné lokality12)a jeho vzdálenost 

od místa provozní činnosti: 100 až 500 m 5 
do 50 m 5 9. Název nejbližšího významného vodního toku13)a jeho vzdálenost od místa provozní 

činnosti: 50 až 500 m 2 
10. Název zranitelné oblasti14)a její vzdálenost od místa provozní činnosti: do 50 m 5 

do25m 5 11. Název povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a 
dalších vodních živočichů15)a jejich vzdálenost od místa provozní činnosti: 25 až 250 m 2 

do 25 m 5 12. Název vodní nádrže16), popř. vodárenské nádrže17)a její vzdálenost od místa provozní 
činnosti: 25 až 250 m 2 

Začíná číslem 1 a 21 5 
Začíná číslem 4 s 
výjimkou čísla 43 

2 

13. Název a číselný identifikátor hydrogeologického rajónu18)v místě provozní činnosti: 

Začíná jiným číslem 1 
do 50 m 5 14. Název ochranného pásma vodních zdrojů19)a jeho vzdálenost od místa provozní 

činnosti: 50 až 250 m 2 
do 50 m 10 15. Název ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů přírodní minerální 

vody20)a jeho vzdálenosti od místa provozní činnosti: 50 až 250 m 5 
do 50 m 5 16. Název chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod21)a její vzdálenost k 

místu provozní činnosti: 50 až 250 m 2 
do 7° 2 
7° do 12° 3 

17. Topografické poměry území - sklon terénu a jeho směr k vodohospodářským objektům 
a jiným chráněným územím uvedeným pod body 8 až 16 části C: 

více než 12° 5 

Mezisoučet části C.1 

 
11) § 45e zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 
12) § 3 písm. q) zákona č. 114/1992 Sb, § 45c zákona č. 114/1992 Sb. 
13) Vyhláška č. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností souvisejících se správou vodních toků. 
14) Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění 

protierozních opatření v těchto oblastech. 
15) NV č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování 

a hodnocení stavu jakosti těchto vod. 
16) § 5 odst. 1 vyhlášky č. 391/2004 Sb., o rozsahu údajů v evidencích stavu povrchových a podzemních vod a o způsobu zpracování, ukládání a 

předávání těchto údajů do informačních systémů veřejné správy. Vyhláška č. 137/1999 Sb., kterou se stanoví seznam vodárenských nádrží a 
zásady pro stanovení a změny ochranných pásem vodních toků. 

18) Vyhláška č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů podzemních vod. 
19) § 30 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 
20) § 21 zákona č. 164/2001 Sb. lázeňský zákon. 
21) § 28 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 2, strana 3
 

Část C.2 pro provozní činnosti uvedené pod body 3 až 8 přílohy č. 1 k zákonu Body
do 100 m 10 8. Název vymezené ptačí oblasti11)nebo evropsky významné lokality12)a 

jeho vzdálenost od místa provozní činnosti: 100 až 500 m 5 
9. Název nejbližšího významného vodního toku13): V případě provozní činnosti 

uvedené v bodech 3 nebo 4 přílohy 
č. 1 k zákonu 

5 

10. Název povrchových vod vhodných pro život a reprodukci původních 
druhů ryb a dalších vodních živočichů15): 

V případě, že jsou tyto vody přímo 
dotčené provozní činností 
uvedenou v bodech 3 nebo 4 
přílohy č. 1 k zákonu 

5 

11. Název vodní nádrže16), popř. vodárenské nádrže17): V případě provozní činnosti 
uvedené v bodech 3 nebo 4 přílohy 
č. 1 k zákonu 

5 

Začíná číslem 1 a 21 5 
Začíná číslem 4 s výjimkou čísla 
43 

2 

12. Název a číselný identifikátor hydrogeologického rajonu18)v místě 
provozní činnosti: 

Začíná jiným číslem 1 
do 50 m 5 13. Název ochranného pásma vodních zdrojů19)a jeho vzdálenost od 

místa provozní činnosti: 50 až 250 m 2 
do 50 m 10 14. Název ochranného pásma přírodních léčivých zdrojů a zdrojů 

přírodní minerální vody20)a jeho vzdálenosti od místa provozní 
činnosti: 

50 až 250 m 5 

do 50 m 5 15. Název chráněné oblasti přirozené akumulace podzemních vod21)a její 
vzdálenost k místu provozní činnosti: 50 až 250 m 2 

Mezisoučet části C.2 

 
Poznámky k části C.2 pro provozní činnosti uvedené pod body 3 až 8 přílohy č. 1 k zákonu: 
Body 9, 10 a 11 jsou relevantní pouze pro hodnocení rizik provozních činností uvedených v bodech 3 a 4 přílohy č. 1 k zákonu. 
Body 12 a 13 jsou relevantní pouze pro hodnocení rizik provozních činností uvedených v bodech 3, 4 a 7 přílohy č. 1 k zákonu. 
Body 14 a 15 jsou relevantní pouze pro hodnocení rizik provozních činností uvedených v bodech 3, 4, 6 a 7 přílohy č. 1 k zákonu. 
Pokud je vyplněn bod 9, bod 12 se nevyplňuje, a pokud je vyplněn bod 12, bod 9 se nevyplňuje. 
Poznámky k části C (C.1 i C.2) pro všechny provozní činnosti uvedené v příloze č. 1 k zákonu 
Vzdálenosti v celé části C se měří od předmětu ochrany k nejbližšímu okraji objektu nebo zařízení; pokud je změřeno více 
vzdáleností, uvažuje se nejkratší vzdálenost.  
 
 
 
 

Část D Body
únik kapalné látky do půdy/vody 5 
působení pevné látky na půdu/vodu 2 
únik plynu/ aerosolu do vzduchu 2 

18. Identifikace možných scénářů vzniku ekologické 
újmy pro hodnocenou provozní činnost uvedenou v 
části A, bodě č. 3: 

fyzikálně mechanické působení 2 
vodě 5 
půdě 2 

19. Možné následky scénáře identifikovaného v bodě č. 
18 se projeví jako ekologická újma na: 

chráněných druzích nebo přírodních stanovištích 5 
velmi významné 10 
významné 5 

20. Závažnost možných následků ekologické újmy 
identifikované v bodě č. 19: 

málo významné 2 

Mezisoučet části D 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 2, strana 4
 

Část E Body
technické závady 5 
selhání lidského faktoru 3 

21. Existence dřívějších neoprávněných zásahů22), havárií23)nebo 
ekologické újmy24), ke kterým došlo v posledních 10 letech z 
důvodu: 

vnější příčiny 2 
vodě 5 
půdě 2 

22. Následky dřívějších neoprávněných zásahů, havárií nebo ekologické 
újmy uvedené v bodě č. 21 se projevily na: 

chráněných druzích nebo přírodních 
stanovištích 

5 

velmi významné - náklady na 
likvidaci následků přesáhly 10 mil. 
Kč 

10 

významné - náklady na likvidaci 
následků v rozsahu 1 až 10 mil. Kč 

5 

23. Následky dřívějších neoprávněných zásahů, havárií nebo ekologické 
újmy uvedené v bodě č. 22 byly: 

málo významné - náklady na 
likvidaci následků pod 1 mil. Kč 

2 

Provozovatel nepřijal žádné 
preventivní opatření nebo nemá 
instalované detekční zařízení pro 
zamezení vzniku ekologické újmy 

5 

Provozovatel přijal preventivní 
opatření, má instalované detekční 
zařízení pro zamezení vzniku 
ekologické újmy a má havarijní 
plán zpracovaný podle jiných 
právních předpisů25)nebo provozní 
řád vodního díla podle jiného 
právního předpisu26) 

-5 

24. Existence preventivních opatření a/nebo detekčního zařízení pro 
zamezení vzniku ekologické újmy: 

Provozovatel přijal preventivní 
opatření, má instalované detekční 
zařízení pro zamezení vzniku 
ekologické újmy a má havarijní 
plán zpracovaný podle jiných 
právních předpisů25)nebo provozní 
řád vodního díla podle jiného 
právního předpisu26)a učinil další 
preventivní opatření, vyjma výše 
uvedených, které vycházejí z 
nejnovějších vědeckých a 
technických poznatků týkajících se 
environmentálního zabezpečení 

-10 

Mezisoučet části E 

 
22) § 86 zákona č. 114/1992 Sb. 
23) § 40 zákona č. 254/2001 Sb. 
24) § 2 písm. a) zákona č. 167/2008 Sb. 
25) Například § 39 zákona č. 254/2001 Sb., § 6 vyhlášky č. 80/2010 Sb., § 17 zákona č. 59/2006 Sb., o stavu nouze v elektroenergetice a o obsahových 

náležitostech havarijního plánu, § 20 zákona č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, § 14 
zákona č. 157/2009 Sb., o nakládání s těžebním odpadem. 

26) § 59 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., § 3 vyhlášky č. 216/2011 Sb., o náležitostech manipulačních řádů a provozních řádů vodních děl 
 
 
 

Část F 

25. Celkový počet dosažených bodů 

26. Datum a podpis 
  
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 3, strana 1
 

Příloha č. 3 
(příloha č. 2 NV 295/2011 Sb.) 

Náležitosti podrobného hodnocení rizika 

Část A 1. Obchodní firma, název nebo jméno, popřípadě jména, a příjmení, sídlo nebo bydliště, identifikační číslo osoby 
(IČO) a datová schránka příslušného provozovatele. 

 2. Jméno, popřípadě jména, příjmení, telefon a e-mailová adresa statutárního orgánu příslušného orgánu nebo jeho 
člena. 

 3. Provozní činnost, popřípadě činnosti, oprávnění a povolení k provozní činnosti, popřípadě činnostem, další 
provozní a havarijní řády, které se vztahují k místu provozní činnosti, pro které se zpracovává hodnocení rizika a 
ze kterých hodnocení rizika vychází. 

Část B 4. Výsledek základního hodnocení rizika a stanovení specifické činnosti, materiálů a látek, které mohou způsobit 
ekologickou újmu, pro kterou bylo rozhodnuto provést podrobné hodnocení rizika - pokud bylo základní 
hodnocení rizika prováděno. 

Část C 5. Popis místa provozní činnosti příslušného provozovatele jako celku, tak i jejich jednotlivých částí významných z 
hlediska vzniku ekologické újmy, jako jsou provozní, skladovací a manipulační místa, potrubní či jiné dopravní 
trasy nebezpečných látek mezi technologiemi, infrastruktura a ostatní. 

 6. Graficky zpracovaný plán místa provozní činnosti v odpovídajícím přiměřeném měřítku rozčleněný na jednotlivé 
objekty a zařízení, schéma systému vnitřních komunikací a příjezdových cest. 

 7. Graficky zpracovaný plán v odpovídajícím přiměřeném měřítku 1:5 000 nebo 1:10 000 okolních staveb a okolní 
infrastruktury. 

 8. Graficky zpracovaný plán v měřítku 1:1 000 zpevněných nepropustných ploch stáčecích a manipulačních míst, 
dopravních tras, znázornění nezabezpečených ploch z hlediska možného znečištění horninového prostředí a 
podzemních vod; havárie na místech, kde se nachází potrubní mosty, kolektory, možné havárie při manipulaci a 
dopravě. 

 9. Přehled a popis hlavních a pro riziko vzniku ekologické újmy významných provozních činností, včetně popisu 
jejich mechanických činností, chemických reakcí, fyzikálních a biologických přeměn, které jsou použity pro 
výpočty a modely vybraných scénářů vzniku ekologické újmy. 

 10. Přehled a popis činností souvisejících s manipulací, nakládkou, vykládkou, přepravou, potrubní dopravou. 

 11. Přehled a popis činností souvisejících s dočasným skladováním látek s potenciálem dostatečným ke způsobení 
ekologické ujmy v místě provozní činnosti a v okolí hodnoceného místa, včetně skladování v železničních nebo 
automobilových cisternách. 

 12. Přehled a popis postupů zabezpečujících retenci a úpravy nebezpečných látek před jejich využitím, vypouštěním, 
případně zneškodněním; odpady ve všech skupenstvích. 

 13. Popis kanalizačního systému, jeho koncovky a možnost uzavření a retence 

  potrubního systému. 

 14. Popis opatření, postupů a operací k zajištění bezpečnosti v jednotlivých fázích provozu, jako jsou najíždění, 
provoz, odstavování, standardní a nestandardní podmínky, havarijní stavy. 

 15. Přehled, množství a popis nebezpečných látek a materiálů používaných příslušným provozovatelem nebo v 
technologii vznikajících nebezpečných látek včetně nebezpečných látek v železničních nebo automobilových 
cisternách rozčleněných do jednotlivých kategorií podle R vět. 

Část D 16. Popis chráněných druhů volně žijících rostlin a živočichů stanovených v § 2 písm. b) zákona: 

  a) druhy ptáků podle seznamu nařízení vlády č. 51/2005, kterým se stanoví druhy a počet ptáků, pro které se 
vymezují ptačí oblasti, v případě, že jejich populace přesahují 20 000 ks, 

  b) druhy rostlin a živočichů v zájmu Evropské unie uvedené v příloze č. 2 (A-C) k vyhlášce č. 166/2005 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NÁTURA 2000, ve znění vyhlášky č. 390/2006 Sb., 

  c) další druhy rostlin a živočichů stanovené vyhláškou k provedení § 2 písm. b) bodu 3 zákona. 

  Popis chráněných druhů zahrnuje zejména velikost místní populace, charakter výskytu, a to trvalý výskyt, 
migrační zastávka, potravní zdroj, nároky druhů a jejich citlivost na rizika, hodnocení možných scénářů událostí, 
které mohou vyústit v ekologickou újmu, související s provozní činností v souladu s kritérii uvedenými v příloze 
č. 3 k zákonu. Popis se zpracovává zejména na základě údajů získaných terénním šetřením a ze seznamu zvláště 
chráněných druhů evidovaného v Nálezové databázi ochrany přírody, spravované Agenturou ochrany přírody a 
krajiny České republiky. 

  Popis chráněných druhů se zaměřuje na specifické podmínky prostředí lokality, především na vegetaci, vlhkostní 
poměry, půdu, s ohledem na předmět ochrany to je stav populace, její četnost a dynamika v dané lokalitě a její 
celistvost. Závěrem popisu je posouzení maximálně možného ovlivnění předmětu ochrany vyplývající z rizik 
popsaných v dokumentaci k podrobnému hodnocení rizik podle části E přílohy č. 2 k tomuto nařízení. 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 3, strana 2
 

 17. Popis přírodních stanovišť, to je typů evropsky významných stanovišť uvedených v příloze č. 1 k vyhlášce č. 
166/2005 Sb., ve znění vyhlášky č. 390/2006 Sb. Popisuje a posuzuje se plocha a význam přírodních stanovišť a 
jejich zranitelnost vůči rizikům, jako je hodnocení možných scénářů událostí, které mohou vyústit v ekologickou 
újmu, souvisejícím s provozní činností v souladu s kritérii uvedenými v příloze č. 3 k zákonu. Popis se 
zpracovává na základě informací obsažených ve veřejně dostupné aktuální vrstvě mapování biotopů, spravované 
Agenturou ochrany přírody a krajiny České republiky. Popis přírodních stanovišť se zaměřuje na specifické 
podmínky prostředí lokality, jako je vegetace, vlhkostní poměry, půda, s ohledem na předmět ochrany to je stav 
populace, její četnost a dynamika dané lokality a její celistvost. Závěrem popisu je posouzení maximálně 
možného ovlivnění předmětu ochrany vyplývající z rizik popsaných v dokumentaci k podrobnému hodnocení 
rizik podle části E přílohy č. 2 k tomuto nařízení. 

 18. Popis a plán v měřítku 1 : 5000 nebo 1:10 000 objektů obytné zástavby, infrastruktury, zařízení pro veřejnost, 
například nemocnic, škol, sportovních areálů, včetně správních institucí situovaných v okolí místa provozní 
činnosti, například sídle orgánů veřejné správy, dotčených zdravotním rizikem vlivem ekologické újmy vzniklé 
na půdě. 

 19. Meteorologická charakteristika zaměřená na údaje z dlouhodobých sledování meteorologických situací, které 
mohou mít vliv na vznik a rozsah ekologické újmy, například průměrné a maximální srážky, maximální a 
minimální teploty, vlhkost, mlhy, častá bouřková činnost (elektrostatické výboje), převažující směr a rychlosti 
větru (větrná růžice), stabilita atmosféry případné modelové vyjádření. 

 20. Charakteristika a popis vodohospodářských poměrů v okolí místa provozní činnosti s důrazem na specifika, která 
mohou mít vliv na vznik i rozsah ekologické újmy, například v zátopových územích při povodních, rizika spojená 
s existencí významných vodohospodářských děl, například hráze a přehrady, blízké situování vodohospodářsky 
významných vodotečí a vodních ploch a případné modelové vyjádření. 

 21. Charakteristika a popis geologických poměrů, které mohou mít vliv na vznik ekologické ujmy nebo na její rozsah 
vlivem šíření znečišťující látky v životním prostředí, například nestabilita horninového podloží, sesuvy půdy, 
propustnost podloží, sklony geologických vrstev, výskyt geologických zlomů. 

 22. Charakterištika hydrogeologických poměrů v okolí podniku ve vztahu k rozsahu ekologické újmy, například 
jímací území zdrojů pitné vody, území akumulace podzemních vod, a případné modelové vyjádření. 

 23. Topografické poměry území - sklon terénu a jeho směr mající význam pro šíření kontaminace a příjemce 
expozice. 

 24. Údaje o užívání území a demografii oblasti dotčené závažným rizikem nepříznivého vlivu na lidské zdraví 
vedoucím k ekologické újmě na půdě. 

Část E 25. Postup a výsledky identifikace možných scénářů událostí a jejich příčin, které mohou vyústit v ekologickou újmu 
a stanovení pravděpodobnosti jejich četnosti, včetně popisu událostí, které se dříve u příslušného provozovatele 
vyskytly. 

 26. Popis postupu a výsledky provedení odhadů následků specifických identifikovaných scénářů vzniku ekologické 
újmy to je její typ a rozsah a závažnost, včetně provedených výpočtů, modelů a grafické prezentace 
nejdůležitějších výsledků odhadů. 

 27. Postup a výsledky stanovení odhadu pravděpodobností reprezentativních scénářů ekologické újmy. 

 28. Hodnocení neurčitosti ve výše uvedených scénářích. 

 29. Popis metody použité při hodnocení, například existující a publikované, nebo vlastní spolu s její verifikací. 

 30. Popis přijatých a plánovaných preventivní opatření technického i organizačního charakteru vzhledem k scénářům 
vzniku a velikosti ekologické újmy 

 31. Přehled a popis instalovaných detekčních zařízení a monitorovacích systémů pro detekci látek vedoucích ke 
vzniku ekologické újmy. 

 32. Popis přijatého systému trvalého sledování účinnosti opatření pro omezování rizika vzniku ekologické újmy. 

 33. Souhrn odhadu typu, rozsahu a závažnosti ekologické újmy, v případě ekologické újmy na půdě hodnocení 
zdravotních rizik podle vyhlášky č. 17/2009 Sb., o zjišťování a nápravě ekologické újmy na půdě. 

Část F 34. Stanovení cílů nápravných opatření. 

 35. Zhodnocení vhodnosti a proveditelnosti nápravných opatření, včetně jejich ceny při uplatnění principu cenově 
nejnižšího rozumně dosažitelného opatření (ALARA). 

 36. Provedení finančního ocenění hodnocení nápravných opatření ekologické újmy, včetně jeho rozdělení na 
provedení opatření pro nápravu ekologické újmy na chráněných druzích, přírodních stanovištích, na vodě nebo na 
půdě. 

 37. Zhodnocení přínosů z provedených nápravných opatření. 

 38. Zhodnocení nejistoty v návrhu odstranění a ocenění ekologické újmy. 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 4, strana 1
 

Příloha č. 4 
(příloha č. 3 NV 295/2011 Sb.) 

Kontrola základního a podrobného hodnocení rizika 

1.  Kontrolní body pro posouzení základního hodnocení rizika 

1.1  druh provozní činnosti příslušného provozovatele podle přílohy č. 1 k zákonu, 

1.2  vydaná oprávnění a povolení k provozní činnosti a další schválené dokumenty, které se vztahují k posuzovanému 
místu provozní činnosti podle části A přílohy č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.3  zda byly identifikovány provozní činnosti a objekty příslušného provozovatele s nebezpečnými chemickými 
látkami, závadnými látkami a odpady, včetně charakterizace těchto látek, a jejich množství podle Části B přílohy 
č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.4  zda byly identifikovány všechny složky životního prostředí, na kterých může vzniknout ekologická újma, a zda 
jsou stanovené vzdálenosti odpovídající podle části C přílohy č. 1 k tomuto nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.5 zda byly identifikovány všechny scénáře u příslušného provozovatele, které mohou vést k vzniku ekologické 
újmy, 

1.6  zda jsou scénáře vzniku ekologické újmy reálné vzhledem k definovaným nebezpečným látkám a vzdálenostem, 

1.7  zda bylo zvoleno reálné hodnocení možných následků ekologické újmy podle části D přílohy č. 1 k tomuto 
nařízení (příloha č. 2 této knihy), 

1.8  zda existuje příklad dřívější havárie nebo ekologické újmy, která by mohla dát poučení pro hodnocené místo 
provozní činnosti. 

 

 

2.  Kontrolní body pro posouzení podrobného hodnocení rizika 

2.1  druh provozní činnosti příslušného provozovatele podle přílohy č. 1 k zákonu (příloha č. 1 této knihy), 

2.2  vydaná oprávnění a povolení k provozní činnosti a další schválené dokumenty, které se vztahují k posuzovanému 
místu prováděné činnosti podle části A přílohy č. 2 k tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy), 

2.3  zda byly identifikovány činnosti a objekty příslušného provozovatele s nebezpečnými chemickými látkami, 
odpady, odpadními vodami, včetně charakterizace těchto látek, které mohou vést k vzniku ekologické újmy, 

2.4  zda grafické zpracování odpovídá situaci u příslušného provozovatele podle Části C přílohy č. 2 k tomuto nařízení 
(příloha č. 3 této knihy), 

2.5  zda byly identifikovány a graficky vyjádřeny všechny složky životního prostředí, na kterých může vzniknout 
ekologická újma, a zda jsou stanovené vzdálenosti odpovídající, 

2.6  zda jsou popsány sledované charakteristiky životního prostředí vzhledem k možnosti vzniku ekologické újmy 
podle části D přílohy č. 2 k tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy), 

2.7 zda byly identifikovány všechny okolnosti u příslušného provozovatele, například havárie zařízení, selhání lidského 
činitele, i mimo něj, například povodeň, lesní požár, které mohou vést k vzniku ekologické újmy, 

2.8  zda jsou scénáře vzniku ekologické újmy, včetně posouzení definovaných vzdáleností, reálné, 

2.9  zda je provedeno hodnocení rizika na lidské zdraví v případě ekologické újmy na půdě podle části E přílohy č. 2 k 
tomuto nařízení (příloha č. 3 této knihy), 

2.10 zda existují technická i organizační preventivní opatření ke sledování možného vzniku a ke snížení následků 
ekologické újmy, 

2.11 zda jsou identifikována a zda jsou reálná navržená preventivní a nápravná opatření, 

2.12 zda je reálné ocenění nápravných opatření, 

2.13 zda je použitá metoda hodnocení rizika dostatečně dokumentována podle části F přílohy č. 2 k tomuto nařízení 
(příloha č. 3 této knihy). 

 

 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 4, strana 2
 

3. Kontrolní body pro posouzení obsahu dokumentu nebo smlouvy o finančním zajištění 

3.1 zda se jedná o pojištění nebo jiné finanční zajištění a jeho identifikace, 

3.2  zda se doklad o zabezpečení finančního zajištění vztahuje na činnost popsanou v hodnocení rizika, 

3.3  jaký typ ekologické újmy je v dokladu o zabezpečení finančního zajištění výslovně uveden, například půda, 
podzemní nebo povrchové vody, chráněné druhy volně žijících živočichů či planě rostoucích rostlin nebo přírodní 
stanoviště vymezené zákonem, nebo zda není specifikovaný, 

3.4  zda jsou některé provozní činnosti nebo typy ekologické újmy přímo vyloučeny, například vyjmenované provozní 
činnosti, rizika vzniklá po uzavření smlouvy, úmysl, a pokud ano, zda a jak jsou finančně zajištěny, 

3.5  jaký je územní rozsah pokrytí finančního zajištění, například národní, včetně sousedních států nebo se širší 
platností, 

3.6  zda výše finančního zajištění odpovídá finančnímu vyčíslení ceny nápravných opatření k nápravě ekologické újmy 
v dokumentu hodnocení rizika. 

 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 5, strana 1
 

Příloha č. 5 
(příloha č. 4 NV 295/2011 Sb.) 

Posouzení dostatečnosti finančního zajištění 
Posouzení dostatečnosti finančního zajištění se provádí vzhledem k navrhovaným nápravným a preventivním opatřením 
a jejich ocenění v podrobném hodnocení rizika. 

1. Finanční zajištění je sjednáno na provozní činnost: 

a) uvedenou v příloze č. 1 k zákonu, 

b) neuvedenou v příloze č. 1 k zákonu. 

2. Finanční zajištění se vztahuje na náklady preventivních nebo nápravných opatření při ekologické újmě na: 

a) půdě a vodě, 

b) chráněných druzích volně žijících živočichů nebo planě rostoucích rostlin, na přírodních stanovištích vymezených zákonem, 

c) bez rozlišení. 

3. Finanční zajištění se vztahuje na provedení: 

a) primární nápravy, 

b) doplňkové nápravy, 

c) vyrovnávací nápravy, 

d) nákladů na preventivní opatření. 

4. Územní rozsah pokrytí finančního zajištění: 

a) Česká republika, 

b) státy bezprostředně sousedící s Českou republikou, 

c) členské státy Evropské unie, 

d) Evropa. 

5. Specifická vyloučení plnění finančního zajištění: 

a) další provozní Činnosti vedoucí ke vzniku ekologické újmy zavedené až po uzavření smlouvy o finančním zajištění, 

b) jiná omezení plnění. 

6. Finanční zajištění je provedeno pro více produktů: 

a) kumulace pojistných a bankovních produktů, 

b) kumulace pojistných a jiných produktů, 

c) kumulace bankovních a jiných produktů. 

 
 
 



 Příručka pro oblast životního prostředí

 

H – ekologická újma Datum vydání: květen 2012 Část H, příloha č. 5, strana 2
 

 


	Aktualizace 5-2012 (modré zvýraznění)
	Návod na aktualizaci
	Titulní list
	Obsah publikace
	Obsah doprovodného CD
	Aktuální informace - květen 2012
	Harmonogram povinností	
	Část A-obsah, strana 1-2
	Část A, Kapitola 4.0, strana 3-4
	Část A, Kapitola 12.0, strana 1-8
	Část A, Příloha č. 3, strana 1-10
	Část B-obsah, strana 1-2
	Část B, Kapitola 3.0, strana 1-2 
	Část B, Kapitola 5.0, strana 13-26
	Část B, Kapitola 16.0, strana 1-2
	Část B, Příloha č. 38, strana 1-2
	Část C, Kapitola 3.0, strana 9-10
	Část C, Kapitola 4.0, strana 1-2
	Část C, Kapitola 5.0, strana 5-6
	Část C, Kapitola 5.0, strana 9-10
	Část C, Kapitola 6.0, strana 1-2
	Část C, Kapitola 9.0, strana 3-6
	Část C, Příloha č. 13 - 31, strana 1-2
	Související předpisy, strana 1-2
	Část E, Kapitola 10.0, strana 1-2
	Část E, příloha č. 1, strana 1-2
	Nová část H – Ekologická újma




